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Galaţi, Hanu Conachi,
Şiviţa, Pechea

Euro              3,4607 lei
Dolar            2,7898 lei
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
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113.800 de cititori zilnic
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Luna are 31 de zile: ziua are 
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”E bine să fii mulţumit 
cu ceea ce ai, 
dar nu cu  ceea ce eşti.” 

(Sir James MacKintosh)

REFORMA/4

De ochii lumii
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Lucrări în regim 
de urgenţă

22 de milioane 
de lei pentru 
refacerea 
digurilor
[ Închiderea tuturor 
breşelor înseamnă sute 
de mii de metri cubi de 
terasamente şi mii de 
tone de lucrări din piatră

În urma verificărilor din te-
ren, specialiştii din cadrul 
Direcţiei Apelor Prut au iden-
tificat 31 de breşe în digurile 
de pe râul Siret, dar şi de 
pe afluenţii săi, din judeţul 
Galaţi, lungimea acestora va-
riind între câţiva metri şi 400 
de metri, numai îndiguirea 
Siretului de la Cosmeşti Vale 
fiind afectată în proporţie de 
70 la sută. Acum se lucrează 
în regim de urgenţă la închi-
derea acestor breşe, mai ales 
că şi Guvernul a alocat bani 
în acest sens.  Pentru refa-
cerea digurilor şi consolidări 
de maluri în judeţele Galaţi şi 
Brăila, Direcţiei Apelor Prut 
i-au fost alocate aproape 22 
de milioane de lei noi (220 
de miliarde lei vechi), din 
care 18 milioane RON de la 
bugetul de stat şi restul de la 
Fondul de Mediu. 

Petrica Paţilea 
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LOCURI 
CARE MOR

În judeţul Galaţi sunt 12 loca-
lităţi care nu... există. Adică, 
sunt în teren, dar nicio hartă 
nu le ia în calcul. La intrarea în 
aceste cătune rupte de lume 
nu găseşti nicio plăcuţă pe 
care să scrie numele locali-
tăţii, care nume mai trăieşte 
doar în memoria colectivă. O 
memorie colectivă care este 
şi ea la limita neantului căci, 
o spunem cu durere, cătunele 
judeţului Galaţi sunt locuite 
acum doar de oameni trecuţi 
de 70 de ani. Oameni care vor 
muri curând, iar odată cu ei 
vor muri şi satele...
Cum au ajuns aceste sate la 
condiţia de comunitate muri-

bundă, este o întrebare care, 
probabil, vă stă pe buze în 
vreme ce citiţi aceste rânduri. 
Ei bine, ele nu au fost mereu 
cătune rupte de lume. Toate 
au în spate o istorie de sute 
de ani şi mândria că, în urmă 
cu doar una-două generaţii, 
însemnau ceva pentru zona 
în care se află. Sau măcar erau 
recunoscute oficial...
Zilele trecute, am ajuns în trei 
astfel de sate aflate la limita 
dintre existenţă şi non-exis-
tenţă: Lupele (ce ţine de Pe-
chea), Zimbru (Bălăbăneşti) 
şi Oanca (Rădeşti). Ca ele mai 
sunt, potrivit informaţiilor 
obţinute de la Oficiul de Ca-

dastru (singura instituţie care 
le are înscrise în documente, 
dar nu ca localităţi, ci ca gru-
puri izolate de case) alte nouă 
sate, aflate în majoritatea lor 
covârşitoare în partea de nord 
a judeţului Galaţi, în zona co-
linară adânc frământată de 
eroziuni.
Dar haideţi să parcurgem îm-
preună dramele comunităţi-
lor izolate din cele trei cătune 
amintite.

] Lupele -
cel mai tânăr locuitor 

are 70 de ani
] Oanca – 11 case şi 26 

de săteni
] Zimbru – cătunul din 
fundul râpii Bursucanilor

Cătunele gălăţene
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

[ 11 plasticieni şi şase juniori în tabăra 
de creaţie „Arta ca viaţă” 

Arta care rămâne

EVENIMENT/3Foto: Angela Ribinciuc

Dr. Dumitru 
Cristea:
„Orice-am face, 
rămânem 
cu datorii 
pe 2005”

[ Spitalul de Urgenţă va 
primi o „infuzie” de bani 
şi o zestre nou-nouţă 
chirurgicală

EVENIMENT/3

Consolidări la... 
patrimoniu

Consiliul Judeţului
Operaţiunea 
„Zgura” 
] Ce culoare vor avea 
drumurile comunale 
în acest mandat?

Sălile de sport 
au nevoie 
de cârpeli

SOCIAL/10

Serviciul apel unic 
de urgenţă 112 şi...
Infractorul 
programat

Alegeri 
cu repetiţie

Astăzi după-amiază, la Iaşi

Oţelul vrea să-şi repare 
blazonul

[Fotbaliştii lui Aurel Şunda şi-au propus să obţină cel puţin un punct 
în jocul cu Poli Iaşi SPORT/8

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

MARTOR OCULAR/7

Critică de sus în jos
[ Traian Băsescu a declarat ieri, într-o conferinţă de presă, 
că acceptă o viitoare întâlnire cerută de liderii Alianţei, dar 
că aceasta trebuie pregătită, pentru că nu este de acord ca 
întrevederea să rezolve ”probleme de imagine”.

ACTUALITATE/2

Modificările legislative care au trecut des-
tul de gălăgios prin furcile caudine ale 
Curţii Constituţionale sunt fapt împlinit. 

Urmează, şi toată lumea aşteaptă acest lucru, pune-
rea în aplicare a prevederilor care să înlăture corupţia 
şi să repună în drepturi proprietarii nedreptăţiţi. Nu 
voi intra acum în amănunte privitoare la 
dificultăţile generate de retrocedări şi 
la faptul că se va încerca din răsputeri 
să se îngreuneze procesul din cele mai 
varii motive. Între care unul e şi pur ro-
mânesc şi arhicunoscut: cămaşa e mai 
aproape decât haina şi mulţi sunt ”îm-
brăcaţi” cu proprietăţi ce aparţin altora… 
Mă voi referi la recenta numire din vârful PNA, nu-
mire deja generatoare de ecouri nu tocmai ortodoxe. 
Propunerea ministrului Justiţiei a adus în faţa CSM 
un clujean (nu discutăm relaţiile sale cu Emil Boc).  
CSM, organism de o autoritate atât de vastă încât în-
genunchează alte organizaţii profesionale a aprobat 

într-un sfert de oră, atenţie, în unanimitate, singu-
rul candidat la funcţia din fruntea PNA. Şi gata. Tot  
Monica Macovei a fost cea care a dat unele explicaţii, 
sumare, referitoare la faptul că procurorul avansat ar 
avea sau nu legătură cu un caz controversat şi pen-
tru care statul român a plătit daune consistente.  O 

singură persoană a avut ceva de comentat, Viorica 
Costiniu, preşedinta Asociaţiei Magistraţilor din 
România… Ceilalţi  au plecat liniştiţi capetele şi au 
închis şedinţa. Membri ai CSM  au declarat în repe-
tate rânduri că se tem de presiunile politice. Cu atât 
mai mult cu cât unii dintre ei chiar au fost - oare mai 
sunt? - de o anume parte a baricadei. Şi nu vor să-şi 

mai aducă cineva aminte acest lucru. Toţi însă au girul 
colegilor din ţară, pentru că au fost aleşi. Şi e greu de 
crezut că, în unanimitate, magistraţii ”supremi” s-au 
simţit în drept să o aprobe pe Monica Macovei, cea 
cu care mai acum câteva săptămâni se luptau la baio-
netă. De altfel, Daniel Morar, viitorul şef al PNA, 

a primit deja semnătura preşedintelui pe 
numire. De colegii de breaslă nu are a se 
mai teme. Şi realitatea asta ne demon-
strează cu vârf şi îndesat că ministrul are 
dreptate şi că Justiţia română este sub 
un călcâi sau altul, după cum bate vântul 
şi umblă interesele. Nu se poate explica 

altfel decât prin frica de propria umbră unanimitatea 
faţă de singurul candidat propus, mai ales că acesta 
este deja în centrul unui scandal.

Preşedintele nu se lasă
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paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

Cât despre bunele intenţii ale 
ministrului, indiferent cât de mult 
vor fi ele clamate, indiferent de
faptul că îşi mai aduce din când în 
când aminte că vine dinspre socie-
tatea civilă şi deci nu poate fi acu-
zată de partizanat politic, Monica 
Macovei va fi cântărită cu măsura
cu care sunt cântăriţi oamenii poli-
tici ai actualei guvernări.  Şi asta 
pentru că nimeni nu este dispus să 
vadă mai departe de umorile poli-

tice şi de suspectele simpatii sau 
antipatii. La noi, politica ţine loc 
de lege şi atâta vreme cât cei ne-
atinşi de „doctrină” sunt mai puţini 
decât cei racolaţi de ea, Justiţia va 
rămâne în suferinţă.

Vreau să spun că, având pâi-
nea şi cuţitul în mână, Monica 
Macovei ar fi putut să propună doi
candidaţi. Măcar aşa, de ochii lu-
mii. După cum unii dintre membrii 
CSM s-ar fi putut abţine. Din ace-
laşi motiv sau măcar de sămânţă 
în... democraţia românească.

De ochii lumii
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„Eu sunt scris de foarte multă vreme”
Băsescu îl roagă pe ziaristul care l-a ameninţat să se dezvăluie. Nu 

a fost  şantaj, ci ameninţare, dar… “Nu am considerat ameninţarea 
că <<o să te scriu>> ca o ameninţare la adresa siguranţei naţionale. 
Eu sunt scris de foarte multă vreme, chiar de ani de zile”. Declaraţia 
sa privind documentele informative ajunse la cunoştinţa premierului 
nu a vizat SRI, ci atrăgea atenţia asupra  Ordonanţei Petrom şi HG 
privind energia electrică”, a explicat preşedintele.

Băsescu  va primi liderii D.A. 
după... restanţe!

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, într-o conferinţă de 
presă, că acceptă o viitoare în-
tâlnire cerută de liderii Alianţei, 
dar că această întâlnire trebuie 
pregătită, pentru că nu este de 
acord ca aceasta să rezolve “pro-
bleme de imagine”. Potrivit lui 
Băsescu, va trebui ca cele patru 
partide să răspundă unor restan-
ţe în raport cu angajamentele 
Alianţei din campania electorală. 
“Mă voi întâlni cu ei, dar le cer să 
intrăm mai adânc în declaraţia 
comună pe care au semnat-o”, a 
mai spus preşedintele, arătând 
că, în calitatea pe care o are, de 
reprezentant al societăţii româ-
neşti în faţa instituţiilor statului, 
consideră că sunt câteva lucruri 
care trebuie reparate rapid şi nu 
perpetuate, dintre cele preluate 
de la fosta guvernare.

Traian păţitul

Preşedintele Băsescu a mai 
declarat despre protocolul sem-
nat miercuri de liderii Coaliţiei: 
“Vreau să cred că acest protocol, 
ce-i drept, al doilea, va fi respec-
tat de toate partidele semnatare 
şi nu se va întâmpla ca după pri-
mul protocol, şi anume să nu fie
respectat la vot, în Parlament”. El 
consideră că, “dacă protocolul va 
fi respectat, va fi evitată căderea
unor legi sau ordonanţe propuse 
de Guvern şi care, în Parlament 
nu au mai ajuns până la capăt, 
din cauza lipsei majorităţii sau a 
votului contra al unor membri ai 
partidelor din coaliţie”.

Concurenţă... electrică
Traian Băsescu a mai spus că 

îşi menţine punctul de vedere 
referitor la domeniul energe-
tic, solicitând să se introducă 
reglementări de acces severe, 
astfel încât piaţa să fie echitabil
acţionată şi să existe mediu con-
curenţial. Băsescu a cerut public 
să nu se continue angajarea de 
contracte suplimentare de ener-
gie în baza deciziei de liberaliza-
re, înainte de a se pune în acord 
legea în domeniu cu nevoile unei 
pieţe comerciale corecte.

Sănătate: ”Nu poţi fi director 
fără conflict de interese”

Preşedintele partidelor din 
Alianţă să aibă în vedere mo-
dificarea legii spitalelor, astfel
încât sistemul sanitar să fie cu-
răţat de povara conflictului de
interese. Partidele coaliţiei să îşi 
asume modificarea legii spitale-
lor, pentru că actualul document 
îi face pe directori inamovibili, 
Ministerul Sănătăţii nu mai con-
trolează spitalele şi nici nu poate 
interveni.  “Acum, directorul de 
spital este senator sau depu-
tat, şef de secţie, preşedintele 
Casei de Asigurări de Sănătate. 
În aceste condiţii, directorul de 
spital face lege în calitate de 
parlamentar, trece prin Consiliul 
de Administraţie în Casa de 
Asigurări de Sănătate, apoi se 
autocontrolează’’, a adăugat pre-
şedintele. 

Băsescu a cerut coaliţiei de 
la guvernare să aplice şi în acest 
domeniu Legea conflictului de
interese. “Aşa cum se aplică în 
celelalte sectoare în care sunt 
utilizaţi banii publici, să fie apli-
cată şi în Sănătate’’. Şeful statului 
a mai spus că au fost făcuţi paşi 
mici în Sănătate, dar că există 
programe - cum ar fi cele pentru
SIDA şi diabet - unde nu au mai 

fost făcute licitaţii din anul 2003. 
“După ce Alianţa a blamat con-
flictul de interese, de ce acum
nu se schimbă nimic?”, a întrebat 
preşedintele.

Tot de la problematica acestui 
conflict de interese pleacă şi da-
toriile de aproape 4.300 de mili-
arde de lei acumulate la sfârşitul 
semestrului unu. “Pentru aceas-
tă datorie nu răspunde nimeni, 
pentru simplul motiv că nu pot 
fi sancţionaţi directorii, ei nu pot
fi acuzaţi de prost management.
Nu poţi fi director fără conflict de
interese”, a spus şeful statului. 

Vamă: 
”Au fost schimbaţi ai lor 
cu ai noştri!”

Preşedintele Băsescu a propus 
Guvernului să scoată la concurs, 
imediat, posturile de şefi şi de ad-
juncţi de şefi de vămi. “Pentru în-
tâlnirea cu partidele aş propune 
să se aibă în vedere nevoia unei 
schimbări de abordare la vămi. O 
spun fără reţinere: s-au făcut din 
nou numiri pe baze clientelare 
la şefia vămilor”, a afirmat pre-
şedintele. Băsescu susţine că “au 
fost schimbaţi ai lor cu ai noştri, 
fără să se ţină cont de capacita-
tea profesională”.

”Să nu facem 
ce am blamat”

Preşedintele Traian Băsescu a 
mai declarat: “Guvernul are toa-
tă susţinerea mea, cu condiţia 
să respecte angajamentele din 
campania electorală, pentru că 
una din grijile pe care le-am avut 
a fost să facem angajamente 
realiste”, a afirmat şeful statului.
Băsescu susţine că angajamente-
le făcute de Alianţă în campania 

electorală “se dove-
desc realiste” şi a dat 
ca argument introdu-
cerea cotei unice de 
impozitare, despre 
care a spus că a adus 
venituri mai mari la 
bugetul de stat.

“Sunt convins că 
un efect asemănător 
va avea şi reducerea 
contribuţiei la fon-
duri, pentru că va 
scoate la suprafaţă 
din economia sub-
terană o bună parte 
din economia româ-
nească şi va genera 
încasări mai mari la 
bugetul de stat”, a 
explicat preşedin-
tele. El s-a declarat 
preocupat de îmbu-
nătăţirea continuă a 
mediului de afaceri, 
subliniind că va sus-
ţine Guvernul “atâta 
timp cât nu face legi pentru cli-
enţi politici”.

“Mi se pare incorect dacă ar 
apărea situaţii în care să mi se 
poată reproşa ceea ce noi repro-
şam Guvernului Năstase: fabrica-
rea de legi sau ordonanţe pentru 
o anume clientelă”, “Guvernul 
are toată susţinerea mea, cu ru-
gămintea să nu facem ce am bla-
mat la fostul Executiv”, a conchis 
preşedintele.

Preşedintele - ”mic om de 
afaceri”

Preşedintele a precizat că şi 
el are întâlniri cu foarte mulţi oa-
meni de afaceri. “Sunt departe 
de a fi altceva decât un mic om
de afaceri, deci nu sunt în niciun 
caz ostil comunităţii de afaceri şi 

în campanie am susţinut fără re-
zerve nevoia creării unui mediu 
de afaceri care să stimuleze capi-
talul românesc în mod deosebit, 
dacă este posibil”, a adăugat el. 

Băsescu s-a referit şi la proto-
colul coaliţiei, insistând că susţine 
anumite aspecte neprevăzute în 
acest document, inclusiv “conti-
nuarea programului de reducere 
a fiscalităţii, prin introducerea în
timp util a reglementărilor care 
să diminueze contribuţia la fon-
duri a societăţilor şi a salariaţilor”. 
Cât despre legea lobby-ului, el a 
spus că nu îşi aminteşte ca aceas-
ta să fi fost “marea prioritate a
Alianţei”. “Cred că marea priori-
tate a Alianţei pentru anul acesta 
este modificarea regulii jocului
în Sănătate, piaţa de energie, pia-
ţa achiziţiei de medicamente”, a 
declarat preşedintele. 

Critică de sus în jos

Partidul Conservator a tre-
cut testul de fidelitate faţă de
Alianţa D.A., prin semnarea de-
claraţiei pentru modificarea re-
gulamentelor celor două came-
re ale Parlamentului şi revocarea 
din funcţie a preşedinţilor celor 
două camere ale Parlamentului, 
a declarat, ieri, preşedintele PD, 
Emil Boc. Acesta a constatat, în 
urma semnării acestui docu-
ment, că există o solidaritate a 
partidelor din coaliţie pentru în-
deplinirea obiectivelor politice 
asumate prin programul de gu-
vernare. “La sfârşitul lunii august, 
începutul lui septembrie, comi-
siile vor lucra la modificarea re-
gulamentului celor două camere 
ale Parlamentului, în special la 
Camera Deputaţilor, iar în pri-
ma săptămână din sesiunea din 
septembrie modificările să fie
operate. Până în 15 septembrie 
va trebui să aibă loc şi revoca-
rea politică a preşedinţilor celor 
două camere ale Parlamentului”, 
a afirmat Emil Boc. Potrivit aces-
tuia, explicaţia pentru decizia de 
schimbarea a lui Adrian Năstase 
şi Nicolae Văcăroiu este foarte 
simplă: textul Constituţiei pre-
vede revocarea preşedintelui 

unei camere la fel ca pentru ori-
ce membru permanent, iar ca-
merele parlamentare trebuie să 
respecte configuraţia politică a
actualei majorităţi.  “Majoritatea 
aparţine coaliţiei, ceea ce în-
seamnă că şi preşedinţii celor 
două camere trebuie să aparţină 
coaliţiei. Nu mai există acum nici 
impedimente politice, nici con-
stituţionale”, a precizat Emil Boc.

Liderul PD a mai spus că în 
declaraţia semnată de cele patru 
partide ale coaliţiei s-a mai stabi-
lit ca tot până la15 septembrie să 
fie modificată Legea nr. 215/ 2001
şi să se aplice aceeaşi procedură 
la revocarea preşedinţilor şi vice-
preşedinţilor consiliilor judeţene 
ca şi la numirea acestora. “Dacă 
preşedinţii sunt aleşi cu majo-
ritate de jumătate plus unu din 
numărul total al membrilor unui 
consiliu judeţean, cu aceeaşi ma-
joritate să fie şi revocaţi. Acum
revocarea este posibilă numai 
cu majoritate de două treimi. 
Să se aplice principiul simetriei 
juridice”, a subliniat Emil Boc.  El 
susţine că este necesară această 
modificare pentru a se impune
guvernarea şi la nivel local.

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat, ieri după-amiază, că a 
semnat decretul de numire a pro-
curorului Dan Morar în funcţia de 
procuror general al Parchetului 
Naţional Anticorupţie (PNA), ac-
ceptând astfel propunerea făcu-
tă de ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei. “Această numire este 
cea mai bună soluţie în momen-

tul de faţă”, a spus preşedintele 
Traian Băsescu, apreciind că “nu-
mirea lui Daniel Morar va dinami-
za activitatea PNA”.  Preşedintele 
a mai spus că susţine “fără re-
zerve” organizarea de concurs 
pentru funcţiile de şef de secţii 
la PNA şi pentru cele de adjunc-
ţi, soluţia Monicăi Macovei fiind
una “transparentă, corectă, care 

pune în afara unor dezbateri le-
gate de apartenenţă politică nu-
mirile care vor fi făcute”.

Bani pentru 
refacerea 
infrastructurii

Guvernul a decis,  ieri, 
suplimentarea bugetelor 
a 36 de judeţe afectate 
de inundaţii, cu 100 mili-
oane de lei (1.000 de mi-
liarde de lei vechi), pen-
tru finanţarea lucrărilor
de refacere a drumurilor 
judeţene şi comunale, 
a străzilor, podurilor şi 
a reţelelor de canaliza-
re şi colectare a apelor 
pluviale. De asemenea, 
vor fi acoperite cheltu-
ieli pentru reparaţii la ali-
mentările cu apă, diguri 
şi maluri. Printre judeţele 
care vor primi fonduri 
suplimentare se numără 
Bacău - 20 milioane de 
lei, Buzău - 6 milioane 
de lei, Caraş-Severin - 8,7 
milioane de lei, Olt - 4 mi-
lioane lei, Teleorman - 8 
milioane lei, Timiş - 4,5 
milioane de lei, Vrancea 
- 10,3 milioane de lei. 

Guvernul a mai acor-
dat, în şedinţa de ieri, 
ajutoare umanitare pen-
tru două judeţe afectate 
de inundaţii, respectiv, 
72.000 lei (20 tone de 
motorină) pentru jude-
ţul Suceava şi 380.000 lei 
(100 tone de motorină 
şi 5 tone ulei de motor) 
pentru judeţul Galaţi. 
Carburanţii vor fi utilizaţi
pentru alimentarea utila-
jelor care execută lucrări 
de evacuare a apelor din 
curţile şi casele afectate 
de inundaţii.

Bărbatul de 29 de ani din 
Constanţa, care a dispărut în 
largul mării în urmă cu trei zile, 
a fost găsit, ieri după-amiază, în 
apele teritoriale bulgare, plu-
tind în derivă cu barca, starea de 
sănătate a acestuia fiind bună.
Daniel Nicola a fost recuperat 
la orele prânzului din apele te-
ritoriale bulgare, de către vasul 
“Boris Zhadanovsky”, sub pa-
vilion Ucraina. Nava urma să-l 
transporte pe Daniel în Portul 
Mangalia.

Specialiştii de la Port Control 
Constanţa au discutat deja cu 
Daniel Nicola, care a spus că este 
sănătos. Pescarul fost descope-
rit în apele teritoriale bulgare la 
70-80 de mile sud-est de Capul 
Caliacra. El plutea în derivă cu 
barca cu care plecase luni seară 
la pescuit, motorul ambarcaţiu-
nii fiind defect.

Daniel Nicola, aflat la pescu-
it, a dispărut pe mare luni după-
amiază, în zona localităţii Tuzla, 
în timpul unei furtuni puternice.

„Discuţiile din CNC au fost 
extrem de calme şi constructive, 
spre deliciul nostru şi surprinde-
rea presei”, a declarat ieri pur-
tătorul de cuvânt al Partidului 
Conservator, deputatul Bogdan 
Ciucă,  după întrunirea, cu uşile 
închise, a Consiliului Naţional de 
Coordonare a Coaliţiei, de mier-
curi seară.     

[ Purtătorul de cuvânt ne-a 
mai declarat, după încheierea 
lucrărilor Biroului Permanent al 
Partidului Conservator de ieri 
dimineaţă, că biroul şi-a asumat 
declaraţia semnată miercuri sea-
ra de liderul Dan Voiculescu, ală-
turi de ceilalţi lideri ai Coaliţiei, 
privind programul comun de 
priorităţi: schimbarea preşedinţi-
lor Camerelor, a Legii 215 privind 

alegerile locale, pachetul de legi 
propus de PC, „care va fi luat în
discuţie în perioada următoare”, a 
declarat Ciucă. „Noi susţinem un 
pachet de legi privind sprijinirea 
capitalului autohton – urmează 
ca specialiştii guvernamentali să 
spună care pot, cum şi când vor 
fi aplicabile.” Cât priveşte aplica-
rea de TVA la produse alimen-
tare de bază, „dacă se acceptă 
propunerea noastră, ar putea, în 
compensaţie, ca eventual, să se 
mărească TVA-ul la produse con-
siderate de lux şi să se aplice TVA 
zero la produsele de bază – noi 
am propus pentru: pâine, lap-
te de consum, iaurt, ulei, zahăr. 
Urmează să discutăm cu experţii 
guvernamentali care este plaja 
acestor produse, în aşa fel încât 

să nu fie afectat echilibrul buge-
tar. Să găsim în acelaşi timp nişte 
variante care să ducă în mod real 
la scăderea preţului, pentru că 
au mai fost experienţe când, deşi 
s-a scăzut TVA-ul, comercianţii 
au păstrat totuşi preţurile ridica-
te şi au câştigat ei, nu categoria 
defavorizată, care are nevoie de 
produsele de bază pentru supra-
vieţuire.” Până acum, cafeaua, 
ţigările, alcoolul de marcă, au 
fost considerate produse de lux. 
Conservatorii au propus şi „o 
lege pentru verificarea averilor
care nu pot fi justificate legal – la
cei care, de exemplu, la un venit 
de trei-patru milioane, au averi 
de milioane de euro.” 

Victor Cilincă

Doi poliţişti constănţeni de 
frontieră riscă să fie excluşi din
poliţie, după ce au fost prinşi, 
miercuri seară, cu băuturi alcoo-
lice şi ţigări de contrabandă în 
portbagajul maşinii cu care cir-
culau, într-o localitate constăn-
ţeană. Agentul principal Dan 
Truică şi agentul Ionel Dulgheru 
au fost prinşi de poliţiştii din Li-
manu în localitatea 2 Mai, în timp 
ce transportau cu autoturismul 
lui Truică 13 sticle de whisky şi 
160 de pachete cu ţigări, de di-

ferite mărci. Cei doi au cumpărat 
bunurile la preţuri mult mai mici 
decât cele de pe piaţă, dintr-un 
duty-free şi urmau să le vândă cu 
un preţ mai mare în Constanţa. 
Împreună cu şeful de tură de la 
Grupul de Nave Mangalia, care 
le-a permisul accesul în duty 
free-ul de la Vama Veche, poli-
ţiştii de frontieră sunt cercetaţi 
disciplinar. Cei doi poliţişti de 
frontieră ar putea fi excluşi din
Poliţie dacă se va constata că nu 
sunt la prima abatere. 

Cisternă 
răsturnată

O cisternă cu 40.000 de 
litri de gaz petrolier liche-
fiat (GPL), care se îndrepta
spre Oradea, s-a răsturnat, 
miercuri seara, pe DN 13, 
pe Valea Bogăţii, pentru 
îndepărtarea pericolului 
producerii unei explozii 
lucrându-se toată noaptea. 
Din cauza evenimentului 
rutier, circulaţia a fost blo-
cată total aproximativ pa-
tru ore. Primele concluzii 
ale anchetei conduc spre 
ipoteza că şoferul a intrat 
cu viteză prea mare într-o 
curbă şi s-a răsturnat.

Universităţi 
acreditate

Guvernul a aprobat, ieri, 
lista structurilor instituţii-
lor de învăţământ superior 
acreditate sau autorizate să 
funcţioneze provizoriu şi 
lista specializărilor din do-
meniile studiilor universi-
tare de licenţă. Noua regle-
mentare stabileşte că, din 
anul universitar 2005/2006, 
vor funcţiona 56 de univer-
sităţi de stat acreditate, 29 
de universităţi acreditate 
- inclusiv cele acreditate 
prin legi individuale, dar 
şi şase şcoli post-acade-
mice universitare şi 264 
de specializări. Lista spe-
cializărilor include 77 de 
domenii, stabilite la propu-
nerea Consiliului Naţional 
de Evaluare şi Acreditare 
Academică şi a Consiliului 
Naţional al Rectorilor.

Incendiu 
la spital

Mai multe persoa-
ne au fost evacuate, ieri 
după-amiază, din secţia 
Triaj-Urgenţe a Spitalului 
Universitar de Urgenţă 
Bucureşti după ce un in-
cendiu s-a produs la sub-
solul clădirii, din cauza unei 
defecţiuni la instalaţia elec-
trică. Subsolul clădirii şi pri-
mele etaje au fost inundate 
de fum, fapt care a necesitat 
evacuarea bolnavilor din 
zona afectată.  Incendiul, 
produs puţin înainte de ora 
14,00, a determinat oprirea 
curentului electric în spi-
tal şi punerea în funcţiune 
a generatoarelor pentru 
deservirea blocurilor ope-
ratorii. Patru autospeciale 
ale pompierilor au ajuns la 
faţa locului, însă militarii au 
stins cablurile care au luat 
foc folosind extinctoare cu 
spumă, intervenţia durând 
aproximativ 20 de minute.

PSD nu e pregătit de guvernare
 
Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a declarat că partidul pe care îl 

conduce nu este deocamdată pregătit să guverneze din nou. “PSD 
nu este, deocamdată, o alternativă la actuala putere. Trebuie să fa-
cem curăţenie în partid mai întâi. Să scăpăm de elementele corup-
te, deoarece acest lucru atârnă ca un bolovan de partid”, a declarat 
Geoană.

Concordie în Coaliţie!

Cafeaua care ieftineşte pâinea

Morar a devenit 
oficial şeful PNA

Emil Boc: 

Conservatorii 
au trecut testul

Recuperat 
de pe mare Poliţişti contrabandişti

Şeful Poliţiei 
Constanţa, 
demis

Şefului Poliţiei muni-
cipiului Constanţa, comi-
sarul şef Mihai Toporan, a 
fost eliberat din funcţie, 
decizia urmând unui con-
trol derulat în contextul 
scandalului declanşat de 
agresarea unui bărbat de 
către patru poliţişti con-
stănţeni. El a fos demis 
pentru ‘’management 
defectuos în actul de co-
mandă şi control al sub-
ordonaţilor’’, potrivit IGP. 
Totodată, alţi doi poli-
ţişti au fost trimişi în faţa 
Consiliului de Disciplină, 
pentru greşelile făcute în 
identificarea victimei.  
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Directorul Spitalului de 
Urgenţă, dr. Dumitru Cristea, a 
făcut ieri o radiografie a situaţiei
din Sănătate. 

 Liberalul a recunoscut că în-
ceputul guvernării a fost cenu-
şiu, dar asta din pricina datoriei 
moştenite. „Aţi asistat la lupta cu 
firmele de medicamente care au
încercat să blocheze sistemul, 
pe bună dreptate, pentru că ei 
sunt comercianţi. S-a ajuns la un 
compromis în care o bună par-
te din datorii  a şi fost plătită, iar 
ce a mai rămas se va achita pe 
parcurs, pe baza unor sisteme 
moderne cu bonuri, în aşa fel 
încât şi producătorii şi furnizorii 
de materiale sanitare să poată fi
în pas cu noi. Important pentru 
noi este că în comunitate nu au 
fost şocuri mari. Au mai existat 
nişte problemuţe: urcuşuri şi 
coborâşuri în aprovizionările cu 
medicamente şi materiale la di-
ferite unităţi sanitare”, a declarat 
directorul. El a ţinut să precizeze 
că nu sunt probleme majore în 
spitale. În privinţa Spitalului de 
Urgenţă, la utilităţi, datoriile nu 
sunt foarte mari, dar există debi-
te la medicamente. „Printr-o dis-
poziţie a ministrului, în aprilie, 
mai şi iunie am plătit datoriile la 
toţi furnizorii de materiale sani-
tare, pe anul 2004. Deci pe 2004 
nu mai avem datorii la materiale 
sanitare. Pe 2005, la materiale 
sanitare sunt datorii mici, de 
12 miliarde de lei. Pe 2005 s-au 
adunat alte datorii. La medica-
mente – am moştenit o datorie 
de 110 miliarde din care am mai 

achitat şi am ajuns la vreo 67 mi-
liarde. Aceste datorii vor fi plă-
tite printr-un sistem de bonuri 
care vor fi date de Ministerul
Finanţelor, cu garanţie guver-
namentală. Cu ajutorul rectifi-
cărilor vor începe să fie achitate
datoriile pe 2005, dar orice efort 
vom face, la finele lui 2005 vom
mai avea datorii!”, a declarat dr. 
Cristea.

Bani pentru inundaţii 

În noaptea în care a plouat 
foarte tare, şi Spitalul de Urgenţă 
a fost afectat: s-a spart o con-
ductă care prelua apele pluvia-
le şi toată apa din curte a curs 
în bucătărie şi spălătorie, inun-
dându-le. Directorul spune că 
spitalul a trebuit să se descurce 
singur, pentru că în momentul 
acela toate maşinile de pompieri 
acţionau pe teren în altă parte 
ca să salveze vieţi omeneşti. Aşa 
că a fost mobilizat personalul şi, 
cu găleţi, cu  mături, s-a reuşit 
eliminarea apei, a noroiului din 
subsolul spitalului şi s-a dezin-
fectat. „Nu a fost uşor, pentru 
că spitalul are 30 de ani vechi-
me, toate instalaţiile sunt vechi 
şi avem destule probleme. La 
rectificarea care urmează în sep-
tembrie, Consiliul Judeţului ne 
va da bani pentru a ne ajuta la 
plata utilităţilor. Ne bagă şi pe 
noi în programul celor afectaţi 
de inundaţii pentru nişte inves-
tiţii de capital, reparaţii pe dife-
rite zone afectate de apă: tasă-
rile din bucătărie, zona unde s-a 

spart canalizarea, hidroizolaţiile 
care curg în sălile de operaţie”, a 
spus directorul.

Vestea bună

Dr. Cristea a anunţat cu bu-
curie că spitalul va primi vreo 
trei-patru „lădoaice” mari de 
echipamente şi instrumen-
tar chirurgical de la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. „Îl 
luăm, într-un fel, fără bani. Este 
dezafectat un dispensar MAI 
de la Poliţie. Acest instrumen-
tar nou-nouţ pe care l-au primit 
acum doi ani şi nu l-au folosit 
trebuie să-l scoată la licitaţie şi 
dacă nu se prezintă cineva să-l ia 
- şi nu s-a prezentat - pot să-l do-
neze unui spital. L-am rugat pe 
dr. Marin, şeful acestui compar-
timent, să ni-l doneze, pentru că 
nouă ne crapă măselele, suntem 
vai de capul nostru, lucrăm cu 
instrumentar vechi de 20 de ani 
şi avem nevoie! Azi am făcut ac-
tele!”, a spus dr. Cristea. 

Anca Melinte

După cum aţi putut citi 
în ziarul nostru, înce-
pând de miercuri, până 

pe 22 august, la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi se desfăşoară 
ediţia din acest an a taberei na-
ţionale de creaţie „Arta ca viaţă”. 
Deschiderea s-a făcut miercuri 
seara, în curtea interioară a in-
stituţiei organizatoare, când 
artiştii – trei din Bucureşti, doi 
din Ploieşti, un piteştean şi pa-
tru gălăţeni – au făcut cunoştin-
ţă unii cu alţii. Singurul absent 
motivat de la deschidere a fost 
sculptorul bucureştean Cristian 
Bedivan care va ajunge la Galaţi 
zilele acestea.

Printre cei care au dat curs 
invitaţiei de a participa la eve-
niment s-au numărat doamna 
Eugenia Arginteanu, director la 
Banca Românească, Sucursala 
Galaţi, sponsorul principal al 
evenimentului, viceprimarul 
Constantin Dumitriu şi Sergiu 
Tofan, directorul Direcţiei pentru 
Cultură a judeţului. Dan Basarab 
Nanu, directorul  Muzeului de 
Artă Vizuală, a precizat încă de 
la început: „Nu puteam să facem 
acest lucru dacă nu eram o echi-
pă şi dacă nu aveam prieteni” şi 

le-a mulţumit tuturor celor apro-
piaţi de artă care au contribuit la 
„construirea unui act cultural”. 
„Ceea ce se vede este doar un 
vârf al aisbergului. De o săptă-
mână, întreg colectivul muzeu-
lui e în fierbere, în condiţiile în
care august este, pentru toată 
lumea, o lună de concediu”, a 
mai spus directorul muzeului.  

Gigi Miron, organizatorul ta-
berei,  le-a mulţumit, la rândul 
său, celor 11 artişti participanţi 
la tabără. „Am convigerea că îm-
preună vom face lucruri minu-
nate, pe care, zic eu, nu le vom 
uita repede”, a spus muzeogra-
ful, adăugând: „Mai trebuie să 
mulţumesc cuiva. Ştim cu toţii 
că sărăcia este aşa de mare încât, 
de cele mai multe ori, nu ne lasă 
să lucrăm. Ne vindem lucrările 
aproape pe nimic. Câteodată 
vine câte un moment al ade-
vărului, cum este cel de acum, 
când încercăm să facem câte o 
lucrare care să ne reprezinte su-
fletul. Oamenilor care ne ajută în
aceste momente – şi doi dintre 
prietenii noştri sunt acum cu 
noi, Eugenia Arginteanu şi David 
Sava în calitate de sponsori, 
deşi nu-mi place cuvântul spon-

sor – vreau să le mulţumesc. 
Împreună cu ceilalţi prieteni ai 
noştri ne-au ajutat atât de tare, 
cum nici n-am fi sperat”.

Plasticienii participanţi la ta-
bără au primit din partea doam-
nei Arginteanu câte un depozit 
bancar. Şi dacă Gigi Miron i-a 
rugat pe aceştia să încerce să 
nu cheltuiască respectivele 
sume de bani, doamna Eugenia 

Arginteanu e de cu totul altă pă-
rere: „Banii sunt făcuţi să circule. 
Ceea ce faceţi dumneavoastră, 
arta, e făcută să rămână. Să dăi-
nuie”.

Ca o noutate a ediţiei din 
acest an a taberei  - o grupă de 
„juniori”, alcătuită din şase copii 
şi tineri talentaţi, va lucra alături 
de cei mari. Teodora Dobrotă, 
Răzvan Sburlan, Cristina Totolici, 

Mircea Tofan, Ioana Panait şi 
Ioana David sunt cei şase „pitici” 
care vor constitui, la rândul lor, 
tabăra juniorilor.

Vom reveni şi cu alte reporta-
je de la Muzeul de Artă Vizuală 
– ale cărui porţi sunt deschise 
pentru toţi cei ce vor să-i vadă 
pe artişti la lucru.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Conflictul mai mult sau mai
puţin pe faţă dintre preşedin-
tele Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu pare a 
fi - în opinia deputatului UDMR
Levente Csaba Szekely - artificial
creat. “Domnul preşedinte are 
stilul ăsta de a acuza tot timpul 
pe cineva, de a se certa cu cine-
va, iar domnul Tăriceanu, până 
la urmă, s-a pus pe picioare şi mi 
se pare normal ca PNL, ca partid, 
să-l susţină”, a declarat Szekely. 
Deputatul UDMR consideră că 
mai bine ar fi “să vorbim pe con-
cret, nu aşa, când cineva aruncă 
piatra în lac şi îi lasă pe alţii să o 
scoată”. “Sunt atâtea probleme în 
ţara asta, nu ştiu dacă este priori-
tar acum să ne certăm sau să ne 
acuzăm unii pe alţii”. Deputatul 
UDMR şi-a amintit că, înainte de 

alegeri, Băsescu şi Tăriceanu “au 
mers braţ la braţ, au jucat hora 
împreună”, drept urmare este 
puţin probabil că  Alianţa D.A. 
să se rupă, mai ales că aceasta ar 
complica situaţia atât pentru PD, 
cât şi pentru PNL. 

Ovidiu Amălinei 

Infractor de Cavadineşti
Gheorghe M., de 57 de ani, fără ocupaţie, cu antecedente pana-

le, din Cavadineşti, a pătruns în intervalul 15 iulie - 9 august în casa 
consătencei sale în vârstă de 54 de ani, Tinca S., de unde a plecat cu 
bunuri în valoare de 300 de RON. Bărbatul a fost identificat de agenţii
postului de poliţie din localitate şi i-a fost întocmit dosar penal. 

Elena Stoica

Duminică, 
la Plaja Dunărea:
Telefoane 
aruncate în nisip
[ Peste 50 de gălăţeni 
s-au înscris  la campionatul 
de aruncat celularele vechi

Peste 50 de gălăţeni s-au în-
scris la magazinele Alfa Group 
la cel mai trăsnit concurs al ve-
rii: campionatul de aruncat în 
nisip telefoanele vechi.

Duminică, 14 august, la ora 
12,00, pe Plaja Dunărea,  va în-
cepe cea mai grozavă distrac-
ţie a verii.  Pot participa toţi cei 
care s-au săturat să păstreze 
relicvele unor celulare care 
nu mai folosesc la nimic, chiar 
şi persoanele care nu au încă 
vârsta pentru a primi o bău-
tură alcoolică.  „Viaţa liberă”, 
ProTv şi Radio 1  sunt parteneri 
media ai unui eveniment care 
sfidează toate regulile unui
concurs.  

Magazinele Alfa Group mai 
primesc încă înscrieri  la toate 
cele trei puncte  din centrul 
comercial Ţiglina 1, de la blo-
cul A7 (lângă Amadeus) sau 
din Micro 19, pe strada Brăilei, 
lângă restaurantul Neacşu. Toţi 
gălăţenii care se vor prezenta  
la aceste magazine vor primi 
taloane de participare şi vor 
intra în baza de date a firmei,
urmând să primească periodic 
oferte la diferite produse. 

Se vor acorda premii în 
telefoane mobile şi accesorii 
pentru telefon, nou- nouţe. 

Duminică, la Plaja Dunărea, 
începe distracţia cu Alfa 
Group: un eveniment la care 
ţinuta obligatorie este costu-
mul de baie.

A.C.D. 

Reclamaţii... amuzante?
La Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului apelează şi oamenii...

cu idei. De pildă, Mărioara Gătej, inspector principal, a povestit că un cetăţean 
a sunat să reclame că are un vecin al cărui căţel îl muşcă. Altul a spus că pâinea 
cumpărată este mai uşoară cu zece grame şi solicită daune morale şi despăgubiri 
materiale (în valoare de aproape 500 de milioane de lei). Un reclamant, veche 
cunoştinţă a O.J.P.C. (se pare că formulează a zecea reclamaţie!), e nemulţumit 
de faptul că în cabinetele stomatologice nu sunt afişate tarifele, dar nu nomina-
lizează niciun cabinet. Unele persoane vin şi reclamă calitatea unui produs la un 
an şi jumătate de la achiziţionare...

Politică prin... 
cablu
Voiculescu, 
fără „călcâi”
[ Conservatorii neagă 
că au fost „presaţi” 
[ „Căderea” de miercuri 
a emisiei Antenei 1 - o 
banală defecţiune tehnică

Antena 1 a fost „tăiată” mi-
ercuri pentru a forţa mâna con-
servatorilor? „Nu a avut nicio 
legătură faptul că nu a avut 
miercuri semnal Antena 1 cu 
discuţiile de ieri ale Coaliţiei. 
Absolut nicio legătură! Au fost 
revizii, nu ştiu exact...”, a decla-
rat ieri purtătorul de cuvânt al 
partidului, deputatul gălăţean 
Bogdan Ciucă.

Chiar miercuri, zi în care 
a avut loc Consiliul Naţional 
de Coordonare al Coaliţiei, în 
care - susţineau coresponden-
ţii televiziunilor centrale, din 
surse interne - reprezentan-
ţii Alianţei D.A. s-au străduit 
să-l convingă pe preşedintele 
Partidului Conservator, Dan 
Voiculescu, să  fie de acord cu
planurile Alianţei,  postul de 
televiziune Antena 1, în spa-
tele căruia se găseşte liderul 
conservator, nu a avut emisie 
aproape toată ziua... La înche-
ierea discuţiilor din CNC, după 
care conservatorii au căzut 
la înţelegere cu celelalte trei 
partide din Coaliţie, emisia 
a revenit ca prin minune... În 
consecinţă, nu puteam să nu 
bănuim o încercare de presare 
a liderului conservator, postul 
tv devenind astfel un călcâi al 
lui Ahile... Iată că, oficial, parti-
dul neagă că s-ar fi făcut pre-
siuni asupra sa. 

Victor Cilincă

D’ale
spitalului

„Şapte dosare 
cu Irimia”

Dr. Dumitru Cristea, 
directorul Spitalului 
de Urgenţă, crede că 
se petrece ceva ciudat 
în secţia în care îşi 
desfăşoară activitatea 
ginecologul Cezar Irimia. 
Dr. Cristea nu a comentat 
prea mult hotărârile luate 
de Colegiul Medicilor în 
privinţa cazului Irimia: 
„Pe problema gravidei 
infectate cu SIDA s-a 
decis că n-a fost culpă 
medicală. Nimeni nu 
a fost vinovat. Dar el a 
fost sancţionat pentru 
nişte reclamaţii  făcute 
de colegi pentru com-
portamentul şi acuzaţiile 
publice aduse lor. A mai 
făcut o greşeală, a intrat 
peste o bolnavă care era 
pe masa de chiuretaj, 
în momentul când o 
colegă o rezolva şi i-a 
cerut urgent să se dea 
jos de pe masă, să-i dea 
nişte date. Bolnava a 
făcut reclamaţie pentru 
comportamentul brutal 
al dr. Irimia şi pentru asta 
a primit sancţiune. Mai 
sunt încă şapte dosare tot 
cu Irimia. Încep să cred că 
acolo se întâmplă ceva 
care nu e în regulă. Poate 
cu timpul se va rezolva”, 
a spus dr. Cristea.

Anca Melinte

[ 11 plasticieni şi şase juniori în tabăra 
de creaţie „Arta ca viaţă” 

Arta care rămâne

Consolidări 
la... 
patrimoniu

Prezent la Galaţi, 
ministrul delegat pen-
tru Lucrări Publice şi 
Amenajarea Teritoriului, 
Laszlo Borbely, a putut 
vedea “în direct” cam 
cum merg lucrările de 
reabilitare a Palatului 
Administrativ. Prefectul 
Mihai Capră a profitat,
se pare, de prezenţa mi-
nistrului şi a mai solicitat 
ceva fonduri. Cererea 
nu a rămas fără ecou. 
“Există un fond pentru 
intervenţii de urgenţă la 
clădirile de patrimoniu. 
Prefectura gălăţeană 
(Palatul Administrativ 
– n.r.) este o astfel de 
clădire şi vom aloca 
trei–patru miliarde de lei 
pentru reparaţii”, a de-
clarat Borbely. Ministrul 
a mai arătat că, la nivel 
guvernamental se va 
încheia un contract cu 
Banca Mondială pentru 
finanţarea, în 2006, şi a
altor lucrări la clădirile 
de patrimoniu. Printre 
proiectele care vor fi
sprijinite se vor număra 
şi cele care vizează două 
clădiri din Galaţi. Astfel, 
12 miliarde de lei vor fi
alocate pentru consoli-
darea Pavilionului B al 
Spitalului Militar, iar 14 
miliarde de lei vor fi alo-
cate pentru reabilitarea 
Centrului de Plasament 
Nr.5 “Simion Mehedinţi”. 

Ovidiu Amălinei

Dr. Dumitru Cristea:

„Orice-am face, rămânem 
cu datorii pe 2005”

[ Spitalul de Urgenţă va primi o „infuzie” 
de bani şi o zestre nou-nouţă chirurgicală

După horă, cu 
piatra-n lacul... D.A.

Măsuri de tristă 
amintire

Măsurile preconizate de minis-
trul Administraţiei şi Internelor cu 
privire la deplasările în străinătate 
ale oamenilor de afaceri români 
au stârnit nemulţumirea întreprin-
zătorilor gălăţeni. Preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, afirmă că aceste
măsuri reprezintă „o întoarcere în 
timp, de tristă amintire, cu cono-
taţii anti-economice ce nu-şi gă-
sesc locul în anul de graţie 2005, 
cu doi ani înainte de integrarea 
în Uniunea Europeană. Viteza de 
lucru şi de deplasare, promptitu-

dinea sunt elemente esenţiale în 
afaceri, pentru un mediu profi-
tabil. Cine are interesul să le ob-
strucţioneze? Se cere, de exem-
plu, invitaţie de la partenerul de 
afaceri sau dovada că ţi-ai cum-
părat bilet la o expoziţie... Cred că 
ar trebui doar să mai prezentăm 
«informări la întoarcere», aşa cum 
se întâmpla înainte de 1989, în 
care se spunea cu cine am fost, cu 
cine ne-am întâlnit etc., pentru ca 
acest trist tablou să fie complet”, a
spus Marian Filimon.

C.L.

Elena Stoica
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7  Mineralier Tan Trader Malta 2600 t I laminate Turcia 7.08/20 10.08/20
47  Bazinul Nou Ghinwa K Antile 5700 mc I cherestea - 3.08/20 - 
48  Bazinul Nou Duatepe Malta 3000 t I laminate Turcia 10.08/21 -
51  AZL  Yuksel Ymamoglu Turcia 2900 t I laminate Turcia 7.08/12 10.08/9
53  AZL Eastwind Panama 3200 t I fier vechi Turcia 31.07/15 -
54  Unicom Oil Terminal Unicom 3 România 1000 t I păcură România 10.08/11 11.08/11
-  Şantierul Naval Damen  Ahts 6114 St. Vincent - - -  - 9.06/19 -

Şedinţa din 28 martie a 
Consiliului Judeţului Galaţi a 
aprobat asocierea CJ cu toate 
consiliile locale “pentru realiza-
rea unor obiective de interes co-
mun” în 55 localităţi. Numai că, 
dacă 27 comune primeau fon-
duri pentru reabilitarea uliţelor, 
alte  28, în  marea lor majoritate 
având primari PSD, figurau într-o
primă repartiţie de fonduri cu… 
zero lei.  Consilierul judeţean 
PSD, Alexandru Nicolau, fost 
vicepreşedinte al C.J. în manda-
tul trecut, s-a plâns că nu sunt 
cunoscute criteriile după care 
s-au ales comunele trecute în 
lista de la mapa consilierilor. 
Amendamentul propus atunci 
de consilierul PSD din Comisia 
de buget-finanţe, Eugen Chebac,
a fost să li se atribuie şi celor 28 
de primării, de pe lista cu zero, 
fonduri. În consecinţă, în ultima 
şedinţă de consiliu, din 21 iulie, 
a fost atribuit fiecărei comune
din cele iniţial uitate sau amâ-
nate, câte o sută de milioane 
de lei; mai puţin decât primise-
ră celelalte, dar mai mult decât 
deloc. Suma totală, de 13,6 mld. 
lei,  fiind astfel majorată cu încă
2,8 mld din rezerva bugetară a 
Consiliului. 

Dacă ultimele comune au pri-
mit, egal, câte o sută de milioane 
fiecare – un mizilic, dar o victorie
de principiu a opoziţiei -  primele 
27 de comune au  căpătat fonduri 
mult mai mari, ajungând până la 
sume ca 1,9 mld – Vânători, cu 
primar PD. Dar, ce-i drept, şi la 
Folteşti, comună cu primar PSD, 
s-au alocat 1,9 mld.  Şi, desigur, 
trebuie investit în continuare în 
localităţile din nordul judeţului, 
mai sărace. Localităţi ca Bereşti 

(primar PUR) şi Bereşti-Meria 
(PD) au primit câte 525, respec-
tiv, 600 mil. lei. 

Banii alocaţi, în parteneriat, de 
CJ, erau destinaţi “pentru trans-
portul zgurii, împrăştiere, unifor-
mizare, compactare”, zgura fiind
folosită la reabilitarea drumurilor 
de ţară, în prezent acestea fiind
doar din pământ bătătorit în 
mod natural: călcat cu piciorul, 
cu maşina sau căruţa...

Zgura, oferită gratis de combi-
nat, a fost în ultimii ani un obiect 
de dispută… politică. Amintim că 
pe vremea când actualul preşe-
dinte al CJ, conservatorul Eugen 
Durbacă, era preşedinte al ApR 
(şi primar de Galaţi), intrarea în 
ApR a primarilor de comună era 
motivată de unii dintre aceştia 
cu faptul că localitatea ar primi 
în schimb, gratuit, zgura care să 
o scoată din noroi. Intervenţia lui 
Durbacă, fost director, înainte de 
revoluţie, la IUGC – de pe platfor-
ma siderurgică, pe lângă condu-
cerea de atunci a Combinatului, 
a deschis poarta haldei de zgură 
pentru (unele) primării….  Dacă 
atunci era vorba de atragere de 
primari, acum poate fi vorba des-
pre menţinerea lor alături? Căci, 
oricum, rar se întâmplă să migre-
ze un primar al puterii…

În ultima şedinţă a CJ s-a votat 
separat şi un proiect separat, pri-
vind investirea unui miliard de lei 
(mai precis 1012 mil. lei) în con-
tinuarea programului de trans-
port şi aşezare zgură în comuna 
Măstăcani. Cu primar al Partidului 
Conservator – Costică Ivan. Din 
expunerea de motive, aflăm însă
că este vorba despre “finalizarea
lucrărilor” deja începute. Am luat 
legătura cu Primăria Măstăcani 

şi am vorbit cu vicepri-
marul Ion Ţocu (PD). “La 
noi există un program de 
folosire a zgurei pentru 
drumuri, încă din 1994”, 
ne-a declarat viceprima-
rul. Până acum, primăria 
a accesat două progra-
me SAPARD şi unul cu 
Banca Mondială. Dacă cu 
acesta din urmă s-a câş-
tigat, fiind reabilitată o
şcoală, măstăcănenii nu 
au putut câştiga şi banii 
pentru refacerea drumu-
lui Măstăcani – Jorăşti, în 
cadrul unui proiect  in-
tercomunal. Cu zgura însă, lucru-
rile merg bine, este folosită din 
plin la modernizarea drumurilor 
comunale. CJ a aprobat acum de 
fapt decontarea materialului fo-
losit, ne explică viceprimarul. 

Am vorbit şi cu primarul 
unei comune din nordul jude-
ţului, care  urmează să benefi-
cieze de suta de milioane. Dra 
Dănuţa Bourceanu, primar de 
Cavadineşti (PSD), ne spune că 
suta de milioane va ajuta să se 
facă practicabil drumeagul de 
la drum la biserică. Când plouă, 
în sat trebuie să-ţi pui cizme de 
cauciuc sau să umbli cu picioa-
rele goale prin glod, ne spune.  
“Trebuie să ai inimă de fier ca
să rezişti!”, spune primarul, care 
speră să mai prindă proiecte de 
finanţare externă, după ce a re-
uşit să refacă şcoala cu bani de 
la Banca Mondială. La proiectele 
de alimentare cu apă şi construc-
ţia de drumuri, prin SAPARD, co-
muna nu a avut noroc. 

Primarul Bălăbăneştiului, 
Vasile Istrate (PSD), este mulţu-
mit că i se dă ceva: orice fond e 

bun pentru comunitate, dacă 
vine şi nu pleacă, este de părere 
primarul - “şi un metru de drum e 
bun”. Spune însă că va lua banii, 
nu zgura, pentru că transportul 
ar costa prea mult, ca să aducă 
materialul tocmai de la Galaţi. 
Vor folosi piatra adusă din apro-
piere. Cu banii, se vor repara… 
600 metri de drum. Puţin, dar 
important: în satul Pupezeni, de 
la artera principală la biserică 
intri în noroi. Ca să duci toamna 
un mort la cimitir, musai să ţină 
oamenii sicriul pe umeri, altfel 
rămâi înglodat!  

Am discutat cu preşedintele 
CJ, Eugen Durbacă, care ne-a 
declarat: “S-a dat echitabil, la 
toţi. Nu s-a dat mai mult la unii 
– acolo s-au achitat nişte datorii 
de anul trecut, pentru lucrări fă-
cute.”  Preşedintele ne-a relatat:   
“Ne sponsorizează combinatul 
cu zgură - zgură granulată şi zgu-
ră de furnal.”    Este solicitată în 
special zgura granulată, tratată 
de firma DSU, material care poa-
te fi amestecat cu bitum, pentru
a asfalta drumurile. Zgura de 
furnal este oferită gratuit, costă 

doar transportul, care este plătit 
de Consiliul Judeţului. “Noi am 
împărţit anul ăsta o sută de mii 
de tone de zgură. Dar am avut 
şi cazuri în care unii primari au 
spus: vrem balast, vrem de la 
DSU [- zgură granulată]”, explică 
preşedintele. Hotărârea de con-
siliu permite primarilor să opteze 
pentru ce material se potriveşte 
comunei; numai că zgura este 
gratis şi, dacă distanţa este prea 
mare, cu banii pentru transport 
poţi cumpăra mai bine piatră. 
Unii primari fac rigole din aceiaşi 
bani, mulţumindu-se astfel cu 
un sector mai mic de drum, dar 
făcut ca la carte, a relatat preşe-
dintele CJ. 

Speră: “Dacă reuşim în acest 
mandat să facem măcar 30 la sută 
din uliţe cum trebuie, înseamnă 
că va fi o realizare.” Ce “culoare”
vor avea drumurile comunale în 
acest mandat?  Depinde de aleşii 
noştri ca să fie cât mai puţin co-
lorate politic!

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

„Preşedintele Voiculescu a 
trimis astăzi o scrisoare preşe-
dintelui Băsescu, în care îşi ex-
prima îngrijoarea, atât în calitate 
de preşedinte de partid, cât şi de 
fondator al unui important grup 
de presă, întrebând ce ziarist şi-a 
permis să-l ameninţe pe preşe-
dintele unei ţări. Dl Voiculescu 
a solicitat ca dl Traian Băsescu 
să facă public numele persoanei 
respective, ca să nu cadă o um-

bră nemeritată asupra jurnalişti-
lor. Şi, pe de altă parte, să nu se 
înterpreteze că preşedintele nu 
dă publicităţii numele pentru că 
ar fi legat cumva prin anumite
interese personale cu persoana 
respectivă”, ne-a declarat ieri la 
prânz deputatul Bogdan Ciucă, 
vicepreşedinte în stafful naţio-
nal al partidului şi purtător de 
cuvânt al acestuia.   

Victor Cilincă

Sălile de sport construite în 
cadrul programului demarat de 
guvernarea precedentă au înce-
put deja să aibă nevoie de repa-
raţii serioase, dovedindu-se ast-
fel că au fost construite într-un 
elan heirupist caracteristic cam-
paniei electorale, a declarat, la 
Galaţi, Laszlo Borbely, ministrul 
delegat pentru Lucrările Publice 
şi Amenajarea Teritoriului. “Din 
420 de săli, 160 au deja nevoie 
de reparaţii şi, deşi sunt încă în 
perioada de garanţie, acum aler-
găm după constructori pentru a 
executa lucrările”, a declarat mi-
nistrul. Pe lângă faptul că multe 
dintre săli au fost prost făcute, 
unele au fost o adevărată pleaş-
că pentru anumiţi constructori. 
Fundaţiile au fost realizate prin 
încredinţare directă şi au fost ca-
zuri în care o singură sală a înghi-
ţit ciment în valoare de 80.000 

– 90.000 euro! Pentru a nu mai 
avea astfel de surprize, Borbely a 
declarat că se vor porni proiecte 
de săli de sport, mai bune decât 
precedentul. Vor exista două 
modele: unul pentru săli mai 
mari, care vor avea inclusiv o tri-
bună de 150 de locuri, pentru a 
putea fi folosite în competiţii, al
doilea model fiind al unor săli de
gimnastică pretabile comunită-
ţilor mai mici. “În 2005 vom con-
strui 55 de săli mari şi 20-25 de 
săli mici”, a arătat ministrul, aces-
ta precizând că una dintre săli va 
fi construită la Galaţi. Ministrul
Lucrărilor Publice a mai arătat că 
amplasarea noilor săli de sport 
va fi stabilită astfel încât de aces-
tea să beneficieze un număr cât
mai mare de elevi, luându-se în 
calcul inclusiv ca sălile să fie folo-
site în comun de două, trei şcoli. 

Ovidiu Amălinei

Încăpăţânare 
ministerială

Oferirea de facilităţi fir-
melor de construcţii care 
se implică în sprijinirea pro-
cesului de îndepărtare a 
pagubelor inundaţiilor este 
puţin probabilă. “Avem un 
ministru de Finanţe (Ionuţ 
Popescu – n.r.) care este des-
tul de greu de convins în 
această privinţă”, a declarat 
Laszlo Borbely, ministrul de-
legat pentru Lucrări Publice 
şi Amenajarea Teritoriului. 
“Probabil că există teme-
rea că astfel de facilităţi se 
vor extinde sau vor deveni 
greu de controlat”, a explicat 
Borbely. După cum v-am in-
format în paginile ziarului 
nostru, există propunerea 
de a acorda firmelor de con-
strucţii reduceri de TVA sau 
scutiri la plata taxelor şi im-
pozitelor pentru a le stimula 
să participe la procesul de 
refacere a infrastructurii şi 
caselor distruse. 

Ovidiu Amălinei

De la Primăria 
Galaţiului
 Lucrări la zi

Serviciul de Investiţii 
al Primăriei municipiu-
lui Galaţi informează că 
în această perioadă se 
continuă obiectivele de 
investiţii începute anii an-
teriori: reabilitarea Băii 
Comunale, reparaţia stră-
zilor Poşta Veche, Drumul 
Viilor, Culturii, Tudor 
Vladimirescu, Tunelului, 
Traian Nord, Radu Negru, 
Ariei şi M. Costin. De ase-
menea, se lucrează la refa-
cerea obiectivelor afectate 
de accidentele de teren 
– strada Tecuci şi strada 
Sindicatelor. 

Pregătiri la primărie 
Ca partener de organi-

zare a celei de-a VIII –a edi-
ţii a Expoziţiei Naţionale 
de Construcţii şi Instalaţii 
CAMEX, primăria se ocupă 
de pregătirea evenimen-
tului. Acesta se va desfă-
şura în perioada 22-25 sep-
tembrie la baza sportivă 
Siderurgistul. Primăria se 
ocupă şi de pregătirea Zilei 
Marinei. 

Corpul de control 
al primarului 

De la începutul acestui 
an şi până acum, corpul 
de control al primarului a  
primit şi soluţionat 251 de 
petiţii, în care s-au sem-
nalat circa 700 de proble-
me. Majoritatea s-a referit 
la desfăşurarea activităţii 
comerciale, activitatea 
asociaţiilor de proprietari, 
tulburarea liniştii publice, 
gospodărirea municipiu-
lui, disciplina în construcţii 
etc. În urma controalelor 
s-au desfiinţat 14 construc-
ţii ilegale, alte 15 grădini la 
parterul blocurilor au fost 
desfiinţate şi a fost verifi-
cată legalitatea activităţii 
a 18 societăţi care practică 
vânzarea cu preţ redus.       

Verificări pe trasee 
La începutul acestei 

săptămâni, reprezen-
tanţii Compartimentului 
Transport Urban au verifi-
cat microbuzele din Galaţi, 
„filtrele” fiind amplasate în:
Micro 19, Turn Tv, strada V. 
Vâlcovici, Piaţa Micro 39, 
Liceul Nr. 3, Bariera Traian, 
strada Gării şi la Potcoava 
de Aur. Trei şoferi au fost 
amendaţi pentru neres-
pectarea traseului (o per-
soană) şi, respectiv, pentru 
staţionarea în staţie mai 
mult de 45 de secunde, iar 
un alt şofer a primit avertis-
ment verbal pentru neres-
pectarea graficului.     

De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde bi-
roul de Relaţii cu presa din 
cadrul Primăriei municipiu-
lui Galaţi.

Maria Măndiţă          

Reglementări noi

Constituirea 
Fondului 
Proprietatea

Cererile având ca obiect 
convertirea titlurilor de va-
loare nominală emise po-
trivit Legii nr.10/2001 şi ne-
valorificate, până la data
intrării în vigoare a Legii 
nr.247/2005, în cursul pro-
cedurilor de privatizare, pot 
fi depuse la Secretariatul
Comisiei Speciale pentru 
Stabilirea Despăgubirilor 
care funcţionează la sediul 
Autorităţii Naţionale pen-
tru Restituirea Proprietăţilor 
din municipiul Bucureşti, 
str. Smârdan nr.3, sector 3, 
între orele 10.00-14.00. Este 
de precizat că nu există un 
termen-limită până la care 
pot fi depuse aceste cereri. 
Este vorba numai de titularii 
care au intrat în posesia tit-
lurilor de valoare nominală 
emise de către Ministerul 
Finanţelor Publice sau, după 
caz, cesionării acestora, şi 
nu de persoanele care sunt 
beneficiarele unor dispozi-
ţii prin care au fost acorda-
te  măsuri reparatorii con-
stând în titluri de valoare no-
minală, dar care nu au intrat 
în posesia acestora. În cazul 
acestora din urmă, precum şi 
în cazul persoanelor titulare 
ale deciziilor/dispoziţiilor/
ordinelor prin care au fost 
acordate celelalte măsuri re-
paratorii (acţiuni la societăţi 
comerciale tranzacţionate 
pe piaţa de capital sau des-
păgubiri), pentru valorifica-
rea tuturor pretenţiilor de 
restituire prin echivalent, 
decurgând din aplicarea 
Legii nr. 10/2001, vor trebui 
urmate procedurile prevă-
zute de Titlul VII al Legii nr. 
247/2005. Aceste proceduri, 
prevăzute de noile regle-
mentări, nu implică parti-
ciparea sau concursul per-
soanelor îndreptăţite solici-
tante, ci numai transmiterea 
de către unităţile implicate 
în soluţionarea notificărilor
(ministere, prefecturi, primă-
rii, AVAS) a tuturor dosarelor 
în care au fost acordate mă-
suri reparatorii în echivalent, 
Comisiei Centrale pentru 
Stabilirea Despăgubirilor, 
care va emite, în toate cazu-
rile, persoanelor îndreptăţite 
solicitante, un titlu de despă-
gubire. Titlul de despăgubire 
va fi comunicat persoanei în-
dreptăţite şi, după constitui-
rea Fondului Proprietatea, va 
fi convertit în acţiuni la acest
fond.

C.Luca

Organizaţia Internaţională 
pentru Standardizare – ISO - este 
forul care coordonează activita-
tea mondială în standardizare. 
Dintre obiectivele acestei orga-
nizaţii fac parte asigurarea siste-
matică a schimbului de informa-
ţii în standardizare, colaborarea 
internaţională, acordarea ajuto-
rului în standardizarea naţională; 
asigurarea caracterului uniform 
al standardelor naţionale.

În ceea ce priveşte standardi-
zarea, aceasta este o activitate 
specifică prin care sunt stabilite
prevederi destinate unei utilizări 
comune şi repetate, urmărind 
obţinerea unui grad optim de or-
dine într-un context. Standardul 
este un document tehnico-nor-
mativ stabilit şi aprobat de un or-
ganism recunoscut, care deter-
mină  reguli, linii directoare sau 
caracteristici pentru activităţi. 
Standardele nu sunt obligatorii, 
ci se aplică în mod voluntar – 
aplicarea standardelor este doar 
recomandată, ele fiind utilizate
atât în procedura de verificare a
conformităţii, cât şi în certifica-
rea calităţii.

Organismele internaţionale 
de standardizare sunt, de 
exemplu, ASRO – în România, 
BS (Anglia), UNI (Italia), DIN 
(Germania), AFNOR (Franţa) etc. 

În Uniunea Europeană, stan-
dardele enumerate mai sus 
devin standarde “EN” (normă 

europeană) odată ce acestea sunt 
armonizate în cadrul UE şi publi-
cate de către Organizaţiile UE de 
standardizare în Jurnalul Oficial
al CE, iar membrii sunt obligaţi 
să le recunoască alături de pro-
priile lor standarde naţionale. În 
prezent există o multitudine de 
standarde care creionează linii 
directoare, cerinţe privind ser-
vicii, produse, activităţi, procese 
tehnologice etc. Dintre acestea 
cele mai cunoscute sunt: ISO 
9001 – standard pentru siste-
mul de management al calităţii 
– recomandat oricărei firme,
ISO 14001 - standard pentru 
sistemul de management al 
mediului - recomandat firme-
lor care desfăşoară activităţi cu 
impact asupra mediului, ISO 
18001 – standard pentru siste-
mul de management al sănătăţii 
şi securităţii ocupaţionale 
– recomandat organizaţiilor 
care pun accent pe protecţia 
angajaţilor sau a altor părţi in-
teresate care pot fi expuse la
riscuri privind sănătatea şi secu-
ritatea ocupaţională, HACCP (SR 
13462-2) -  sistemul de analiză 
a riscului şi punctelor critice de 
control, ISO 22000 -  sistem de 
management pentru siguranţa 
alimentară – recomandat firme-
lor cu profil alimentar, restau-
rante, hoteluri etc. Sistemele de 
management implementate, 
cu respectarea cerinţelor stan-

dardelor în vigoare, reprezintă 
pentru firme funcţionarea cu
succes a unei structuri de mana-
gement care să aibă ca obiectiv 
permanenta îmbunătăţire  a 
performanţei lor, ţinând cont 
de necesităţile tuturor părţilor 
interesate – clienţi, furnizori, 
angajaţi, parteneri de afaceri. În 
acest sens, proiectarea şi imple-
mentarea sistemelor de mana-
gement se fac aplicând cerinţele 
standardelor, urmând ca apoi sis-
temele să fie certificate de către
organizaţii specializate şi recu-
noscute. Certificarea reprezintă
emiterea unei asigurări scrise 
(certificat) de către o organizaţie
independentă care a auditat 
sistemul de conducere al unei 
alte organizaţii şi a verificat dacă
aceasta respectă cerinţele speci-
ficate de standarde.

Ro Consult (www.rocon-
sult.net) este una dintre fir-
mele gălăţene care acordă 
consultanţă privind proiectarea 
şi implementarea sistemelor de 
management şi, de asemenea, 
organizează cursuri de calificare
ca auditor intern pe sistemele de 
management menţionate mai 
sus. De altfel, în lunile septem-
brie - octombrie, Ro Consult  va 
organiza o altă serie de cursuri 
pe sistemul de management 
calitate – mediu şi HACCP – ISO 
22000. 

C.Luca

Consiliul Judeţului

Operaţiunea „Zgura” 
] Ce culoare vor avea drumurile comunale 

în acest mandat?

Pregătirea integrării
[Sistemele de management, pe înţelesul tuturor

După heirupul electoral,

Sălile de sport au 
nevoie de cârpeli

Cine l-a ameninţat 
pe Băsescu?

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[VARIA
Vineri, 12 August 2005

5
VIAŢA LIBERĂ

N
EC

P
LU

S

ULTRA

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

“Faţă de textele lui Gabriel 
Ghimpu - nu vreau să fiu nici 
bun, nici rău, nici mai încolo, 
nici mai încoace; la fel - faţă de 
poezie, de literatură, în general. 
Nichita Stănescu spunea că nu 
există poeţi, există numai poe-
zie - şi, apropo de poezie: poe-
zia clasică seamănă cu o iubită 
îmbrăcată continuu, pe când 
poezia modernă, postmodernă 
sau cum i s-o mai fi spus, seamă-
nă cu o iubită dezbrăcată conti-
nuu. La Gabriel Ghimpu, iubita 
nu este nici îmbrăcată, nici dez-
brăcată. Scrie o poezie simplistă. 
Gândul lui nu bate până acolo 
unde şade poezia. Să abando-
neze aceste creaturi cu iz de 
epigramă. Subţirimea bagajului 
poetic se observă şi din sărăcia 
şi nepotrivirea termenilor aleşi 
ca să rimeze. E uşor să pui fasole 
lângă marole, domnişoară lângă 
profesoară sau iapă lângă ceapă 
- dar ce facem cu încărcătura? Cu 

semnificaţia? Să se ferească de 
textele pe care le deduce. Să facă 
o cură de poeţi <<morţi>> - după 
care, desigur, aceste texte se vor 
aşeza în tezaur. Şi să mai rărească 
gerundivele. Are probleme şi cu 
titlurile. Citindu-i textele, mi s-a 
făcut poftă de un titlu de-mi vine 
să urlu” (Ion Zimbru).

“Prea multe explicaţii. Pluteşte 
între umbră şi nostalgie. A intrat 
într-un prozaism care nici măcar 
nu-i proză bună. Să fie puţin mai 
sprinten, mai mişcător în verb” 
(Dimitrie Lupu).

“Textele din seara asta nu 
m-au năucit. Poemele sunt re-
marcabile pentru prima jumăta-
te a secolului nostru. Scrise pe 
la 1820, l-ar fi făcut cel mai bun 
poet al Moldovei pentru vre-
mea aceea. În concluzie: texte 
scrise tardiv de târziu” (Panait 
Căpăţână).

“Folosirea rimei este pericu-
loasă la cineva care este lipsit de 

experienţă. Folosirea termenilor 
celor mai facili, mai la îndemână 
- pentru simplul fapt de a rima - îl 
face să cadă în simplism. Nu con-
ştientizează fenomenul creaţiei 
pe care îl tratează cu prea multă 
uşurinţă. Trebuie adus universul 
de gândire la nivelul limbaju-
lui actual. Nu are transfigurare. 
Versurile sunt plate. Nu emo-
ţionează. Totul este la suprafaţă” 
(Cristina Dobreanu).

“Iz cinic şi ironic care-l înde-
părtează de poezie. Infantilism 
şi naivitate. Doar atât” (Monica 
Harhas).

“I-aş da un sfat: să coboare el 
şi cuvântul în el însuşi până se 
plictisesc unul de altul şi, când 
va ieşi, cred că va scrie altfel” 
(Tatiana Nona Ciofu).

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,00, la sediul 
ziarului “Viaţa liberă” - o nouă în-
tâlnire. Citeşte Ion Avram.

Totul pentru 
artă

Interpretarea 
formelor 
la Valentin 
Huiban 

Valentin Huiban şi-a 
deschis, miercuri, la 
sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă, cea 
de-a cincea expoziţie 
personală. Intitulată 
„Nud cotidian”, aceasta 
cuprinde 16 lucrări exe-
cutate în tehnici diverse: 
pastel pe carton, tempe-
ra, acuarelă şi, respectiv, 
ulei pe carton. „Nu-mi 
place să fac o lucrare 
cap-coadă într-o singură 
tehnică. Împrumut dife-
rite elemente tehnice în 
aceeaşi lucrare, ca să aibă 
suprafaţa cât mai vibrată, 
cât mai plastică. La ulei, 
de pildă, simt nevoia să 
fie şi o zonă mată. Eu lu-
crez pe straturi. Lucrarea 
intitulată <<Fuga>> are nu 
mai puţin de 20 de mâi-
ni. Am făcut-o cam într-o 
săptămână: este cea mai 
muncită lucrare din ex-
poziţia de faţă”, ne-a dez-
văluit autorul. 

„Fuga” combină două 
din temele predilecte ale 
lui Valentin Huiban: nu-
dul feminin şi designul 
pentru autoturisme. El 
s-a ocupat şi de înrămat 
– „pentru ca o expoziţie 
să-mi iasă bine, eu sunt 
cel care mă ocup de toa-
te detaliile”, mai spune 
tânărul.

Pentru viitorul apro-
piat, Valentin pregăteşte 
o altă expoziţie, de acua-
relă, împreună cu Aurel 
Manole, ce va fi deschisă 
la Galeriile „Orizont” din 
Bucureşti. 

Pe 26 august, plas-
ticianul va împlini 29 
de ani. A absolvit în 
2002  Facultatea de Arte 
din Iaşi, secţia Pictură. 
Despre el, preşedinte-
le UAP – Filiala Galaţi, 
sculptorul Ioan Murariu 
Neamţ, spune:  „Valentin 
Huiban a venit în filiala 
noastră relativ de puţin 
timp: în 2002 a deschis 
prima lui expoziţie perso-
nală, la Galaţi, la Muzeul 
Judeţean de Istorie. Abia 
după un an de expectati-
vă s-a apropiat de filială, 
s-a integrat frumos în 
programele acesteia, a 
participat alături de noi 
la expoziţii importante, la 
saloane, în Galaţi, Brăila 
şi Buzău este, de aseme-
nea, integrat în Gruparea 
Atelier 35. La Galaţi sunt 
mulţi tineri artişti plastici 
profesionişti, absolvenţi. 
Din păcate, însă, ori poa-
te din motiv că viaţa îi 
selectează cu exigenţele 
ei, doar o treime sunt ac-
tivi în filială. Ceilalţi sunt 
mai nehotărâţi. Valentin 
Huiban face parte din 
acea treime care sacrifică 
mult pentru artă. Şi cred 
că sacrifică totul. Este 
în categoria de artişti 
care, indiferent de câş-
tig, lucrează şi expun”, 
ne-a mai declarat Ioan 
Murariu Neamţ.

La vernisajul de mier-
curi, criticul de artă 
Mariana Cocoş Tomozei 
a vorbit despre impor-
tanţa nudului, ca temă, 
în istoria artei europene. 
Apoi a atras atenţia asu-
pra unei lucrări, intitulată 
„Accident”, care – afirmă 
criticul, „pune în evidenţă 
o similitudine de forme, 
neaşteptată şi originală,  
între curbele unui auto-
turism şi cele ale corpului 
uman. Aici este o zonă de 
originalitate care merită 
toată atenţia. Valentin 
se axează pe interpreta-
rea formelor ca obiecte 
în spaţiu”, a mai spus 
Mariana Cocoş Tomozei.  
Expoziţia poate fi vizitată 
zilnic şi rămâne deschisă 
timp de trei săptămâni.                                                     

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc       

“Până la această dată au fost 
finalizate închiderile definitive 
a trei breşe – una pe râul Bârlad 
şi două pe râul Siret, ne-a spus 
Corneliu Zaiţ, purtătorul de 
cuvânt al D.A.P. Totodată, mai 
sunt în lucru închiderile defini-
tive la şapte breşe de pe Bârlad 
şi Siret. Trei breşe sunt închise 
provizoriu pe Siret şi Suhu, iar 
la alte şapte breşe de pe râu-
rile Siret, Călmăţui şi Geru se 
lucrează pentru închiderea pro-
vizorie. La celelalte s-au predat 
amplasamentele şi se lucrează 
la evacuarea apelor din zonă, 
pentru a putea efectua pregă-
tirea amprizelor digurilor. Sunt 

lucrări absolut necesare, pentru 
reconstituirea unor linii continui 
de apărare împotriva inundaţii-
lor, pentru că, în cazul producerii 
unor noi viituri, prin aceste bre-
şe apa ar ajunge din nou în co-
munele care au avut de suferit.” 
Pentru închiderea tuturor breşe-
lor, specialiştii au estimat că sunt 
necesare terasamente de sute 
de mii de metri cubi şi lucrări din 
piatră de câteva mii de tone. La 
realizarea acestor lucrări, D.A.P. 
colaborează cu mai multe fir-
me de construcţii şi proiectare 
din ţară, companiile partenere 
(atestate de Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor) deţinând 
utilajele, tehnologia şi persona-
lul specializat în construcţii hi-
drologice. 

De-acuma, gata, se topesc în amintire 
cărările cu toate urmele de când
tot mai speram că va mai fi a fi/fiire
şi legănare de la cer pân-la pământ.

Mai dezvelesc un pic de lut, dau la o parte
tristeţi şi ură şi tot răul care-a fost,
pun flori de câmp şi frunze vii şi frunze moarte
peste iubire, ca să aibă adăpost.

Deschid o carte doar aşa, la întâmplare,
aflu curat şi văd aceeaşi moromeţi,
le dau bineţe şi le dau la fiecare
tot ce aţi spus şi tot ce ştiţi şi tot ce vreţi.

Simt răsuflarea lor pe creştet şi pe frunte,
până la sânge încă simt căldura lor,
întreb ce fac, dar nimeni-nimeni nu răspunde,
căci fiecare-i, ca şi mine, trecător.

Şi dau la vaci, şi dau la cai, şi dau la câine,
iar ţie-ţi dau la revedere pe pământ...
Astăzi a fost şi ieri a fost un fel de mâine,
o rânduială blestemată de curând.

Mă dor cărări, îmi intră cerul în picioare,
stau sfinx de geaba la fereastra unde am
văzut cuvinte şi-am aprins o lumânare
şi amândoi am scris acest poem pe geam.

Dr. Dumitru 
Cristea:

Spital 
de 
Recuperare 
la Municipal

Directorul 
Spitalului de Urgenţă, 

dr. Dumitru Cristea, 
susţine transformarea 

Spitalului Municipal 
în spital de recupe-
rare şi boli cronice. 
Din moment ce la 

începutul săptămânii 
viitoare va începe să 

funcţioneze în Spitalul 
de Urgenţă secţia de 

chirurgie a doctorului 
Paul Ichim, se naşte 
întrebarea: Ce e de 

făcut cu Municipalul? 
Dr. Cristea pledează 

pentru înfiinţarea 
unui spital de recu-

perare de care oraşul 
nostru duce mare 

lipsă: „ Pe toţi bolna-
vii de la Neurologie, 
paralizaţi, în loc să-i 
trimit acasă, îi trimit 

acolo, Ortopedia, 
Reumatologia, 

Neurochirurgia ar 
putea să funcţioneze 

la Municipal. Iaşiul 
are un spital întreg 

de 200 de paturi de 
recuperare, chiar 

lângă Facultatea de 
Medicină. Avem po-
sibilitatea să-l facem 

acum. Nu cerem bani 
de la minister sau de 

la Casa de Asigurări 
de Sănătate. Trebuie 
doar să ne înţeleagă 

ministerul şi să ne 
dea OK-ul. Paturi vom 

lua de la Spitalul de 
Urgenţă care trebuie 

decongestionat”, a de-
clarat ieri dr. Cristea. 
Acesta a adăugat că 
şi în Judeţean se va 

face o modificare: 
Chirurgia vasculară, 

care e încărcată micro-
bian, va fi mutată de 
lângă Oftalmologie 

lângă Neurochirurgie, 
iar în locul ei va fi adu-
să secţia de Ortopedie 

aseptică.

Anca Melinte

Thaicom-4, plasat pe orbită
Cel mai mare satelit de telecomunicaţii din lume, Thaïcom-4, a fost 

pus pe orbită cu succes de o rachetă Ariane-5, lansată ieri dimineaţă. 
Satelitul geostaţionar al operatorului privat thailandez Shin Satellite Plc, 
consacrat în principal internetului şi televiziunii în regiunea Asia-Pacific 
are o masă de 6,5 tone. Poziţia sa pe orbita geostaţionară la 36.000 de 
kilometri deasupra Ecuatorului, va fi corectată cu 120 de grade spre est, 
deasupra Indoneziei, unde va rămâne şi va funcţiona timp de mai bine 
de 12 ani. 

(Mediafax)

Balada 
unui trecãtor

(pentru Elisabeta Dragu, cititoare mereu)

Valentin Huiban 
şi-a deschis, 

miercuri, la sala 
„Nicolae Mantu” 

a Galeriilor de 
Artă, expoziţia 

personală in-
titulată „Nud 

cotidian”.

Lucrări în regim de urgenţă

22 de milioane de lei 
pentru refacerea digurilor

Weekend cultural gălăţean
Spectacole – La Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” şi la 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” sta-
giunea este închisă. Începând 
din 19 august, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” se va deschide 
stagiunea estivală în cadrul căre-
ia, în fiecare seară de weekend, 
veţi putea viziona spectacole în-
cepând cu ora 20,00, la Grădina 
„Leonard”.

Programul Bibliotecii Jude-
ţene “V.A.Urechia” -  Din cauza 
lucrărilor de reabilitare a clădi-
rii, sediul central al bibliotecii 
este închis. ] Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor este 
închisă sâmbătă, iar duminică 
programul filialei este de la 8,00 
la 13,00. De luni până vineri este 
deschis între orele   9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală se 
desfăşoară până pe 22 august 
ediţia din acest an a taberei de 
creaţie „Arta ca viaţă”. Tot aici 
puteţi vedea expoziţia persona-
lă de sculptură şi desen a plasti-
cianului Grigore Patrichi-Smulţi 
(temporară) şi expoziţia perma-
nentă  “Maeştrii artei româneşti”.    
] La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2)  - expoziţiile perma-

nente şi expoziţia „De la Dunăre 
la Veneţia” a tânărului plastician 
Alexandru Dan Diaconu. La Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza 
nr. 80) puteţi vedea expoziţia  
“Lumea ceasurilor”. La Mânjina 
sunteţi invitaţi să vedeţi Casa 
Memorială “C. Negri”. ] La se-
diul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii puteţi vedea 
expoziţia temporară „Dinozauri 
în România”.  Mai puteţi vizita 
Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de 
la Gârboavele. ] Alte expo-
ziţii: la Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă s-a deschis 
expoziţia  „Nud cotidian” a tână-
rului plastician gălăţean Valentin 
Huiban; la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” – expoziţia 
„Debut”, a celui mai tânăr foto-
graf gălăţean – Răzvan Sburlan 
(8 ani); la Casa de Cultură a 
Sindicatelor,  la etaj - expoziţia 
de origami “Pajişte cu idei” şi la 
parter - expoziţia „Jules Verne 
– rarităţi bibliofile”, iar la Galeria 
Mon D´Art –  expoziţia de pic-
tură a plasticianului David Sava. 
Galeria de la subsolul magazinu-
lui Modern Winmarkt este  închi-
să până în decembrie.

Angela Ribinciuc

CENACLU 

Mi-e poftă de-un titlu 
de-mi vine să urlu (texte tardiv de târzii)
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Aterizare 
de urgenţă

Un avion al companiei 
elene Alexandair, având 
la bord 159 de pasageri şi 
şapte membri ai echipaju-
lui, a aterizat de urgenţă, 
ieri la prânz, pe Aeroportul 
Malpensa din Milano, din 
cauza unei avarii la motor. 
Avionul, de tip MD82, deco-
lase din localitatea Zakynt-
hos (Grecia) cu destina-
ţia Manchester (Marea 
Britanie), urmând să tra-
verseze spaţiul aerian ita-
lian, a anunţat Autoritatea 
Naţională a Aviaţiei Civile 
din Italia (ENAC), precizând 
că incidentul nu s-a soldat 
cu răniţi. Din cauza ate-
rizării de urgenţă, care a 
avut loc la ora 12.30 (13.30 
ora României), aeroportul 
Malpensa a fost închis câte-
va minute, ulterior cursele 
având întârzieri de până la 
30 de minute.

Victimă 
identificată

Rămăşiţele pământeşti 
ale ziaristului italian Enzo 
Baldoni, răpit şi asasinat 
în august 2004 de către 
Armata Islamică din Irak, 
au fost identificate graţie 
testelor ADN. Aceste teste 
au fost efectuate într-un 
laborator al poliţiei italie-
ne pe baza unui fragment 
de os aparţinând unor res-
turi umane aduse din Irak. 
Analiza a relevat “compa-
tibilitatea” între aceste ră-
măşiţe umane şi ADN-ul 
ziarisului dispărut. Enzo 
Baldoni, în vârstă de 56 de 
ani, a fost răpit la 20 august 
2004 în timp ce se deplasa 
pe şoseaua dintre Bagdad 
şi Najaf, în Irak, unde sosise 
însoţind un convoi al Crucii 
Roşii italiene. Executaţia 
sa a fost filmată şi revendi-
cată la 26 august de către 
Armata Islamică din Irak. 
Cadavrul său a fost des-
coperit la mult timp după 
execuţie.

Terorist arestat
Autorităţile federale 

americane au arestat un 
bărbat în vârstă de 24 de ani 
care a încercat să pătrundă 
cu o bombă artizanală în 
incinta aeroportului din 
Oklahoma City. “Un anga-
jat din cadrul NTSB (Biroul 
Naţional pentru Securitatea 
Transporturilor) a remar-
cat un obiect suspect în 
rucsacul tânărului, care s-a 
dovedit a fi un dispozitiv 
explozibil artizanal”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt 
al FBI din Oklahoma, Garry 
Johnson. Bărbatul, cetăţean 
american, “a fost arestat”, a 
adăugat Johnson, subli-
niind că tânărul va fi adus în 
faţa justiţiei, urmând să fie 
inculpat pentru transportul 
de instalaţii explozive arti-
zanale. Primele elemente 
ale anchetei “nu au scos la 
iveală nici o legătură cu un 
grup sau cu o activitate te-
roristă”, a precizat respon-
sabilul FBI.

Bulgaria, după potop
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Trãsnaia ZILEI

În momentul în care autorităţile au recunoscut producerea 
accidentului submarinului AS-28 Priz şi au solicitat sprijin 
internaţional s-a spus că, iată, în sfârşit, marina rusă a în-

văţat ceva din tragedia submarinului Kursk. După deznodă-
mântul fericit al operaţiunilor de salvare au început să iasă la 
iveală amănunte care pun, totuşi, într-o altă lumină întreaga 
poveste. Secretomania de tip sovietic pare a nu fi dispărut. 
Mai ales în Kamceatcka, strategic plasată la Oceanul Pacific, 
între Statele Unite şi Japonia. Autorităţile militare au catadic-
sit să dea un comunicat despre criza din adâncuri abia după 
ce lucrurile au răsuflat… în presă. Pentru că, de fapt, asta 
a determinat “atitudinea deschisă” a autorităţilor. O femeie, 
rudă cu unul dintre membrii echipajului submarinului, a sunat 
la un post de radio şi a anunţat disperată producerea acci-
dentului, după ce fusese la rândul ei informată de “o cunoş-
tinţă” din armată. Date fiind evenimentele din trecut, şansele 
echipajului la “ruleta marinărească” erau considerate minime. 
Iniţial, autorităţile au trântit un “no comment” ziariştilor care 
încercau să verifice ştirea, însă cum n-au putut să închidă gura 
presei, au recunoscut în cele din urmă că se confruntă cu 
o situaţie gravă. Chiar dacă viaţa echipajului a fost salvată, 
orgoliul marinei ruse a fost serios şifonat. După cum remarca 
un ziar moscovit, “ceea ce nu au reuşit ministrul Apărării, 
Serghei Ivanov, şi întreaga flotă din Pacific, au reuşit câţiva 
sergenţi britanici”. Într-adevăr, ruşii au încercat pur şi simplu 
să smulgă din adâncuri antena cântărind zeci de tone în care 
se agăţase batiscaful - acţiune eşuată, contrastând puternic 
cu  operaţiunea chirurgicală rapid efectuată de britanici cu 
ajutorul robotului de intervenţie submarină Scorpio. De altfel, 
ca urmare a acestui incident, marina rusă a anunţat că va achi-
ziţiona şi ea doi roboţi de acelaşi tip… Apele nu s-au limpezit 
însă cu totul. Dincolo de paravanul declaraţiilor oficiale care 
fac referire la “fraternitatea marinărească”, după umilirea din 
Pacific, autorităţile ruse vor un ţap ispăşitor. O anchetă penală 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de neglijenţă în serviciu a 
fost declanşată în legătură cu incidentul în care a fost implicat 
AS-28 Priz.

Ruleta 
marinãreascã

FLASH

ROMÂNI 
EXPULZAŢI
Curtea de Casaţie din 
Italia a aprobat expulzarea 
colectivă a imigranţilor 
ilegali, dând câştig de cau-
ză Prefecturii din Milano 
în recursul împotriva 
Tribunalului milanez, care 
anulase decretul de retur-
nare a 15 români aflaţi ilegal 
în Italia.

PUTIN ARE ALIAŢI
Un membru al 
Parlamentului regional 
din Primorie (Extremul 
Orient rus) a propus, ieri la 
Vladivostock, modificarea 
Constituţiei Rusiei, astfel 
încât preşedintele Vladimir 
Putin să poată obţine cel 
de-al treilea mandat în frun-
tea statului.

NOU SERVICIU 
DE POLIŢIE
Autorităţile franceze sunt pe 
cale să creeze un nou servi-
ciu de poliţie specializat în 
combaterea imigraţiei clan-
destine, într-o încercare a 
poliţiei de frontieră (PAF) de 
adaptare la situaţia actuală, 
transmite Le Figaro, în ediţia 
electronică de joi.

Costum de plajă 
grijuliu

Un nou costum de baie, 
dotat cu un dispozitiv elec-
tronic care sună la fiecare 
sfert de oră pentru a avertiza 
purtătoarea în timp ce face 
plajă că este timpul să se în-
toarcă, a fost lansat oficial, 
ieri, pe plaja de la Brighton, 
sudul Angliei. Costumul de 
baie care va fi pus în vânzare 
săptămâna viitoare în Marea 
Britanie de un lanţ de maga-
zine de haine pentru femei 
ar putea fi urmat de lansarea 
unuia similar pentru bărbaţi. 
Costumul cu avertizare so-
noră trebuie nu doar să asi-
gure un bronz uniform, ci şi 
să prevină adormirea pe pla-
jă, în opinia creatorilor săi.

Condiţii de aderare
România şi Bulgaria vor adera probabil la Uniunea 

Europeană la termenul prevăzut, în 2007, cu condiţia ca 
cele două state să depăşească problemele politice şi să 
finalizeze la timp reformele considerate esenţiale, potrivit 
unui sondaj realizat de Reuters în rândul analiştilor.

Opt persoane şi-au pier-
dut viaţa şi peste 10.000 
au rămas fără case în 

urma ploilor torenţiale care s-au 
abătut timp de patru zile, fără 
încetare, asupra Bulgariei, pro-
vocând cele mai mari inundaţii 
din ultimii 50 de ani, transmite 
site-ul novinite.com. Naţiunile 
Unite vor acorda Bulgariei aju-
toare de urgenţă, ca urmare 
a inun daţiilor masive care au 
afectat ţara. Oficiul ONU pentru 
coordonarea ajutoarelor umani-
tare a acordat 30.000 de dolari, o 
altă sumă urmând să fie acorda-
tă ca ajutor de urgenţă din par-
tea Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare. UNICEF a tri-

mis, la rândul său, ajutoare con-
stând din pături, aparatură de 
bucătărie şi provizii de apă. Mai 
multe ţări, printre care Austria, 
Cehia, Moldova, Slovacia, Elveţia 
şi Statele Unite au acordat, la 
rândul lor, ajutor de urgenţă. 
La rândul său, Grecia va acorda 
50.000 de euro Bulgariei, sumă 
care va fi folosită pentru pune-
rea în funcţiune a pompelor de 
evacuare a apei.

Un reprezentant al autorităţi-
lor locale din Bulgaria urmează 
să discute cu şeful Statului Major 
pentru a stabili o serie de măsuri 
care trebuie adoptate în regiuni-
le calamitate.

Ministerul bulgar de Finanţe 

a trimis Uniunii Europene un 
nou raport referitor la pagubele 
provocate de inundaţiile masive. 

Ministrul Velcev trimisese la 12 
iulie o scrisoare către Fondul de 
Solidaritate al Uniunii Europene 

prin care solicitase asistenţă fi-
nanciară pentru a face faţă cala-
mităţilor.

Preţul petrolului a crescut,  
ieri, la nivelul record de 66 de 
dolari pe baril, după ce Iranul 
a intrat în conflict cu Agenţia 
Internaţională pentru Energie 
Atomică (AIEA) din cauza reluării 
activităţilor nucleare sensibile, 
transmite Reuters. La creşterea 
accentuată a preţului au contri-
buit şi problemele de rafinare 
din Statele Unite, care afectează 
stocurile de benzină ale celui 
mai mare consumator din lume, 
dar şi diminuarea estimărilor 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie referitoare la producţia 
de petrol a statelor din afara 
OPEC. 

Preţul petrolului brut de re-

ferinţă pe piaţa americană a 
crescut cu un dolar, la 65,90 de 
dolari pe baril, la ora 15.40 GMT 
(17.40 ora româniei), după ce an-
terior a atins nivelul record de 66 
de dolari pe baril.  Ţiţeiul Brent 
destinat bursei londoneze a în-
registrat un avans al preţului cu 
1,55 de dolari, la 65,54 de dolari 
pe baril, după ce a atins un ma-
xim de 65,66 de dolari pe baril. 

“Existenţa unui risc semnifi-
cativ, în special în privinţa rela-
ţiilor internaţionale ale Iranului, 
sezonul de uragane din Atlantic 
şi capacităţile limitate de rafina-
re continuă să menţină preţurile 
la un nivel ridicat”, potrivit firmei 
Barclays Capital. 

Directorul Agenţiei Interna-
ţionale pentru Energie Atomică 
(AIEA), Mohamed ElBaradei, a 
apreciat, aseară, că încă există 
posibilitatea restabilirii dialogu-
lui între ţările europene şi Iran, 
anunţând că la 3 septembrie va 
prezenta un nou raport pe tema 
Iranului. “Am fost foarte încurajat 

de poziţiile Iranului şi ale celor 
trei ţări europene privind conti-
nuarea negocierilor”, a explicat 
ElBaradei. Potrivit responsabilu-
lui AIEA, prin adoptarea rezoluţiei 
de ieri, Consiliul Guvernatorilor a 
considerat normal ca Iranul să re-
vină asupra deciziei de reluare a 
activităţilor nucleare, “ca măsură 

de sporire a încrederii”. “Trebuie 
să profităm de toate ocaziile pen-
tru a dezamorsa criza prin dialog”, 
a adăugat ElBaradei. Ca reacţie la 
rezoluţia AIEA, delegaţia iraniană 
a anunţat că Teheranul va con-
tinua să coopereze cu agenţia 
ONU şi îşi va respecta obligaţiile 
în materie de neproliferare.

Un camion transportând pes-
te 17 tone de explozibili indus-
triali a explodat, miercuri, pe o 
şosea din statul american Utah, 
după ce a fost implicat într-un 
accident rutier. Incidentul s-a 
soldat cu rănirea a patru persoa-
ne, una dintre ele aflându-se în 
stare critică, au declarat surse 
din poliţie.”Camionul se afla pe 
o şosea de munte cu două ben-
zi, la 75 de kilometri sud de Salt 

Lake City, când s-a răsturnat 
în urma unui viraj şi a luat foc. 
Şoferul şi pasagerul au reuşit să 
scape şi să avertizeze conducă-
torii auto” înainte de producerea 
exploziei, a declarat sergentul 
Todd Royce de la poliţia rutieră. 
Vehiculul “transporta 38.000 de 
livre (17,24 de tone) de explozi-
bili de clasă 1, utilizaţi în indus-
tria minieră”, a precizat sergen-
tul. Explozia a spulberat efectiv 

camionul, conform imaginilor 
transmise de posturile locale de 
televiziune. 

“Pe şosea s-a format un cra-
ter cu un diametru de 20 de 
metri şi o adâncime de 10 me-
tri, este foarte impresionant”, a 
subliniat poliţistul.  “Accidentul 
s-a produs într-o zonă de mun-
te nelocuită. Avem noroc că nu 
s-au înregistrat morţi”, a spus 
sergentul.

Preşedintele israelian, Moshe 
Katzav, a prezentat scuze, mier-
curi seară, coloniştilor din Fâşia 
Gaza şi din nordul Cisiordaniei, 
care vor fi evacuaţi începând cu 
17 august. “În numele statului 
Israel, vă cer iertare pentru că 
trebuie să vă părăsiţi locuinţele 
după zeci de ani petrecuţi” în 
Fâşia Gaza şi în cele patru colonii 
izolate din nordul Cisiordaniei, 
a declarat preşedintele într-un 
discurs televizat adresat naţiu-
nii.“Vă înţeleg durerea. Ştim că 
v-aţi dus în Fâşia Gaza în urma 
unor decizii luate de guverne 
israeliene. Aţi dat dovadă de 
eroism în faţa pericolului”, a 
adăugat Katzav. El a subliniat 
însă că “a sosit momentul să fie 
respectată decizia autorităţilor, 

a Parlamentului şi a Guvernului”. 
“Întreaga lume ne priveşte. Nu 
trebuie să permitem ca opozi-
ţia faţă de retragere să afecteze 
securitatea statului”, a adău-
gat preşedintele. “Nici chiar cei 
care cred că acest proces este o 
greşeală nu au dreptul de a ac-
ţiona într-un mod ilegal. Există 
o limită în luptă”, a mai declarat 
Katzav, care, ca preşedinte, dis-
pune de prerogative proto-
colare. “Trauma provocată de 
asasinarea lui Yitzhak Rabin este 
încă prezentă”, a afirmat el, re-
ferindu-se la premierul asasinat 
în noiembrie 1995 de către un 
extremist de dreapta care inten-
ţiona astfel să saboteze procesul 
de pace cu palestinienii iniţiat 
doi ani în urmă.

Actriţa americană Barbara 
Bel Geddes, cunoscută mai ales 
pentru rolul lui Miss Ellie Ewing 
în serialul de televiziune “Dallas”, 
s-a stins din viaţă la vârsta de 82 
de ani. Fosta actriţă de teatru şi 
film a murit de cancer pulmonar, 
la casa ei din Northeast Harbor, 
Maine, a anunţat cotidianul San 
Francisco Chronicle. Actriţa ar fi 
murit luni, deşi vestea nu a fost 
anunţată decât miercuri.

Bel Geddes a avut primul ei 
rol important pe Broadway în 

1945, în “Deep Are the Roots”, 
iar interpretarea ei i-a adus 
cronici pozitive şi un premiu al 
Asociaţiei Criticilor de Teatru de 
la New York pentru cea mai bună 
actriţă. Ea a jucat şi în mai multe 
filme, printre care “Panic in the 
Streets” (1950) şi “Vertigo” de 
Alfred Hitchcock. A fost nomi-
nalizată la Oscar pentru rolul din 
drama “I Remember Mama” din 
1984 şi a fost prima actriţă care a 
jucat rolul lui Maggie în punerea 
în scenă a piesei “Cat on a Hot 
Tin Roof” de pe Broadway. Rolul 
lui Miss Ellie, pe care l-a jucat 
din 1978 până în 1990, a făcut-o 
cunoscută unei noi generaţii de 
fani. Rolul i-a adus şi un premiu 
Emmy pentru cea mai bună ac-
triţă în 1980.

În martie 1984, Bel Geddes 
a suferit un atac de cord, dar a 
revenit în serial şi a rămas până 
în 1990, cu un an înainte ca 
acesta să fie suspendat de CBC. 
Bel Geddes a fost căsătorită de 
două ori şi are două fiice, Su-
san şi Betsy.

Un lot de ecstasy lichid a 
provocat alertă în rândul auto-
rităţilor sanitare din Ibiza, după 
moartea unui tânăr irlandez şi 
intoxicarea altor 25 de turişti. 
“Dintre cei 25 de turişti care au 
primit îngrijiri medicale, 11 au 
fost spitalizaţi de urgenţă, dar 
unul a decedat”, a explicat un 
purtător de cuvânt al Serviciului 
regional pentru Sănătate pu-
blică, precizând că persoanele 
respective consumaseră ecstasy 
lichid. Irlandezul Finbar Kelly 
(27 de ani) a murit luni şi ”se afla 

deja în comă” când a fost adus 
la spital, a declarat purtătorul 
de cuvânt, adăugând că nici una 
dintre persoanele respective 
nu mai era spitalizată miercuri. 
“Niciodată nu ne-am confrun-
tat cu un număr atât de mare 
de victime ale intoxicaţiei cu 
ecstasy lichid, într-un timp atât 
de scurt”, a declarat directorul 
Departamentului pentru sănă-
tate publică din Baleare, Antoni 
Pellicer. El nu a exclus posibilita-
tea ca lotul de droguri să fi fost 
alterat.

Un site islamist de internet a 
difuzat, miercuri, un film intitulat 
“Top Ten”, care înfăţişează zece 
operaţiuni comise împotriva for-
ţelor americane din Irak, demers 
ce se încadrează în “războiul pe 
frontul mediatic” lansat de gru-
pări afiliate al-Qaida. Filmul, a 
cărui durată este de aproape 17 
minute, a fost realizat de “Islam 
Media Front” şi prezintă imagini 
din timpul unor operaţiuni între-
prinse de Organizaţia al-Qaida 
din Mesopotamia, condusă de 
iordanianul Abu Mussab al-Zar-
qawi, şi de Armata Islamică din 
Irak. Potrivit realizatorilor, filmul 

este destinat “celor cărora le pla-
ce să vadă curgând sângele cru-
ciaţilor americani”. Realizatorii 
cer susţinătorilor lor “să difuzeze 
filmul pe forumurile străine, pen-
tru ca americanilor să le fie ruşine 
de ei înşişi şi de armata lor slabă”. 
Imaginile sunt foarte clare, dar 
de o atrocitate insuportabilă, 
prezentând cadavre mutilate sau 
calcinate.

[ Cele mai mari inundaţii din ultimii 50 de ani
[ Ajutoare internaţionale pentru zonele sinistrate 

Criza nucleară iraniană

ElBaradei crede într-o soluţie 
diplomatică

Bombă pe şosea

Nivel record al preţului petrolului

66 de dolari pe baril

“Miss Ellie” a încetat 
din viaţă

Israel

Scuze pentru colonişti

“Top Ten” 
[ Un film cu cele mai „bune” operaţiuni antiamericane 

din Irak

În Ibiza

Intoxicaţie 
cu ecstasy lichid

Formarea guvernului se amână
Mişcarea Naţională Simeon al II-lea (MNS) a hotărât să 

renunţe la formarea noului guvern bulgar, urmând să îl în-
ştiinţeze pe preşedintele Gheorghi Părvanov în legătură 
cu această decizie, transmite novinite.com. Decizia, adop-
tată de Consiliul executiv al partidului, intervine la două 
săptămâni după ce socialiştii, câştigători ai alegerilor din 
iunie, nu au reuşit să formeze un guvern. 
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Până acum vreo două săp-
tămâni nici nu ştiam că 
există un sat cu numele 

Lupele. Am aflat despre el de la
un prieten împătimit de vână-
toare care nimerise acolo într-o 
noapte întunecată, după ce ră-
tăcise drumul. Povestea sumară 
pe care am auzit-o despre acest 
sat m-a impresionat şi mi-am 
dorit să-l văd neapărat. Ceea ce 
am şi făcut zilele trecute.

Drumeţ prin ţara 
„popuşoiului”

Ca să ajungi la Lupele (sătenii 
îi mai spun şi Lupa) îţi trebuie pi-
cioare bune şi curaj. Nu de alta, 
dar cătunul e situat undeva între 
Pechea şi Cuca, cale de zece kilo-
metri de fiecare dintre localităţi-
le amintite, într-o vale nestrăbă-
tută de niciun drum public. Doar 
cărări şi şleahuri de căruţe, prin-
tre care cu greu (şi cu riscuri) se 
poate strecura o maşină.

Ieşind din Pechea, după ce 
urci pieptiş (cu viteza I) un deal 
lutos brăzdat adânc de râpe, ţi 
se înfăţişează privirii un peisaj 
impresionant. Descoperi că te 
afli în vârful unui platou acope-
rit de porumb şi vii ce coboară 
spre răsărit cu unduiri domoale, 

înfingându-se apoi în coasta go-
laşă a unui deal abrupt. O pantă 
cam de 60 de grade, suficient
cât să n-o poţi escalada decât 
dacă eşti tânăr şi ai echipament 
adecvat la îndemână.

Undeva, departe, către nord, 
în marea de porumb (aici e, ca-
tegoric, ţara porumbului; „po-
puşoi”, cum îi spun localnicii) se 
vede un pâlc de copaci. „Acolo 
e Lupa”, ne lămureşte un sătean 
întâlnit pe câmp.

Primii doi kilometri ai drumu-
lui sunt simpli. Ca pe o autostra-
dă de pământ, căci drumul are 
vreo trei rânduri, uneori patru, 
de şleahuri. Totul pe o lăţime de 
20 şi ceva de metri. Apoi, dru-
mul (nu are pe el nici măcar o 
pietricică, totul e pământ negru, 
uneori cu irizări galbene de lut) 
se prăvale către albia secată a 
unui torent. Întâlnim prima fân-
tână. Una cu uluce din cauciuc, 
dar fără găleată şi lanţ. Probabil 
că trebuie să vii cu ciutura de 
acasă dacă vrei să bei apă. Că 
aşa se obişnuieşte ne-o confir-
mă faptul că, totuşi, ulucele sunt 
pline, iar fântâna miroase a apă 
bună.

De la fântână până la Lupele 
ar mai fi cam cinci kilometri.
Drum şerpuitor de ţară, cu tros-

cotul ros de roţile căruţelor doar 
atât cât să marcheze două fira-
ve cărărui. Ciocârlanii moţaţi şi 
pupezele obraznice zboară îna-
intea noastră prin colbul drumu-
lui, parcă pentru a ne arăta calea 
către satul de dincolo de sat.

De vorbă cu 
nea Ion Cojocaru

Ajungem în sat bine zdrun-
cinaţi şi după o oră de mers pe 
coclauri. Ne întâmpină un cârd 
vesel de căţei. Vreo cinci. Nu ne 
latră, ci doar se uită lung la ma-
şină şi ne miros. Apoi se retrag 
la umbră. Chiar în poarta primei 
case, ne iese în cale o bătrână. 
„Aici e satul Lupele, mătuşă?”, o 
provocăm cu o întrebare. „Aici e 
Lupa!”, ne răspunde ea cu voce 
curioasă. Mai că ne-ar întreba 
cine suntem şi ce vrem, dar se 
vede că nu îndrăzneşte. Atunci 
apare dumnealui, bărbatul 
ogrăzii, nea Ion Cojocaru. Are 
82 de ani, merge târându-şi un 
picior („aşa-s de când mă ştiu”) 
şi tocmai a fost operat, de două 
săptămâni, de „maţe încurcate”. 
Dar se ţine tare şi ne simte că 
vrem să ştim despre sat. Aşa că 
ne aşternem la vorbă.

„Îs aici de când am văzut lu-

mina zilei”, îşi începe nea Ion 
povestea. „Aici s-o născut şi tata, 
şi bunicul... Când eram eu copil, 
aici era sat mare, cu 90 de case, 
cu şcoală, cu prăvălie, cu de toa-
te. Numa’ că acuma fo’ 28-30 de 
ani au venit la noi în sat activiş-
tii şi ne-o spus că să plecăm. Că 
tre’ să redea terenul agriculturii”, 
continuă moşul.

În 1981 a fost dărâmată şcoa-
la, iar casele au căzut una câte 
una în părăsire şi s-au dărâmat. 
Bătrânii au murit, tinerii au plecat 
în lumea largă. Acum, la Lupele 
mai sunt 24 de case, din care doar 
19 sunt locuite. 31 de suflete de
oameni şi vreo 50 de suflete de
câini. „Ca să ne apere de vulp-
chile aistea răle”, ne explică ţaţa 
Anica, nevasta lui nea Ion.

Satul nu are biserică. Doar o 
troiţă făcută în urmă cu câţiva 

ani la care se închină bătrâne-
le duminica. Aici nu există nici 
preot, nici poliţist, nici primar şi 
nici cârciumar... Pentru un pumn 
de sare sau pentru o cutie de 
chibrituri trebuie să mergi  zece 
kilometri, la Pechea. Pe un drum 
practicabil doar 4-5 luni pe an.

Nici măcar cimitir nu-i în satul 
Lupele. A fost desfiinţat de co-
munişti. L-au arat de nici nu se 
mai ştie unde a fost. Morţii sunt 
îngropaţi în pământ străin, la 
Pechea, după ce-s duşi acolo cu 
căruţa. Uneori chiar cu braţele, 
când drumurile sunt răscolite de 
vremea rea...

Petre Roman 
le-a tras curent

„Ştiţi cine e primar?”, îi isco-
dim pe oameni. „Primar unde?”, 

ne răspund ei tot printr-o între-
bare. „La Pechea”, îi lămurim. Nu 
prea ştiu. Şi nici nu le-ar folosi 
să ştie, căci nu se vede că mâna 
administraţiei publice locale ar 
ajunge până aici.

Dintre oamenii politici, lupa-
nii îl ştiu doar pe Petre Roman. 
„El a dat ordin, în 1990, să ni se 
pună curent. Dacă nu era el în-
chideam ochii şi nu apucam să 
am şi io bec în casă”, spune nea 
Ion.

Ce va fi cu satul?! Nu-i greu
de ghicit. Cel mai tânăr sătean 
are 70 de ani, iar copiii lupanilor 
nici nu vor să mai audă de cătu-
nul rupt de lume. E clar, odată 
cu oamenii va muri şi satul, iar 
Lupele va rămâne doar numele 
unui câmp pe care va creşte, ca 
pe ogoarele din jur, „popuşoi” 
verde şi frumos...

Dacă nu ţi se povesteşte 
despre satul Zimbru, 
n-ai cum să afli de el.

E undeva în partea de nord 
a satului Bursucani (comuna 
Bălăbăneşti), este inaccesibil ca 
un cuib de vultur. Dar un cuib de 
vultur scoborât într-un hău de 
râpă, nu căţărat pe stâncă.

De la şosea, adică de la 100 
de metri înălţime, satul se vede 
ca orice sat. Cu case mici încon-
jurate de copaci deşi. Doar că nu 
îţi poţi da seama cum să ajungi 
acolo. Doar să zbori! Afli după
ce întrebi în satul vecin şi „ex-
perimentezi” câteva drumuri de 
ţară. De la şosea la Zimbru sunt 
doar 1000 de metri de drum. Dar 
ce drum! Tot numai o râpă. Parcă 
toate apele cerului s-au prăvălit 
acolo şi au scurmat în calea de 
acces. Am intrat cu chiu cu vai cu 
maşina, dar mergând de-a drep-
tul peste câmp, într-o încercare 
demnă de show-urile cu maşini 
de teren.

Moş Ghiţă Creţu, 
decanul

Zimbru are 20 de case şi 30 
de suflete. Decanul de vârstă
incontestabil al cătunului este 
moş Ghiţă Creţu. Şi ştiţi cine este 
dumnealui? Ei bine, este chiar 
tatăl poetului Ion Zimbru!

L-am găsit pe moş Ghiţă în 
prag. Auzise zgomot de maşi-
nă şi a crezut că a venit Ionel. 
Feciorul de la oraş. I s-a umbrit 
uşor privirea când a văzut că nu-i 
feciorul, dar ne-a primit cu drag. 
Ştie ziarul „Viaţa liberă”, iar nu-

mele noastre-i sunt cunoscute. 
Ne aşezăm cu toţii pe laviţa de 
sub „prăsad” şi începem a vorbi. 
Moş Ghiţă e înconjurat de fiul şi
de fiica ce locuiesc în Bursucani
şi are autoritatea incontestabilă 
a patriarhilor biblici.

„Moş Ghiţă, zi-ne despre sat”, 
îl ispitim. Moşul tuşeşte uşor şi 
prinde a depăna crâmpeie de 
amintiri şi de fapte contempo-
rane. „Satul? Ehei, satul aista 

e vechi de când lumea. E de la 
Ştefan. Aici, unde-i troiţa, a fost 
mănăstirea Adam. Aceea veche, 
nu asta nouă. S-o dărâmat în 
1940, la cutremur. Ce să avem? 
Biserică? La Bursucani! Pe căra-
re, prin râpă, uşurel şi în juma’ 
de oră ajungi. Dacă eşti mai tâ-
năr... Io, mai greu... Tot aşa şi la 
prăvălie, că la Zimbru n-are cine 
se privatiza”.

Moş Ghiţă e tare nemulţumit 
de anul agricol. „A plouat în şir şi 
rău -  spune el - iar câmpurile-s 
proaste. Via s-o mănat, porum-
bul îi galben şi prăpădit. Nu-i 
bine”, concluzionează moşnea-
gul.

Cât despre autorităţi, zim-
breanul nu vrea să discute. „Ce 
să zic despre ei? N-o făcut ni-
ciodată nimic şi nici n-o să facă”, 
decretează moş Ghiţă. Iar dacă 

te uiţi doar la drumul către sat 
– suntem în secolul 21, domnu-
le primar de la Bălăbăneşti! – îţi 
dai seama că nemulţumirea bă-
trânului e justificată pe deplin:
totul e ca-n vremea fondării sa-
tului, acum câteva sute de ani.

Pagină realizată de 
Costel Crângan

Foto: Vasile Caburgan

Cătunul Oanca nu are o re-
putaţie prea bună în satul 
învecinat. „Sunt oameni 

mai ciudaţi. Greu te înţelegi cu 
ei”, ne-a spus o femeie pe care 
am întrebat-o care-i drumul 
către satul risipit la poalele co-
drului secular al Cătănaşilor. La 
faţa locului însă, temerile ne-a 
fost risipite. Oncanii, aşa puţini 
şi izolaţi cum sunt, s-au dovedit 
oameni deschişi la vorbă şi pri-
mitori.

Satul Codrenilor

La poale de codru, într-un 
„uluc” cu aspect montan, satul 
Oanca trăieşte după un ceas 
biologic propriu. Cele 11 case 
sunt răsfirate pe vreo doi ki-
lometri lungime, curţile fiind
uriaşe. Fiecare oncan are câteva 
hectare de pământ în ogradă. 

Nici vorbă să te auzi dacă strigi 
unul la altul de la casă la casă. 
Poate tocmai de aceea, sătenilor 
li s-a dus vorba că vorbesc tare, 
aproape strigat.

Cei mai mulţi se numesc 
Codreanu şi-s neamuri între ei. 
Mai sunt alde Lungu, alde Mazilu 
şi cam atât. Jumătate din case 
sunt locuite doar de un singur 
om, de regulă foarte bătrân. Cel 
mai în vârstă, venerabilul aşe-
zării, este moş Aurel Codreanu, 
care a depăşit graniţa celor 90 
de ani anul acesta. Mulţi înainte, 
moşule!

Oamenii se îndeletnicesc aici 
în special cu creşterea animale-
lor. Satul e o uriaşă fâneaţă de 
altfel, amintind de zonele sub-
montane din Ardeal. Şi oamenii 
parcă-s tot un fel de ardeleni, 
dacă te iei după vorba domoală 
şi atitudinea introvertită.

Nea Spiridon, 
reîntemeietorul

Pe nea Spiridon Codreanu 
l-am întâlnit la adunatul fânului. 
La cei 65 de ani ai lui se ţine tare. 
Era urcat pe căpiţă, iar un nepot 
îi dădea fânul cu furca, din că-
ruţă. Ştie cam totul despre sat, 
căci aici şi-a trăit viaţa de până 
acum. „Satu’ nostru n-o fost 
mare niciodată, da’ nici ca acu-
ma de pustiu... Dacă mergem pe 
la case, o să vedeţi că mai mult 
moşnegi şi babe singure întâl-
nim. Vai de capul lor! Până în 
1995 am avut şi şcoală.  Chiar la 
mine în casă, într-o odaie, a fost 
o vreme, da’ s-o desfiinţat. Copiii
merg la şcoală pe jos, la Rădeşti 
(N.R. patru kilometri de drum ni-
sipos), dar nici copii nu prea mai 
sunt...”

Nea Spiridon e un fel de reîn-
temeietor al Oancăi. Din cele 11 
case ale cătunului, patru sunt ale 
lui şi ale copiilor lui. Şi probabil 
vor mai răsări şi altele, căci copiii 
au la rândul lor copii. „Poate că 
n-o muri de tot satul”, spune nea 
Spiridon Codreanu. Apoi oftea-
ză din toţi rărunchii. Se vede că 
aşa i-ar plăcea lui să fie, dar că nu
prea crede într-un miracol.

Cât despre preot, magazin 
ori biserică, nici pomeneală. Nici 
măcar o troiţă nu-i în cătun... 
Doar o cişmea, 11 case, câţiva 
stâlpi de la iluminatul public (in-
stalat după Revoluţie) şi o mână 
de oameni care atunci când nu 
tac mult, trebuie să strige din 
toţi plămânii pentru a se înţele-
ge cu semenii lor.

Drumuri 
şi câmpuri
Nu ştiu cum se face, dar 
„dezvoltarea rurală” 
prinsă cu consecvenţă 
în toate programele şi 
para-programele de 
guvernare (oricare-ar 
fi ele) mi s-a părut, 
străbătând drumurile 
către cătunele izolate, 
o poveste de adormit 
copiii. Modernizarea 
satului românesc se 
opreşte, inexplicabil, la 
uliţa din faţa primăriei... 
Aici se pune asfalt 
(sau măcar piatră), aici 
se dă cu var, aici vin 
mai-marii...
Am văzut faţa 
întunecată a 
realităţii, nespusă şi 
necosmetizată, şi la 
Lupele, unde drumul 
de acces este lăsat în 
izbelişte totală, dar 
şi la Zimbru, unde nu 
s-au găsit bani (oare de 
ce?) nici măcar pentru 
amenajarea unui banal 
drum de un kilometru. 
Doar la Oanca se vede 
că s-a trecut cu un 
buldozer, astfel că se 
poate ajunge în condiţii 
omeneşti până la 
Rădeşti şi înapoi.
Avem, trebuie să 
recunoaştem, o mare 
problemă: în foarte 
multe localităţi nu 
se alocă niciun sfanţ 
pentru drumurile de 
acces. Am găsit sate în 
care se asfaltează, pe 
bani europeni, uliţele 
din interiorul localităţii, 
iar la Oanca, Lupele şi 
Zimbru (şi încă în multe 
alte locuri) oamenii 
trebuie să ajungă 
la civilizaţie pieptiş, 
traversând coclaurii cu 
piciorul.
S-ar putea argumenta 
că nu are rost să se facă 
investiţii în cătune care, 
oricum, mor. Aşa o fi... 
Totuşi, în acele cătune 
trăiesc oameni. Oameni 
necăjiţi care nu au nicio 
vină că socialismul 
a vrut să le răpească 
vatra de glie pe care au 
moştenit-o de la bunii 
şi străbunii lor.
Ştiu că există 
un program 
guvernamental care îşi 
propune să sprijine cu 
cu fonduri  gospodăriile 
ţărăneşti din zonele 
montane. E vorba de 
supravieţuire şi de 
tradiţie. Poate că n-ar 
fi rău dacă autorităţile 
judeţene s-ar interesa 
şi în ce priveşte satele 
izolate din podişul 
Moldovei. Şi ei au 
tradiţii, şi ei au nevoi 
disperate. Şi ei sunt 
oameni...

Petre Roman le-a dat lumină
Locuitorii celor trei cătune pe care le-am vi-

zitat îşi aduc aminte cu recunoştinţă doar de 
un singur om dintre cei care au condus ţara: 
Petre Roman. Acesta a emis în 1990, pe când era 
prim-ministru, un document prin care autoriza 
electrificarea pe banii statului a tuturor satelor
româneşti. Aşa au primit cei din Lupele, Oanca şi 
Zimbru lumină-n case...

Moarte la export
Niciunul din cele trei sate în care am ajuns 

– Lupele, Zimbru şi Oanca – nu are cimitir. Morţii 
sunt transportaţi cu căruţa în satele învecinate, 
într-un ritual absurd, care ne îndepărtează cu 
brutalitate de dumnezeire.

Cătunele gălăţene

Locuri care mor
Lupele – satul de dincolo 
de sat
[ 24 de case, 31 de oameni şi vreo 50 de câini
[ În sat nu există nicio  utilitate publică
[ Până şi morţii sunt îngropaţi la Pechea, cale de zece kilometri 
peste dealuri

Zimbru – satul uitat
[ 20 de case şi 30 de suflete

[ Aproape şi totuşi îngrozitor de departe de civilizaţie

Oanca moare, dar nu se predă
[ 11 case şi 27 de locuitori

[ Singurul cătun în care am găsit suflet de copil
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[ Divizionara B Universitatea 
Craiova a ajuns la un acord cu 
Steaua privind împrumutul jucă-
torului Daniel Orac la gruparea 
olteană. Orac a fost împrumutat 
pentru cel puţin trei sezoane, 
gruparea olteană urmând să 
aibă prima opţiune în cazul unui 
transfer definitiv.

[ Jucătorul Cosmin Contra 
a semnat un contract pe un se-
zon cu gruparea Getafe, el fiind 
împrumutat de Atletico Madrid 
la echipa la care evoluează şi ata-
cantul Gheorghe Craioveanu. În 
turul sezonului 2004/2005, Con-
tra a fost împrumutat în Anglia, 
la West Bromwich Albion, iar 
în retur a evoluat pentru Poli 

Timişoara.
[ Doi jucători sârbi, mijloca-

şul Dragan Tresnjici şi funda-
şul stânga Vladimir Brakovici, 
sunt testaţi de Poli Timişoara, 
în vederea unui eventual trans-
fer. Perioada de transferuri în 
Divizia A s-a încheiat înainte de 
începerea campionatului, dar 
regulamentul permite achizi-
ţia jucătorilor din străinătate. 
Tresnjici (20 de ani) provine 
de la Vojvodina Novi Sad, iar 
Brankovici (20 de ani) a jucat la 
OFK Belgrad.

[ Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv a ridicat interdicţia la 
transferuri dictată împotriva 
grupării AS Roma pentru un 

an, în urma recursului grupării 
italiene. Argumentele deciziei 
vor fi făcute publice de-abia 
în septembrie sau octombrie. 
Ridicarea interdicţiei permite 
clubului să oficializeze trans-
ferurile jucătorilor Samuel 
Kuffour, Shabani Nonda şi 
Rodrigo Taddei, achiziţionaţi 
în această vară.

[ Clubul Beşiktaş Istanbul a 
ajuns la un acord cu fotbalistul 
brazilian al echipei Manchester 
United, Jose Kleberson 
Pereira, pentru un contract 
pe trei sezoane, cu opţiune de 
prelungire pentru încă un an. 
Kleberson (25 de ani) i-a costat 
pe turci 3,2 milioane de euro.

[ Jucătorii şi antrenorii echi-
pei Apulum Alba Iulia vor primi 
un bonus în valoare totală de 
200.000 de euro în cazul în care 
vor reuşi promovarea în Divizia 
A, la finalul ediţiei 2005/2006. 
Pentru noul sezon al Diviziei B3, 
obiectivul echipei ardelene este 
clasarea pe unul dintre primele 
trei locuri ale seriei.

[ Comisia de Recurs 
Federală din cadrul Federaţiei 
Române de Fotbal a menţinut 
sancţiunile dictate de Comisia 
de Disciplină împotriva funda-
şului stelist Mirel Rădoi, după ce 
acesta a părăsit cantonamentul 
echipei naţionale, înaintea me-
ciului cu Olanda. Astfel, decizia 
de a-l suspenda patru etape pe 

Rădoi şi de a-l penaliza financiar 
cu suma de 1.350 de euro, a ră-
mas în vigoare.

[ Conducătorii clubului Poli 
Timişoara au pus în vânzare 
abonamente pentru meciurile 
de pe teren propriu din sezonul 
2005-2006 al Diviziei A, la preţuri 
cuprinse între 100 şi 500 de lei 
noi (1-5 milioane lei vechi).

Juniorii 
- în „Cupa 
României” la 
kaiac-canoe

[ Ieri, au debutat la 
Bascov (Piteşti) întreceri-
le preliminare ale „Cupei  
României” la kaiac-ca-
noe juniori. În întreceri 
sunt prezenţi şi sportivi 
gălă ţeni, de la Dunărea şi 
Clubul Sportiv Şcolar.

Cei de la Dunărea (an-
trenor George Caraman) 
speră să câştige prin 
„cvartetul gemenelor” 
- Georgiana şi Florentina 
Panaite, Nicoleta şi 
Mădălina Manolache, în 
timp ce „şcolarii” (antre-
nori Adi Maftei, Vasilica 
Bodrângă, Gh. Gălăţeanu 
şi I. Totolici) mizează pe 
Mihaela Cutila, Florin 
Pricup, Gabriel Gheoaca şi 
Bogdan Gheba.

La sfârşitul săptămânii, 
tot pe locul Bascov se vor 
desfăşura Campionatele 
Naţionale de kaiac-canoe 
pentru juniori I şi II.

[ Începând de astăzi, 
la Constanţa are loc ulti-
mul stagiu de pregătire 
centralizată pentru spor-
tivii gălăţeni de perspec-
tivă, acţiune susţinută 
financiar de către Direcţia 
pentru Sport.

De data aceasta, cei ce 
se vor reface şi pregăti pe 
Litoral sunt atleţii. Aceştia 
sunt Ramona Andrei, 
Ciprian Zota, George 
Răşcanu, Andreea Pleşu, 
Ancuţa Toma, Simona 
Pintilie, Elena Tudorache, 
Mihai Luciu, Carmen 
Şerban, Daniela Primac, 
Alina Istrate, Andra Hasaş, 
Ionuţ  Mihai, Andrei 
Gheorghe. Ei vor fi înso-
ţiţi de antrenorii Adrian 
Bratu, Laurenţia Hurmuz 
Goga, Genoveva Modiga, 
Marlena Chiţu şi Maricica 
Ciocan.

[ Astăzi, mâine şi du-
minică, la Galaţi va avea 
loc o interesantă compe-
tiţie de tenis pentru vete-
rani - „Cupa Campionilor”. 
Vor lua parte tenismeni cu 
vârste cuprinse între 35 şi 
65 de ani. Meciurile vor fi 
găzduite de Complexul 
Sportiv „Dacia” din 
Mazepa. Şedinţa tehnică 
va avea loc astăzi, la baza 
sportivă - de la ora 16,00, 
unde se  mai pot face şi 
înscrieri. Alte informaţii 
a telefoanele 461455 şi 
0721204341.

[ Pe terenurile acelu-
iaşi complex, începând de 
luni, 15 august, şi până pe 
19 august se desfăşoară 
„Cupa Dacia” – competiţie 
rezervată copiilor şi junio-
rilor. Informaţii suplimen-
tare la telefoanele 461455 
şi 0740/695595.

[ Întrucât terenul de 
la Şcoala 7 (unde are loc 
competiţia) a fost supus 
asfaltării, etapa a 20-a a 
Campionatului „Viaţa li-
beră” la fotbal a fost amâ-
nată pentru sâmbătă şi 
duminică.   

Echipa Steaua Bucureşti a 
terminat la egalitate, scor 1-1 
(1-0), meciul susţinut, mier curi 
seară, în compania formaţiei 
Rosenborg Trondheim, în prima 
manşă a turului trei preliminar al 
Ligii Campionilor.

Steaua a deschis scorul în mi-
nutul 30, când V.Iacob a pătruns 
în forţă în careu, şi-a depăşit ad-
versarul direct şi a şutat la colţul 
lung. Rosenborg a egalat, în mi-
nutul 85, prin Helstad.

Deşi a dominat autoritar me-
ciul, de la un capăt la celălalt, 
Steaua nu a reuşit să concreti-
zeze decât una din cele 5-6 mari 
ocazii de gol, în timp ce oaspeţii 
au profitat, spre finalul meciului, 
de unica lor şansă de a înscrie.

Au evoluat formaţiile:
Steaua: Hamutovski - 

Ogăraru, Rădoi, Ghionea, Neşu 
(79 P.Marin) - Nicoliţă, Paraschiv, 
Lovin, Boştină - V.Iacob, A.Cristea 
(54 Opriţa). Antrenor: Oleg 
Protasov

Rosenborg: E.Johnsen 
- Basma, Riseth, Lago, Dorsin - 
Solli, Berg - Strand (79 Winsnes), 

F.Johnsen, Braaten (63 Storflor) - 
Helstad (87 Odegaard). Antrenor: 
Per Mathias Hoegmo.

Meciul a fost arbitrat de olan-
dezul Eric J.E. Braamhaar. La par-
tidă au asistat circa 10.000 de 
spectatori.

Meciul retur se va desfăşura la 
Trondheim, pe 23 august.

Declaraţii după meci
Oleg Protasov: “Echipa mea a 

jucat un fotbal bun. A ajuns de 
foarte multe ori la poartă, a avut 
foarte multe ocazii, dar din pă-
cate am marcat o singură dată. 
Într-un meci de asemenea nivel 
nu este de ajuns un singur gol. 
Rosenborg a avut o singură oca-
zie şi a reuşit să marcheze. Am 
avut ghinion, însă cred că nu s-a 
jucat calificarea. La Trondheim, 
mergem să jucăm fotbalul pe ca-
re-l ştim şi cred că avem şanse să 
ne calificăm.”

Per Mathias Hoegmo: “Un 
rezultat care mă mulţumeşte. 
Nu credeam că vom reuşi să 

mai egalăm. Steaua 
a avut foarte multe 
ocazii şi putea câşti-
ga acest joc. Va fi un 
retur foarte dificil, 
dar noi sperăm să ne 
calificăm.”

Gigi Becali: 
“Trebuia să fie 5-0 
sau 6-0 pentru noi, 
însă îi batem acolo. 
Am primit un gol aiu-
rea şi am avut mare 
ghinion. Asta este 
echipă? Trebuie să-i 
scoatem.”

După ce a debutat cu stângul 
în actuala ediţie a Diviziei A, for-
maţia gălăţeană Oţelul a făcut 
deplasarea, la Iaşi, cu speranţa 
de a se revanşa în faţa suporte-
rilor. Învinşi categoric pe teren 
propriu de Dinamo (scor 1-4), 
fotbaliştii lui Aurel Şunda şi-au 
propus să obţină cel puţin un 
punct în jocul cu Poli Iaşi, care va 
avea loc astăzi de la ora 18.00, pe 
Stadionul „Emil Alexandrescu”. 
„Mergem să câştigăm cel pu-
ţin un punct, eventual pe toate 
trei, dacă va fi posibil. Trebuie să 
ne reparăm blazonul şifonat în 
meciul cu Dinamo. Voi face 3-4 
modificări în formaţia de start 
şi sper să plecăm neînvinşi de la 
Iaşi”, ne-a declarat tehnicianul 
principal al gălăţenilor.

Delegaţia Oţelului a plecat 
spre Iaşi în cursul după-amiezii 

de ieri, după ce, dimineaţa, a 
efectuat un ultim antrenament 
la Galaţi. Pe parcursul săptămâ-
nii, elevii lui Şunda au susţinut 
şi un meci amical cu Junkers, 
pe care l-au câştigat cu scorul 
de 3-0, prin golurile realizate de 
D.Munteanu, Aldea şi R.Oprea. În 
lotul gălăţean nu există jucători 
accidentaţi, singura problemă 
fiind „cartea verde” a portarului 
Urai, care se lasă încă aşteptată.

În partida de la Iaşi, prima a 
etapei a doua, formaţia gălăţea-
nă ar putea începe jocul cu ur-
mătorul „unsprezece”: M.Barbu 
(Stanciu) - Ad.Dumitru (Crăciun), 
D.Munteanu, Şomcherechi, 
Izvoranu, I.Dragomir - Balauru 
(Gheară), Mărginean (Zeciu), 
V.Tănase - Bădescu, D.Oprea 
(Aldea).

MONTREAL. Tenismanul 
român Andrei Pavel a ratat cali-
ficarea în optimile de finală ale 
turneului de la Montreal, dotat 
cu premii în valoare totală de 
2.450.000 de dolari, fiind învins, 
în turul doi, cu scorul de 3-6, 6-3, 
6-4, de argentinianul Mariano 
Puerta.

GRAZ. Tenismanul român 
Victor Ioniţă s-a calificat în turul 
doi al turneului challenger de 

la Graz (Austria), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 25.000 
de dolari, după ce l-a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
6-2, 3-6, 7-6 (4), pe francezul 
Xavier Audouy. În proba de du-
blu, perechea Victor Ioniţă / Niko 
Karagiannis (România / Grecia) a 
învins, în primul tur, cu scorul de 
6-4, 6-1, cuplul austriac Christian 
Magg / Herbert Wiltschnig.

BINGHAMTON. Tenismanul 

român Florin Mergea a ratat ca-
lificarea în turul doi al turneului 
challenger de la Binghamton 
(SUA), dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari, fiind 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-4, 6-4, de america-
nul Scoville Jenkins. Şi Horia 
Tecău a fost eliminat în primul 
tur, fiind învins, cu scorul de 7-6 
(4), 6-4, de americanul Bobby 
Reynolds.

COMPETIŢII 
] ŞTIRI  ] 
REZULTATE

Străini 
la handbal 
şi baschet

ATLETISM. Atletul Saif 
Saaeed Shaheen (Qatar) 
a câştigat proba de 3.000 
metri  obstacole din 
cadrul Campionatelor  
Mondiale de la Helsinki, 
cu timpul de 8:13.31. 
Proba de 400 metri 
garduri masculin a fost 
câştigată de america-
nul Bershawn Jackson, 
cu timpul de 47.30. 
Atleta Zulia Calatayud 
(Cuba) a câştigat me-
dalia de aur în proba 
de 800 metri, cu tim-
pul de 1:58.82. Tonique 
W i l l i a m s - D a r l i n g 
(Bahamas) a câştigat pro-
ba feminină de 400 me-
tri, cu timpul de 49.55, iar 
Tianna Madison (SUA) s-a 
impus la săritura în lungi-
me, cu o performanţă de 
6,89 metri. Proba de de-
catlon a fost câştigată de 
americanul Bryan Clay, 
care a obţinut un total de 
8732 de puncte.

HANDBAL. Echipa 
de handbal masculin 
Dinamo Bucureşti l-a 
transferat pe jucătorul 
rus Oleg Pleşovski (27 
de ani), care a semnat 
un contract pe două se-
zoane. Pleşovski a evo-
luat ultima dată la for-
maţia rusă Stepan Sankt 
Petersburg.

BASCHET. Clubul 
de baschet masculin 
Asesoft Ploieşti a ajuns 
la un acord pentru viito-
rul sezon cu sârbul Saşa 
Ocokoljici (fundaş, 1,84 
metri, 29 de ani) şi cu bos-
niacul Aleksandar Avlijas 
(extremă, 1,99 metri, 33 
de ani). De asemenea, 
Asesoft a prelungit con-
tractele jucătorilor sârbi 
Kuzmanovici şi Krasici.

DIVERSE. Agenţia 
Naţională pentru Sport 
va primi suma de 1,6 mi-
lioane lei noi (16 miliarde 
lei vechi) din Fondul de 
Rezervă Bugetară aflat 
la dispoziţia Guvernului 
pe anul 2005, pentru 
finanţarea rentelor via-
gere ale sportivilor de 
performanţă retraşi din 
activitate. În prezent, 423 
de persoane îndeplinesc 
condiţiile pentru primi-
rea rentei viagere.

VOLEI. Sala din 
Complexul Sportiv 
Dinamo, în care jucau 
echipele de volei şi bas-
chet ale clubului, va fi de-
molată şi înlocuită cu una 
nouă, care urmează să fie 
dată în folosinţă în vara 
anului viitor. Echipele 
dinamoviste de volei 
vor juca meciurile de pe 
teren propriu într-o sală 
privată, ce va fi închiriată, 
iar echipa masculină de 
baschet va juca în sala 
Soced.

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate înre-
gistrate, miercuri seară, în partidele din 
prima manşă a turului trei preliminar al 
Ligii Campionilor: Malmo FF (Suedia) - FC 
Thun (Elveţia) 0-1, Brondby IF (Danemarca) 
- Ajax Amsterdam (Olanda) 2-2, Şahtior 
Doneţk (Ucraina) - Internazionale Milano 
(Italia) 0-2 (foto), Steaua Bucureşti 
(România) - Rosenborg Trondheim 
(Norvegia) 1-1, Artmedia Bratislava 
(Slovacia) - Partizan Belgrad (Serbia 
Muntenegru) 0-0, Anderlecht Bruxelles 
(Belgia) - Slavia Praga (Cehia) 2-1, ŢSKA 
Sofia (Bulgaria) - Liverpool (Anglia) 
1-3, FC Basel (Elveţia) - Werder Bremen 
(Germania) 2-1, Rapid Viena (Austria) - 
Lokomotiv Moscova (Rusia) 1-1, Sporting 
Lisabona (Portugalia) - Udinese (Italia) 
0-1. Meciurile retur sunt programate pe 
23 şi 24 august.

TENIS PE MERIDIANE

Calificări la Graz
ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Bonus de promovare

BURSA TRANSFERURILOR

Daniel Orac a ajuns la Craiova

Ghinion sau lipsă de experienţă?

Steaua - Rosenborg 
1-1 (1-0)

GOLURI, GOLURI...

Şahtior Doneţk - Inter Milano 
0-2 (0-0)

FOTBAL        Astăzi după-amiază, la Iaşi

Oţelul vrea să-şi repare 
blazonul

Politehnica Iaşi - Oţelul 
Galaţi (vineri, ora 18.00, 
Telesport)

Palmares: 4 2 0 2 4-5 (la Iaşi: 
2 2 0 0 3-1). Primul meci: 2-1 (la 
Iaşi, pe 25 octombrie 1995). Nu 

s-au înregistrat rezultate la o di-
ferenţă mai mare de două goluri. 
Ultimul meci disputat la Iaşi: 1-0 
(pe 30 aprilie 2005).

Arbitri: Marius Martiş 
(Focşani) - Aurel Florescu, Eduard 

Ungureanu - Adrian Stănescu 
(toţi Bucureşti). Observatori: 
Corneliu Costinescu, Dan Dragoş 
Crăciun.

FCM Bacău - Poli Timişoara 
(vineri, ora 20.00, Naţional TV)

Palmares: 46 15 12 19 48-67 
(la Bacău: 23 14 8 1 37-8). Primul 
meci: 1-3 (la Timişoara, pe 20 
aprilie 1956). Scor maxim: 5-0 la 
Bacău (în 1956), 1-6 la Timişoara 
(în 1959 şi 1980) şi 0-5 la Timişoara 
(în 1985 şi 1987). Singura victorie 
obţinută de timişoreni la Bacău: 
1-0 (pe 26 noiembrie 1989). 

Ultimul meci disputat la Bacău: 
2-0 (pe 7 iunie 1997).

Gloria Bistriţa - FC Vaslui 
(sâmbătă, ora 18.00, netelevizat)

Arbitri: Cristian Balaj - Zoltan 
Szekely, Octavian Şovre - Lucian 
Dan. Observatori: Mircea Dancu, 
Ioan Igna.

CFR Cluj - Jiul Petroşani 
(sâmbătă, ora 18.00, TVR 2)

Arbitri: Alexandru Deaconu 
- Aurel Oniţa, Adrian Vidan 
- Robert Dumitru. Observatori: 
Mircea Cezar Ionescu, Gheorghe 
Moise.

Farul Constanţa - Sportul 
Studenţesc (sâmbătă, ora 20.15, 
Telesport)

Arbitri: Sorin Corpodean 
- Dragoş Iliescu, Daniel Burloiu 
(Galaţi) - Aurelian Simion. 
Observatori: Florin Gâtejan, Dan 
Petrescu.

Dinamo - Pandurii Tg.Jiu 
(duminică, ora 18.15, Telesport)

Rapid - FC Argeş (duminică, 
ora 19.00, Naţional TV)

Steaua - FC Naţional (dumi-
nică, ora 20.15, TVR 1)

Mecurile etapei a doua a Diviziei A

Rapid - victorie lejeră în Cupa UEFA
Echipa Rapid Bucureşti a învins, ieri seară, cu scorul de 3-0 (1-0), formaţia 

macedoneană Vardar Skopje, într-o partidă contând pentru prima manşă a 
turului doi preliminar al Cupei UEFA. Giuleştenii au dominat autoritar şi au 
punctat prin D.Niculae (min. 44 şi 50) şi Măldărăşanu (min. 67).

Întâlnirea Dinamo Bucureşti - Omonia Nicosia (Cipru), din aceeaşi fază a 
competiţiei, s-a desfăşurat seara târziu, după închiderea ediţiei.

Meciurile retur se vor disputa pe 25 august.
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Agenda eparhială
[ Filantropie

Prin purtarea de grijă a Prea 
Sfinţitului Episcop Casian,  co-
lecta de strângere de fonduri 
continuă. Scopul este unul 
aparte: ajutorarea  semenilor 
noştri  din satele risipite de 
viitura de pe Siret. Din surse 
ale Sectorului Social–Caritativ, 
am reţinut că valoarea ajutoa-
relor acordate, până acum, se 
ridică la 12 miliarde lei. Pe lân-
gă convoaiele organizate de 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, la
Torceşti, Cosmeşti Vale,  Iveşti 
şi alte localităţi, urmează acţiu-
nea de bază: cea de ridicare a 
unor case sinistraţilor.

[ Banii Bisericii  vor fi 
transformaţi în case

„Am purtat discuţii cu 
autorităţile locale şi cu banii 
adunaţi în contul Centrului 
Episcopal, câteva miliarde 
lei, vom pune umărul la con-
struirea unor case straşnice la 
Cosmeşti şi Torceşti, ne-a spus 
părintele consilier George 
Cimpoca.  Avem nădejdea că 
vom primi o sumă importantă 
şi de la Patriarhia Română şi de 
la alte biserici, persoane  şi or-
ganizaţii neguvernamentale. 
Toate fondurile vor fi îndrepta-
te pentru a asigura patru pereţi 
celor care stau acum sub  cerul 
liber...”

Zilele din urmă, semne de 
frăţietate au dat şi creştinii din 
Episcopia Covasnei şi Harghitei, 
dar şi din Arhiepiscopia 
Timişoarei care ne-au oferit 
nişte schiţe de case ce vor fi
adaptate la condiţiile din jude-
ţul nostru.

 
[ Creştinele 
de la „Progresul”

Un ajutor consistent au dat 
şi credincioasele de la coope-
rativa „Progresul” din Galaţi, 
care, săptămâna aceasta au do-
nat Centrului Eparhial obiecte 
de îmbrăcăminte în valoare de 
26 milioane lei. Graţie mărini-
miei lor,  peste 200 de creştini 
vor beneficia de îmbrăcăminte
pentru adulţi şi copii; pulovere, 
rochii, cămăşi vor încălzi tru-
purile, la vreme de iarnă, celor 
care astăzi au încă nevoie de 
noi. 

Mulţumim doamnelor de la 
„Progresul” şi, în mod special, 
doamnei   Lucica Picuş – preşe-
dinta societăţii!

Nu întârziaţi gestul dum-
neavoastră de milostenie, 
pentru că nu mai e mult şi vine 
frigul!  

Dicţionar creştin
Maria - 
Împărăteasă, 
Doamnă şi Iubire

Pentru că vorbim despre 
una din cele mai mari sărbători 
ale creştinătăţii, nu se cade să 
nu vă spunem şi câte ceva des-
pre numele Fecioarei Maria, 
cea care a înţeles rostul Bunei 
Vestiri. Prenumelui Maria, unul 
dintre cele mai răspândite în 
lume,  i s-au dat mai multe so-
luţii etimologice (Dicţionar 
Onomastic Creştin); peste 60. 
Trei dintre ele însă sunt de refe-
rinţă: aramaicul „Maryam” care 
se traduce prin „Stăpână”  sau 
„Doamnă”. Fericitul Ieronim ex-
plică termenul ca fiind alcătuit
din două cuvinte: „mar”, ce în-
seamnă „picătură” şi „yam” ce 
se traduce prin „mare”. Deci, 
după Fericitul Ieronim – tradu-
cătorul Bibliei în limba latină - 
semnificaţia prenumelui Maria
s-ar tălmăci „picătură (de apă)  
de mare”. 

În latină, termenul este redat 
de „stilla maris” sau „stella ma-
ris” ce înseamnă „steaua mării”. 
Această denumire-metaforă 
devine mai cunoscută în imno-
logia apuseană.

Într-o altă teorie, specialiştii 
merg mai departe şi spun că 
numele evreiesc de „Mariam” 
(Cartea Exodului, sora lui Moise 
purta acest nume)  sau „Miriam”  
ar veni din străvechiul Egipt şi 
ar avea la bază un verb „mri” cu 
sensul de a „iubi”. Prin adăuga-
rea sufixului ebraic „am”, sensul
ar fi de „cea dragă”, „cea iubită”.

Zilele acestea, în Eparhia 
Dunării de Jos avem oaspeţi. 
Este vorba despre tinerii stu-
denţi creştini din Tubingen 
– Germania, care se află într-o 
vizită de reciprocitate la Galaţi. 
Gazde sunt membrii Asociaţiei 
Studenţilor Creştin Ortodocşi  

din România – Filiala „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi. Pe 
lângă schimburile de idei şi de 
experienţă pe tema „identităţii 
spirituale într-o Europă unită”, 
oaspeţii germani  vor  participa 
şi la un program filantropic. 

Impresionaţi de necazurile 

gălăţenilor din satele desfiinţa-
te de apele Siretului, ei vor face 
o donaţie în bani unor creştini 
de la Dunărea de Jos. Semn că 
acolo unde este Hristos, dra-
gostea de frate se simte din 
plin...

„La mulţi 
ani!”, 
părinte 
arhimandrit 
Daniil Oltean
Astăzi, 12 august, 
părintele arhimandrit 
Daniil Oltean, purtător 
de cuvânt al Centrului 
Episcopal  al Dunării 
de Jos, împlineşte 
o frumoasă vârstă. 
Cine este monahul 
şi teologul care stă 
imediat în preajma 
Ierarhului de la 
Dunărea de Jos? În 
puţine cuvinte vom 
spune că este un 
rugător al locului, 
absolvent a nu 
mai puţin de... trei 
facultăţi: primele 
două reale – Fizică şi 
Informatică, iar cea 
de-a treia - Teologie 
Pastorală. Părintele 
arhimandrit Daniil are 
în grijă toată averea 
spirituală şi materială 
a mănăstirilor şi 
schiturilor noastre 
şi nu numai. Uneori, 
când Ierarhul de 
la Dunărea de 
Jos liturghiseşte 
frumuseţea 
Ortodoxiei străbune 
în alte colţuri din 
lume, părintele 
arhimandrit Daniil 
este cel care ne aduce 

Cuvântul întrupat 
şi binecuvântarea 
Păstorului nostru. 
Între multe  alte 
misiuni duhovniceşti, 
părintele Daniil 
este şi duhovnicul 
tinerilor de la ASCOR, 
dar este şi al nostru 
- al redactorilor 
care relatăm despre 
fenomenul religios la 
Dunărea de Jos. 
Deşi este de o 
discreţie aparte, 
astăzi, noi ne-am 
permis această 
mică indiscreţie. La 
frumoasa aniversare, 
îi spunem părintelui 
arhimandrit Daniil, 
sănătate şi „La mulţi 
ani!”.

Printre primele sfinte biserici
înălţate de creştini, mare trecere 
au avut cele cu hramul Adormirii 
Maicii Domnului. În Eparhia 
Dunării de Jos, una dintre cele 
mai vechi aşezări monahale  
este cea de la Adam, situată în 
satul cu acelaşi nume, pe dealul 
Apărătura. Se spune că, în a doua 
jumătate a secolului al XVI-lea – 
1559 – un călugăr venit din ţinu-
turi răsăritene s-a înfăţişat unui 
cioban înstărit, care îşi păştea oile 
în „codrul Ghenghei”, prezentân-
du-i acestuia o „Icoană a Maicii 
Domnului Făcătoare de Minuni”. 
Oaspetele i-a propus ciobanului 

să înalţe un schit şi, potrivit unei  
tradiţii a locului, se spune că mio-
riticul creştin nu a stat mult pe 
gânduri. Pe la 1559, ar fi ridicat o
bisericuţă din bârne  de lemn cu 
hramul „Tuturor Sfinţilor”; însuşi
ciobanul s-a călugărit. 

Multe au fost încercările 
în care Maica Domnului a dat 
semne clare că îi are în grijă pe 
creştinii din aceste locuri. Icoana 
însăşi a fost salvată dintr-un in-
cendiu,  la 1574 fiind găsită în
scorbura unui stejar din grădina 
fostului schit. „Preoţii înconjuraţi 
de multă lume, mişcaţi de o ase-
menea minune, au ridicat icoa-
na din grădină şi au aşezat-o în 
biserica ce se reconstruise. Mulţi 
credincioşi au venit să se închine  
Sfântei Icoane, aducând daruri în 
bani”, se spune în Marele dicţio-
nar geografic al României. Grija
şi minunile săvârşite de Maica 
Domnului au făcut ca, în această 
zonă, tradiţia noastră ortodoxă 
să nu fie întreruptă. Actuala aşe-
zare monahală de la  Adam a fost, 
alternativ, când mănăstire de că-
lugări, când de maici. 

După 1989, când Biserica lui 
Hristos a ieşit la lumină, şi aici via-
ţa frumoasei şi secularei aşezări 
monahale a fost reluată. Până în 
anul 2001 a funcţionat ca mă-
năstire de călugări. Din toamna 
amintitului an însă, prin grija şi 
binecuvântarea Prea Sfinţitului

Dr. Casian – Episcop al Dunării 
de Jos, Sfânta Mănăstire Adam a 
devenit loc de rugăciune pentru, 
iniţial,  opt vieţuitoare. În frun-
tea lor, ca stareţă, a fost aşezată 
maica Anastasia Cimbru. Din 
acel an, energica monahie şi cele 
douăsprezece călugăriţe şi su-
rori poartă rugăciunea în spaţiul 
dintre dealul Apărătura şi valea 
Hobana. De atunci şi până astăzi, 
sub protecţia neobosită a Maicii 
Domnului şi a Fiului său, tinere-
le monahii au reuşit să schimbe 
configuraţia vechii aşezări. Viaţa 
de mănăstire a fost reluată, revi-
talizată. Sfântului locaş, preluat 

într-o avansată stare de degra-
dare, i-a fost consolidată, deo-
camdată,  temelia. În prezent,  se 
fac mari eforturi pentru ca atât 
interiorul, cât şi exteriorul să fie 
întărite. Este un proces anevoios 
care presupune, în primul rând, 
fonduri financiare şi, nu în ultimul
rând, sufleteşti. Şi dacă, pentru
cele din urmă sunt resurse pre-
cum apa din izvorul nesecat, cele 
financiare vin sporadic. De aceea,
nu ocolim invitaţia de a vă spu-
ne că e loc de donatori şi ctitori 
la vechea Mănăstire Adam,  cât 
cuprinde. Doar cu sprijinul cre-
dincioşilor, al donatorilor mari şi 
mici,  frumoasa şi istorica noastră  
mănăstire  va dăinui prin veacuri.  
În această idee, vă rugăm să reţi-
neţi numărul de cont IBAN RO 02 
RNCB 271000000799001, deschis 
la Agenţia BCR din Tg. Bujor.

Şi nu uitaţi, duminică seara 
şi luni, în dealul Apărătura de la 
Adam, monahia stareţă Anastasia 
Cimbru ne aşteaptă pe toţi cei cu 
dor de Maica Domnului şi de Fiul 
ei. Duminică, la slujba de seară va 
fi prezent şi Ierarhul locului – Prea
Sfinţitul Episcop Casian - care ne
îndeamnă să-l urmăm,  în rugă-
ciune, la Sfânta Mănăstirea  din 
codrii de la Adam. 

Pagină realizată de
Maria Stanciu

Foto: Vasile Caburgan

Mai sunt trei zile până ieşim 
din Postul Sfintei Mării. Timp su-
ficient pentru cei care nu au re-
uşit să meargă în Casa Domnului 
şi să se facă părtaşi la Sfintele
Taine ale Spovedaniei şi apoi 
ale Împărtăşaniei.  Care este 
semnificaţia acestor momente
duhovniceşti, de o încărcătură 
aparte,  ne învaţă Prea Sfinţitul
Părinte Casian – Episcop al 
Dunării de Jos. De această dată, 
reproducem câteva fragmente 
din volumul  „Ancora veşniciei”, 
apărut în anul 2000, la Editura 
Episcopiei Dunării de Jos. „Drept 
aceea, vă rugăm să meditaţi zil-
nic la valoarea omului creat de 
Dumnezeu. Omul este fiul lui
Dumnezeu, are valoare veşnică  
şi trebuie să se bucure de toa-
te darurile cu care l-a înzestrat 
Dumnezeu. Pentru om S-a întru-
pat Hristos... E cu adevărat mare 
minune ca să poţi astăzi, după 
două mii de ani, să vezi în fieca-
re om pe fiul lui Dumnezeu. Dar
ştim că nu facem aşa. Ştim cât de 
mult am căzut de la demnitatea 
de om. Numai Hristos este mă-

sura şi şansa noastră de a ne în-
toarce la valorile umane adevă-
rate, care se bazează pe credinţa 
curată ortodoxă, în Biserică, şi 
pe practicarea virtuţilor, aşa 
cum ne învaţă morala creştină. 
În primul rând, bine ar fi  să ne
găsim timp ca fiecare din noi să
repete zilnic cele zece porunci, 
«Fericirile», poruncile bisericeşti, 
rugăciunea «Tatăl nostru» şi să 
citim o pagină măcar din Sfânta 
Scriptură, încheind cu rostirea 
«Crezului». În al doilea rând, vă 
rog stăruitor să vă pregătiţi  toţi 
de Sfânta Spovedanie, care este 
analiză a întregii vieţi, spre să-
nătatea sufletului şi a trupului,
ca prin ajutorul lui Dumnezeu 
şi prin sfatul preotului duhovnic 
din fiecare parohie, toţi creştinii
să se apropie, după vrednicie, de 
Sfânta Împărtăşanie. 

În al treilea rând, vă reamin-
tim că prea puţini suntem cei 
care ne apropiem, cu adevărat, 
de Sfânta Împărtăşanie. A pă-
truns o practică neortodoxă 
în popor, de a amâna acest act 
sfinţitor şi izbăvitor până pe pa-

tul morţii şi doar atunci să ne 
împărtăşim. Îndeosebi, tinerele 
cupluri, tineretul şi cei de vârstă 
medie, intelectualii se opresc, se 
blochează în faţa celui mai mare 
dar din cele ce pot exista: Trupul 
şi Sângele Domnului. 

Desigur, niciodată nu sun-
tem vrednici de Împărtăşanie, 
dar pentru «vrednicia cea fără 
de margini a Domnului nostru 
Iisus Hristos»  ne învredniceşte 
El, prin minimul nostru efort, 
de a ne curăţi sufleteşte şi de
a ne pleca genunchii la Sfânta 
Spovedanie care, prin iscu-
sinţa duhovnicului, va deschi-
de sigur cărarea spre Hristos, 
spre Betleem.  Sfântul Ignatie 
Teoforul, adică «Purtătorul de 
Dumnezeu», încă din veacul I 
spre cel de-al II-lea creştin, ne 
spune că Sfânta Împărtăşanie 
este «medicamentul nemuririi». 
Ne-am bucura să vedem că do-
riţi cu adevărat să vă împărtăşiţi 
şi tocmai de aceea, preoţii vă 
stau la îndemână cu învăţătura 
curată şi mântuitoare, iertătoa-
re şi încurajatoare a Bisericii, în-
tocmai doctorului. Lăsaţi, fraţii 
mei creştini, pe Hristos – prin 
preot, în biserică - să  pună diag-
nosticul bolii noastre de care 
încă suferim, după două mii de 
ani de la Întruparea Domnului; 
adică mergeţi tot postul, toţi, la 
Sfânta Spovedanie şi veţi avea 
mare bucurie, autentică uşura-
re şi sigură iertare de la Hristos 
Mântuitorul.

Apoi, nu uitaţi să faceţi binele 
cu toţi oamenii, dar mai ales cu 
cei în nevoi şi în suferinţe de tot 
felul, în lipsuri şi în însingurare, 
cu toate descoperirile ştiinţei şi 
cu toate darurile lumii noastre 
contemporane. Şi mai ales, ru-
gaţi-vă neîncetat, căci rugăciune 
este, după Sfântul Efrem Sirul, 
«păzitoare a înţelepciunii»... 
Rugaţi-vă zilnic şi faceţi astfel 
loc, peşteră din suflete, ca să se
nască în fiecare Hristos, singura
noastră speranţă în binele pă-
mântesc şi în mântuirea veşnică. 
«Iertaţi toate şi vi se vor ierta 
toate!».” 

Pe 15 august, întreaga 
creştinătate preacinsteş-
te mutarea de pe pă-

mânt la cer a Maicii Domnului. 
Preacurata a fost vestită de că-
tre Arhanghelul Gavriil, cu trei 
zile înainte, că a sosit vremea a 
se muta la Fiul ei. „Acestea zice 
Fiul tău: Vremea este a muta pe 
Maica Mea la Mine. Nu te teme 
de aceasta, ci primeşte cuvân-
tul cu bucurie, de vreme ce vii 
la viaţa cea nemuritoare”. 

La auzul celei de-a doua 
„Bunei Vestiri”, Maica Domnului 
i-a adunat în preajmă pe toţi cei 
apropiaţi, înştiinţându-i  de ce 
avea să se petreacă. „Facă-se 
voia Fiului şi Dumnezeului 
meu”, apoi a adormit în pace. 

 În iconografia din Răsărit,
Adormirea Maicii Domnului 
– reprezentată în biserici pe 
peretele de Apus al naosului 
– este înfăţişată ca fiind adormi-
tă, întinsă pe pat într-un somn 
senin, cu mâinile pe piept. În 
spatele patului (năsăliei) este 
Hristos învăluit în nimbul slavei 
Sale. Mântuitorul este încadrat 
de îngeri şi ţine în braţe sufletul
Maicii Lui, în chip de prunc înfă-
şat. Asistenţa este alcătuită, de 

regulă, din sfinţi ierarhi liturghi-
sitori. Unele surse spun că în-
tre aceştia ar fi Sfântul Dionisie
Areopagitul, Sfântul Ierotei, 

Sfântul Timotei şi Sfântul 
Iacov, ţinând în mâini Sfintele
Evanghelii şi fiind îmbrăcaţi în
veşminte cu multe cruci (poli-

stavrion). Nu lipsesc cei doi-
sprezece apostoli, despre care 
Tradiţia noastră spune că ar fi
ajuns în chip minunat, de pe 

unde se aflau la propovăduire,
străbătând văzduhul cu iuţeala 
gândului. Toţi au jalea întipări-
tă pe chip; la fel şi (într-un plan 
mai îndepărtat) femeile boci-
toare. 

În unele reprezentări este 
redat şi un personaj mai mic, 
la propriu şi la figurat! Un om
cu mâinile tăiate de sabia în-
gerească. Este vorba de iudeul 
fanatic despre care ne vorbeş-
te Sfânta Tradiţie - s-ar fi numit
Jehonias - şi care ar fi dorit să
răstoarne năsălia. Atunci s-a 
trezit cu braţele tăiate din ume-
ri, dar căindu-se şi atingându-se 
de picioarele Maicii Domnului, 
s-a vindecat pe loc.  Mai sunt 
redate două clădiri – reprezen-
tând, poate, templul Legii Vechi 
şi templul Legii  Noi. 

Revenind la Sfânta Tradiţie, 
se mai spune că după trei zile  
de la punerea trupului în mor-
mânt, Fecioara Maria  a fost ră-
pită la Cer. De acolo ne veghea-
ză Născătoarea de Dumnezeu 
şi intermediază pentru toţi 
cei care îi cer sau nu ajutorul.  
Faptele acestea minunate, şi 
nu numai, i-au adus pe mulţi la 
credinţă.   

Nu uitaţi de sinistraţi!
Micii şi marii donatori, au adus în conturile publicate de noi, în jur de  

450 de milioane lei. Alte câteva miliarde de lei (vechi) vin de la protoie-
riile Eparhiei noastre. Pentru gestul de milostenie, Prea Sfinţitul Episcop
Casian mulţumeşte şi-i binecuvântează pe creştini, milostivi sau nu. 
Cum următoarea etapă vizează construcţia de case, reţinem îndemnul 
Părintelui nostru spiritual de a continua ajutorul pentru cei în nevoi. 
Numerele de cont sunt: RO76RNCB2700000001010019, pentru de-
puneri în lei, şi  RO33RNCB2700000001010017, pentru depuneri în 
euro, deschise la Filiala Galaţi a Băncii Comerciale Române. 

  

Invitaţia Maicii Domnului
 Maica Domnului ne aşteaptă, zilele acestea, în toate aşezămintele 

din Eparhia Dunării de Jos. Duminică seară, în preziua Adormirii Maicii 
Domnului,  după tradiţie, Ierarhul locului se va afla la Mănăstirea Adam,
unde Icoana Făcătoare de Minuni va da mângâiere şi tămăduire tuturor 
creştinilor. Nu  ocoliţi nici sfintele biserici „Precista” şi „Mavromol” din
Galaţi, sfântul locaş monahal Vladimireşti ori biserica parohială de care 
aparţineţi.

În Sfânta Tradiţie şi în  iconografia din Răsărit

Adormirea Maicii Domnului 

Dragoste de frate

Aproape de noi

Icoana Făcătoare de 
Minuni de la Adam

[ Duminică seara – Ierarhul locului 
ne invită la rugăciune 

„Iertaţi toate 
şi vi se vor ierta toate!”

[ Cuvânt de folos, dat nouă de Prea Sfinţitul Părinte Casian
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Numărul de telefon 112 
- Serviciul Telecomunicaţii 
Speciale din cadrul Poliţiei - sau 
apelul de urgenţă în cazul în 
care cineva are de reclamat un 
furt, tulburarea ordinii publice 
sau chiar evadări, şi-a demon-
strat eficacitatea ieri, la sediul
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. Mai precis, comi-
sarul-şef Tache Bocănială i-a 
informat pe toţi ziariştii pre-
zenţi în sala de conferinţe a 
Inspectoratului, că un exerciţiu 
cel puţin... original a fost pus la 
cale pentru a arăta practic cât de 
bine funcţionează 112 (serviciul 
de urgenţă). Mai mult: cam ca 
într-una din emisiunile de ma-
xim succes din România, poliţia 
l-a folosit pe post de „complice” 
pe unul dintre colegii noştri de 
presă. 

Pe urmele... „hoţului”

La ce se rezuma exerciţiul: res-
pectivul coleg pleca cu maşina 
proprie, anunţa apoi dispariţia ei 
la numărul de telefon 112 şi apoi 
încerca să scape de filtrele de
poliţie şi chiar să părăsească ora-
şul. Realitatea este că identitatea 
secretă a „colegului de presă” a... 
rezistat. Cam două-trei minute, 
după care zvonul că persoana 
este Dorian Dumitrescu, directo-
rul ProTv Galaţi în carne, oase şi 
maşină Skoda personală a ajuns 
la urechile celor peste 20 de zia-

rişti prezenţi.
Dar aventura 112 nu s-a termi-

nat aici. Însoţiţi de  subprefectul 
Vasile Curduman, viceprima-
rul Constantin Dimitriu - şi din 
cadrul I.P.J. - şeful I.P.J. Tache 
Bocănială, inspectorul-şef Ştefan 
Gohoreanu, jurnaliştii s-au înco-
lonat şi au pornit într-un relativ 
şir indian către S.T.S. (Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale), aflat
într-un alt corp al clădirii. 

„95 la sută - apeluri false”

Două operatoare erau la post 
şi până la anunţarea „furtului” 
am putut să ne lămurim şi cam 
cine şi de ce sună la 112: „95 la 
sută dintre apeluri sunt false. Dar 
sunt şi apeluri ale unor persoane 
care cer informaţii despre acest 
serviciu şi condiţiile în care pot 
recurge la el. Eficacitatea apelu-
lui la 112 este cu atât mai mare 
cu cât furtul sau alte sesizări 
sunt făcute imediat sau la foarte 
scurt timp după ce au fost con-
statate”, a explicat căpitanul Dan 
Matache, şef birou Răspunsuri 
apel unic de urgenţă. 

Urmărire şi urmăritori

Într-adevăr, în acest timp, una 
dintre operatoare transmitea lă-
muriri în cască: „Pentru aflarea
numerelor de telefon ale abona-
ţilor Romtelecom apelul corect 
este la 931. Aici este apelul de ur-

genţă către 
Poliţie...”.

R a p i d , 
situaţia se 
s c h i m b ă : 
„La ce oră 
v-a dispă-
rut maşina? 
Unde se afla?
R ă m â n e ţ i 
pe fir, vă fac
l e g ă t u r a 
cu Poliţia”. 
Şarada în-
cepe şi jur-
naliştii sunt 
î n d r u m a ţ i 
către o altă 
încăpere, în 
care lucrăto-
rul de poli-
ţie transmite 
deja tipul 
maşinii şi nu-
mărul ei, celorlalţi agenţi, aflaţi la
datorie, pe stradă. 

Tensiunea începe să se facă 
simţită, şi imaginaţia zburdă ca 
pop-corn-ul în ulei încins: „Oare 
îl prind?”, „Dar dacă îl bat?”, „Nu, 
sigur l-au machiat ca să pară lo-
vit...”, „Dacă intră cu cătuşe la 
mâini?!”. 

Două ţigări = 
situaţie rezolvată

Dar nu e timp decât de maxim 
două ţigări până când Dorian 
Dumitrescu, directorul ProTv 

Galaţi, flancat de două maşini de
poliţie, îşi face intrarea pe poarta 
I.P.J., la bordul maşinii personale. 
În concluzie, eficacitate maximă:
10 minute mari şi late de la anun-
ţarea furtului până la depistarea 
şi umflarea „infractorului”.

Dar şi directorul ProTv are po-
vestea lui: „Am reuşit să trec de 
primul filtru de poliţie, dar la al
doilea n-am mai putut. 

M-au oprit, evident. Şi chiar 
m-au luat de braţ când m-au 
scos din maşină”, relatează amu-
zat jurnalistul. 

112 face victime 

Comentariile nu mai au niciun 
rost: 112 e un serviciu cât se poa-
te de serios, iar acţiunea de ieri 
nu a făcut decât să demonstreze 
cât de rapid şi eficace se poate
acţiona, dacă apelul este făcut la 
timp. Dar în cazul în care vă dis-
pare chiar tărăboanţa personală, 
nu trebuie neapărat să vă gândiţi 
că de vină este ProTv-ul...

Text şi foto: 
Elena Stoica

Adio, concesiuni pentru case!
Marţi seara, Comisia de Buget Finanţe a  Consiliului Local a luat două hotărâri de maximă 

importanţă, pe care ni le-a adus la cunoştinţă liberalul Vasile Pârlog. Comisia  a decis că nu 
va mai accepta concesionarea de terenuri pentru construcţia de locuinţe, ci va cere vânza-
rea terenurilor. (N.R. La preţurile oferite de concesionari?) A doua hotărâre vizează Cartierul 
Dimitrie Cantemir şi va fi supusă dezbaterii în CL. „Dacă am transpune cartierul în terenuri
potrivite construcţiei de locuinţe la vreo 350 mp, asta înseamnă 30.000 de locuri de casă. La 
nivelul municipiului avem peste 3000 de cereri ale unor oameni care vor să-şi facă o casă pe 
pământul lor nu pe «poveşti», pentru că în opinia mea concesiunea e o poveste. Voi cere o 
dezbatere în plen asupra oportunităţii de a scoate la vânzare prin licitaţie locurile de casă, 
banii investindu-i în utilităţi”, a spus Pârlog. 

În organizarea 
AJOFM

„Caravana 
Ocupării” 
în comunităţile 
de rromi

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi va organiza, în perioa-
da 15-19 august, „Caravana 
Ocupării” în comunităţile de 
rromi. Conform unui comu-
nicat al instituţiei, această 
acţiune are ca scop disemi-
narea informaţiilor cu privire 
la drepturile şi serviciile de 
care beneficiază persoanele
interesate de reintegrarea 
socio-profesională, dar şi 
identificarea obstacolelor
cu care se confruntă rromii 
în demersurile pe care le fac 
pentru a se angaja în diverse 
locuri de muncă. „Caravana 
Ocupării” va „poposi” la că-
minele culturale din urmă-
toarele comune: Nămoloasa 
(luni, 15 august, începând cu 
ora 10,00), Toflea (marţi, 16
august, ora 10,00), Frumuşiţa 
(miercuri, 17 august, ora 
10,00), Ghidigeni (joi, 18 
august, ora 11,00), Munteni 
(vineri, 19 august, ora 10,00).  
Accesul este liber pentru 
orice persoană interesată, la 
oricare dintre aceste locaţii.

ONG-urile şi eventualii 
parteneri care vor să partici-
pe la această caravană şi să 
se implice în acţiuni concre-
te de sprijinire a rromilor pot 
contacta AJOFM, la sediul 
său din strada Domnească 
nr.191.

C.Luca

O sexagenară s-a ales cu ar-
suri profunde, fiind cât pe ce să
plătească cu viaţa greşeala de a 
confunda o sticlă de apă cu una 
de diluant.

Dorind să-şi recompenseze 
soţul, care cu o zi înainte vopsi-
se până seara târziu holul de la 
intrarea în apartament, Virginia 
Crăciunescu, în vârstă de 68 
de ani, a vrut ieri dimineaţă să-l 
servească cu cafeaua la pat. Ea 
spune că s-a dus în bucătărie, a 
aprins aragazul şi a pus pe foc 
ibricul în care era puţină apă. În 
momentul în care apa a început 
să fiarbă, femeia a dat să mai
completeze cu ceva apă şi a luat 
de pe masă o sticlă cu un lichid 
incolor, fără să ştie că acela era 
diluantul care-i rămăsese soţu-
lui după ce terminase de vopsit.  
În momentul în care a turnat în 
ibric, s-a produs o vâlvătaie pu-
ternică, care i-a cuprins hainele. 
Îngrozită, femeia a început să se 

tăvălească pe jos şi să-şi smulgă 
hainele aprinse de pe ea, apoi 
a deschis uşa şi a strigat după 
ajutor. Au apărut imediat niş-
te vecine care au oblojit-o cum 
s-au priceput şi au chemat apoi 
salvarea. Transportată la Spitalul 
de Urgenţă şi internată în secţia 
Arşi, cu arsuri de gradele II şi III 
pe faţă, gât, ambele antebra-
ţe şi palme şi la piciorul stâng, 
Virginia Crăciunescu se consi-
deră o adevărată enciclopedie a 
belelelor. Ea spune că în 1963, la 
Braşov, s-a ales cu o fractură de 
coloană, după ce a căzut de la 
înălţime, în momentul în care s-a 
rupt cablul de la telescaune, apoi 
a mai avut o fractură de gleznă şi 
una de genunchi şi a suportat şi 
o intervenţie pe cord. Pe deasu-
pra, e suferindă de diabet şi are 
glaucom, iar acum s-a ales şi cu 
arsuri…

Viorel Mârza 

Alegeri 
cu repetiţie
] Este necesar încă 
un tur de scrutin 
pentru alegerea noii 
Comisii de Disciplină 
a medicilor gălăţeni  

Comisia ai cărei 
membri au sarcina de 
a analiza eventualele 
culpe medicale şi de a 
soluţiona litigiile dintre 
medici şi pacienţi sau 
conflictele pe linie
profesională între 
doctori a ieşit recent 
de sub jurisdicţia 
Colegiului Medicilor. 
Independentă 
de-acum înainte, 
Comisia de disciplină, 
care va judeca 
actele medicale şi 
atitudinea profesională 
a medicilor, va fi
compusă din cinci 
membri activi şi doi 
supleanţi  aleşi în 
mod democratic, 
prin scrutin. Deciziile 
acestora vor putea 
fi contestate numai
la Bucureşti de către 
o Comisie Centrală 
de Disciplină sau 
la Tribunal. Aşadar, 
desemnarea  
membrilor ale căror 
decizii pot influenţa
cariere şi chiar 
prestigiu reprezintă 
un act de mare 
responsabilitate. 
Paradoxal însă, din 
cei 894 de medici, 
care au calitatea de 
membru al Colegiului 
Judeţean al Medicilor 
şi drept de vot, la 
primul tur de scrutin, 
organizat sâmbătă 6 
august, şi-au exprimat 
opţiunile doar 30 de 
electori. 
Dr. Nicolae Bacalbaşa, 
dr. Mihai Bucatanschi, 
dr. Alexandru Călăraşu, 
dr. Marcela Câmpean, 
dr. Dan Cotoranu, 
dr. Mihai Debita, dr. 
Dorel Firescu, dr. 
Cosma Ţapliuc, dr. 
Sorin Moraru şi dr. 
Sorin Ungurianu sunt 
medicii care şi-au 
depus candidaturile 
pentru calitatea de 
membru al noii comisii 
de disciplină.
Cel de-al doilea tur de 
scrutin este programat 
pentru data de 13 
august şi, conform 
regulamentului, 
indiferent de prezenţa 
la vot, desemnarea 
componenţei comisiei 
de disciplină se va face 
prin majoritate simplă. 
Ar fi însă nefiresc acest
lucru, având în vedere 
că viitorilor aleşi le 
revine dificila misiune
de  “judecători” ai 
colegilor lor medici.

Marius Mototolea 

Pompierii gălăţeni recoman-
dă o serie de măsuri de precau-
ţie, pentru desfăşurarea în sigu-
ranţă a manifestărilor religioase 
prilejuite de sărbătorirea, pe 15 
august, a zilei de „Sfânta Maria”.

Astfel, potrivit unui comuni-
cat remis de lt. Marius Chiriţă, ofi-
ţerul de relaţii publice din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Ieremia 
Grigorescu”, se recomandă in-
terzicerea accesului credincio-
şilor în lăcaşurile de cult peste 
capacitatea sălilor, precum şi 
menţinerea deschisă a uşilor pe 
întreg parcursul slujbelor la care 
asistă un public numeros.

Supravegherea permanentă 
a mijloacelor de încălzit, scoate-
rea de sub tensiune a aparatelor 
electrice înainte de închiderea 
bisericilor, amenajarea unor lo-
curi de punere a lumânărilor 

aprinse la distanţă faţă de mo-
bilier sau elementele de con-
strucţie combustibile, precum şi 
repararea tuturor defecţiunilor 
sunt principalele măsuri pe care 
Inspectoratul gălăţean pentru 
Situaţii de Urgenţă le recomandă 
lăcaşurilor de cult, ansamblurilor 
mănăstireşti şi organizatorilor 
de bâlciuri şi târguri, zone unde, 
cu ocazia sărbătorilor religioase, 
se înregistrează o mare afluenţă
de persoane.

În comunicat se mai reco-
mandă evitarea suprasolicitării 
instalaţiilor electrice, instruirea 
celor cazaţi în camerele de oas-
peţi ale mănăstirilor, depunerea 
lumânărilor în locuri sigure la în-
cheierea slujbelor şi evacuarea 
din biserici a covoarelor şi scau-
nelor nefixate de pardoseală.

D.C.P.

Măsuri 
de siguranţă 

pentru 
„Sfânta Maria”

Ghinion

Confuzie gravă

Anca Melinte

Serviciul apel unic de urgenţă 112 şi...

Infractorul programat

O sexagenară s-a ales 
cu arsuri profunde, fiind 
cât pe ce să plătească 
cu viaţa greşeala de a 
confunda o sticlă de 
apă cu una de diluant.

Foto: Viorel Mârza
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RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
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- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 
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Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

32

8 - 14 august 2005

Vineri

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Vă stă la dispoziţie pentru a sărbători cele mai 
deosebite momente  din viaţa dumneavoastră. 

Încheiem contracte pentru anul 2006. 
Relaţii la sediul firmei, în Micro 19 sau la telefon 462516.

Restaurantul „Neacşu”

Vânzãri
Auto

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 

Vând utilaje agricole, tractor 
Internaţional 4x4, 108 cp, Deutz 53 
cp, Fiat 411, 45 cp, Lamborgini 57 
cp, Fiat 215, 21 cp, Cararo 4x4, 19 
cp. Tel. 0744390274, 0788497111. 

Vând BMW 524 TD cu variante, 4000 
E. 0744148510. (002070)

Vând Opel Vectra 1,8 i, 1992, 3700 E 
şi radiator Cielo. Telefon 0741155016. 
(002076)

Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, 
preţ negociabil. Tel. 0742428648, 
0740438989. (002130)

Vând Dacia 1310, 1996, 50 negocia-
bil. Telefon 481977. (008133)

Urgent vând autocamion perfectă 
stare, cauciucuri şi acumulatori noi, 
înmatriculat cu hiab, pretabil pentru 
stupină (şasiu lung). Accept variante. 
0740071665. (008214)

Vând Seat Toledo 1,9 TDI, 150 CP, 
ful option, fără piele an 2003, primu 
proprietar, impecabil. 0740071665, 
0744161991. (008219)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Opel Astra Sedan 1,7 DTI, 2002, unic 
proprietar, carte service, ABS, AC, jante 
Al etc. 9500 E, negociabil. 0724343361. 
(008304)

Vând autofurgonetă TV 51 pe benzi-
nă, cu multe piese de schimb. Telefon 
0741172659. (008312)

Vând remorcă utilitară acoperită 
tip Drăgăşani, 17 mil. Telefon 416490. 
(008352)

Dacia 1997, unic proprietar, GPL, ne-
gociabil. 0743789679. (008452)

Solenza 1,4 MPI, 2003, roşie, impeca-
bilă, 5200 E. 0742033776. (008458)

Vând Cielo 2002 impecabil. Tel. 
0743162343, 490682. (008429)

Vând/schimb Dacia 1400, an fabr. 
1993, 5 trepte, cu Dacia an 2000 + di-
ferenţă. Telefon 334133. (008418)

Vând Audi A4, 2002, 15.000 E. 
0741312098. (008486)

Vând Passat 2001, 1,9 TDI, full op-
tion, proprietar. 438187. (008494)

Vând Ford Mondeo Turnier TD. 
0744637846. (008517)

Vând tractor U 445, stare foarte bună. 
Tel. 0745457224, 869029. (008552)

VW Vento 1993, Diesel, 5200 E. 
0740857683. (008562)

VW Bora 1,9 TDI, an 2003, full extra-
se, impecabil. 0740300659. (008588)

Astra 1,7 DTI, an 2000 foarte avanta-
jos. 0740300659. (008588)

BMW 320 Diesel 2001, climatronic, 
full electric, alarmă, jante aliaj, im-
pecabil, variante auto. 0788264949. 
(008636)

BMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, comenzi volan, pilot, va-
riante auto. 0788264947. (008636)

Cielo 1997, ac, full electric, jante aliaj, 
unic proprietar. Telefon 0722142069. 
(008635)

Vând Aro 320 D, an fabricaţie 1993. 
Telefon 0721462101. (008633)

Vând Dacia 1410, an 1996, bleu 
metalizat, vopsea originală. Telefon 
0745131566. (008626)

Vând urgent Audi A4, 2002, Diesel, 
neg. 0746517930. (008675)

Golf IV, an 2000, Diesel, full. 
0746230939, 0788404724. (08657)

Vând autobasculantă 16 t. Rel. la tel. 
0742047563. (8492357)

Vând Renault Trafic marfă 2068
completă pt. dezmembrare, an 1992. 
0740190286. (008442)

Vând auto Dacia 1310, an fab. 
1993, preţ 36 mil. negociabil. Telefon 
0744371572. (008687)

Vând Espero 1996, full. Telefon 
0722340318. (008686)

Vând autoutilitară Ford Transit 2002 
nerulat în ţară, 12.300 E. Tel. 422206, 
0743020437. (008683)

Dacia Break '94, proprietar. Telefon 
498846. (008798)

BMW 320 Diesel, an 2002, full 
options, recent adus. 0722511494. 
(008786)

Vând microbuz VW LT35, 2000, 14+1 
locuri, licenţă oraş, preţ 13.000 E neg. 
Tel. 0741188413, 495130. (008793)

Vând Dacia 1310E, an 1995, unic 
proprietar, preţ neg. Telefon 444996. 
(008736)

Vând Papuc 2 locuri, fab. 1997. 
Telefon 0740757435. (008721)

Vând Super Nova 2002, 40.000 
km, 125 mil. neg. Tel. 0746550576, 
0743686219. (008710)

Vând Dacia 1310, benzină + GPL, per-
soană fizică. Telefon 493419. (008703)

Vând Cielo, full options, MP3, CD, 
1996, metalizat, str. Carnabel nr. 15. 
(008781)

Vând urgent tractor U 650. Telefon 
823707, după ora 19,00. (08775)

Vând VW Vento '94, motorină, preţ 
5000 E neg. Telefon 0744667932. 
(008754)

Vând Dacia 2002, îmbunătăţiri, 
impecabilă. Telefon 0740757435. 
(008720)

Vând Talbot Simca an 1982, funcţio-
nabilă. 0745774150. (008785)

Dacia 2001 metalizată, închidere, 
alarmă, preţ 112 mil. 0722228375, 
471891. (008826)

Vând Mercedes C Klasse 200 kom-
presor. Telefon 0744186843. (008854)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)

Cielo 1999, full option, metalizat, 
negociabil. 0743479290. (008852)

Vând Opel Astra Caravan turbo 
Diesel, an 1997, alb, stare ireproşa-
bilă, preţ 5500 E negociabil. Telefon 
0740255088. (008851)

Vând Aro 320 camionetă, an fa-
bricaţie 1997, stare bună. Telefon 
0741371770. (008873)

Vând Dacia 1310, an 1999, 32.000 
km. Telefon 0727378664. (008879)

Ford Transit licenţă oraş. 0740146657. 
(008913)

Vând Dacia 1310 din 1986, 10 mil. lei 
ROL. Telefon 0746192706. (008928)

SC vinde 4 Solenza din 2004 echi-
pate pentru taximetrie. Asigur auto-
rizaţia taxi, preţ 135 mil. negociabil. 
Telefon 0788695919. (8492333)

Ford Sierra 1,6 D, an ´86, capitonat 
piele. Telefon 0744112050. (008815)

BMW 520 D, 2002, xenon, climatro-
nic, jante, tempomat, multi volan, ne-
gru, 15.500 E. 0721499869. (008762)

Fiat Tipo 1,9 turbo Diesel, stare bună. 
Telefon 0724578363. (008610)

Vând Dacia 1310 Break, 1997. Tel. 
460054, 0745496716. (8492124)

Vând BMW 316i din 2000, negru, full 
option, fără piele, 85.000 km, 11.800 E. 
0744398623. (8492324)

Vând maşină Dacia 1410 Break, 
albă, 78 mil. neg. 468681, 0741179414. 
(08984)

Break 2002, alarmă, unic proprietar. 
0744858935, 423707. (09000)

Vând Aro 244, decapotabil, an fabri-
caţie 1981 + piese schimb, preţ neg. 
328849, 0743252715. (009038)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2004, 
preţ 135 mil. Telefon 0743325323. 
(002029)

Vând Ford Mondeo TD 1,8, full elec-
tric. Telefon 492655. (009012)

Vând Dacia 1995, recarosată, 4 
trepte, proprietar. Tel. 452377 sau 
0740668242. (009009)

Proprietar vând Dacia Super Nova 
Clima, 2002, argintie, îmbunătăţiri. 
0722966800, 0746168189. (009043)

Vând VW Pasat, 2002, Climatronic, 
jante aliaj, 12.500 E neg. Telefon 
0746971718. (009045)

Vând microbuz Mercedes 17 locuri 
cu licenţă oraş, avantajos. 0744502313, 
452402. (009069)

Vând Dacia Rec ' 97, proprietar, taxe-
le 2006 . 0724238204. (009089)

Vând Dacia 1310, fabricaţie ´98 cu 
îmbunătăţiri, ţinută în garaj, 1500 km 
efectuaţi, preţ negociabil. Tel. 415286, 
0741151025. (009080)

Vând VW Golf 3, 1.9 TD Variant, 
motorină, aer condiţionat, ABS, 
variante. 0723302914, 0746168183. 
(009095)

Vând Cielo an fabr. 1996, full options, 
stare impecabilă. Tel. 0745022932, 
471979. (009098)

Vând Espero 1500 cmc, full electric + 
GPL, an fab. 1996, 4200 E negociabil . 
Tel. 0742204085. (009102)

Dacia ´85, 13 mil. negociabil. 
0741764159. (009104)

Vând tractor cu plug şi presă pe 
sârmă în stare perfectă. Telefon 
0722558361. (009103)

Vând urgent combină Class în stare 
de funcţionare, preţ 150 mil. lei. Tel. 
0237270153, 0722583381. (009109)

Vând Mercedes Benz C220, 1996, 
climatronic, proprietar, 9200 E. 
0747993068. (08/05IV66)

Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
recent adus, AC+CD+8 airbag-uri, 
proprietar, negociabil. Telefon 
0741239039. (009140)

Vând Dacia Break 1998, metali-
zată, vopsea originală, casetofon, 
57 mii km reali, negociabil. Telefon 
0741239039. (009140)

Dacia Berlină 2004, carte service.  
0740797852. (009138)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)

Vând Dacia Break 1989, 25 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723174862. (009256)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI 
N-Joy 2003, recent adusă import 
Germania. Telefon 0744639142. 
(8492538)

Vând Passat 2000, 1,9 TDI, full option, 
unic proprietar. Telefon 0744639142. 
(8492538)

Vând urgent Dacia 1310 2001, în-
chidere centralizată, alarmă, 114 
mil. negociabil. Telefon 0741612968. 
(009249)

Vând Suzuki an fabricaţie 1986 + 
maşină pentru piese, preţ avantajos. 
Telefon 0746946498. (009200)

Vând încărcător frontal 0,5 mc 
Diesel, cutie viteză Raba. Telefon 
0742922483. (009196)

Vând Volkswagen an fabricaţie 1986, 
dubă de marfă. Telefon 0745407538. 
(009177)

Avantajos Tavria Lada Samara 1992, 
5 trepte, 5% benzină, 19 mil. negocia-
bil. Telefon 323866. (009212)

Vând Alfeta Diesel 2000 mc, sta-
re funcţionare sau pt. piese schimb. 
Telefon 497823. (009214)

Vând remorcă pt. autoturism, ne-
gociabil, BMW 316 cu acte pentru 
dezmembrare. Telefon 0743988632. 
(009217)

Vând Ford Sierra Diesel 2,3, an ́ 88, 95 
mil. negociabil. Telefon 0722863085. 
(009205)

Dacia an ´97, impecabilă, preţ nego-
ciabil, 73 mil. 0740694960. (009275)

Vând VW Transporter 1,6 l, Dacia 
dezmembrări. 0723302912. (009289)

Unic proprietar Dacia 2003, impeca-
bilă. 0743155177. (009293)

Vând Dacia 1310, 1988. 0723342147. 
(008709)

Vând Renault Fuego, preţ nego-
ciabil. Tel. 0741025795, 0745380829. 
(009256)

Vând Dacia Solenza 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0744227978. (009299)

Vând VW LT an 2002, locuri 13+1, 
impecabil, preţ negociabil, variante. 
Telefon 0746775043. (009307)

Societate vinde 2 autobasculan-
te Raba 16 t tip Irak. 0744705263. 
(8492552)

Vând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
dubă, maxim lung, recent adus în ţară. 
Telefon 0740835903. (009314)

Programul manifestărilor 
care se vor desfăşura în municipiul Galaţi cu 

prilejul Zilei Marinei - 15 august 2005

Ora 11,30 - Concert de muzică de promenadă  interpretat de Fanfara 
„Valurile Dunării” - Centrul Cultural „Dunărea de Jos” - Consiliul Judeţului 
Galaţi.

Ora 12,00 - Întâmpinarea oficialităţilor. Prezentarea raportului de către
comandantul Paradei Navale. Ceremonial militar. Intonarea imnului de stat. 
Festivitatea de înălţare a drapelului naţional şi a marelui pavoaz.

Ora 12,20 - TE DEUM. Lansarea crucii de flori.

Ora 12,40 - Discursuri ale oficialităţilor.

Ora  13,00 - Sosirea zeului Neptun.

Prezentarea onorului. Parada navelor militare şi civile.

Ora 14,10 - Jocuri marinăreşti.

Ora 14,40 - Spectacol.

*Muzică de promenadă: Fanfara  „Valurile Dunării” -  Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - Consiliul Judeţului Galaţi.

*Spectacol folcloric susţinut de Ansamblul „Doina Covurluiului” -   Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” - Consiliul Judeţului Galaţi.

*Spectacol de muzică uşoară  susţinut de cursanţii Şcolii de Arte  - Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” - Consiliul Judeţului Galaţi.

* Întreceri sportive: kaiac-canoe, judo, arte marţiale, role.

Ora 16.30 - Defilarea Fanfarei „Valurile Dunării”  -   Centrul Cultural
„Dunărea de Jos” - Consiliul Judeţului Galaţi.

Organizatori:  Episcopia Dunării de Jos, Primarul municipiului Galaţi şi 
Consiliul Local Galaţi, Instituţia Prefectul Judeţului Galaţi, Consiliul Judeţului 
Galaţi, Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
Direcţia pentru Sport Galaţi, Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi, Autoritatea 
Navală Teritorială Galaţi, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
A.F.D.J., A.P.D.M., Damen Shipyard S.A. , Navrom S.A., Navrom Bac S.A.   Ar
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caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

Oferte de
Serviciu

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Reţeaua de magazine Germanos

DIRECTOR MAGAZIN
Cerinţe: Studii medii, cel puţin un an de experienţă în domeniu, 

bune abilităţi de comunicare, cunoştinţe de operare calculator – 
nivel de bază, dinamism, rezistenţă la stres. Cunoştinţele în domeniul 
contabilităţii primare reprezintă un avantaj.

Se oferă salariu motivant, sistem competitiv de bonusuri, 
mediu de lucru plăcut, oportunitatea de a dezvolta o carieră.

Vă rugăm să trimiteţi un Curriculum Vitae la Fax: 0236 406023 sau 
prin e-mail magazingalati@germanos.ro.

 Data-limită pentru trimiterea CV-urilor : 17-08-2005.
Numai persoanele selectate pentru interviu vor fi contactate.

recrutează

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA
Dealer autorizat DACIA

Angajează consilier vânzări

- studii superioare;
- permis auto categ. B;
- experienţă în vânzări.

Cerinţe generale 
complementare:

- abilităţi de comunicare;

- spirit de echipă;
-disponibilitate la program 

prelungit;
- dinamism, corectitudine, serio-

zitate.

Condiţii:

CV-urile se vor primi la fax: 0239613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4

[ pachet salarial atractiv [ lucrul într-o echipă tânără, pro fesionistă, 
dinamică [oportunităţi de training.

Se oferă:

Meditaþii

 Firmă de distribuţie 
 angajează pentru punctul  de lucru Galaţi:

operatori facturare şi gestionari

Se oferă: - salariu motivant;
         - training-uri de specialitate;
         - posibilitatea dezvoltării carierei într-un mediu profesionist;
         - lucrul într-un colectiv tânăr.

Se cer:     -  cunoaşterea programului de contabilitate Light 2000 ( pentru   
 operatorii facturare);

         -  studii superioare (pentru operatorii facturare)
         - minim studii medii şi cunoştinţe de contabilitate pentru gestionari
         -  seriozitate, dinamism şi perseverenţă.

Rugăm să se menţioneze pe CV postul pentru care se optează.

C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa
de mail topfood96@yahoo.com  pâna la data de 22.08.2005.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

Magazin de ochelari angajează 
vânzătoare, salariu 8-12.000.000 
lei. Condiţii: disponibilitate pentru 
program prelungit, studii minime 
liceul, media matematică peste 
7.50, media bacalaureat peste 7.50. 
Trimiteţi CV cât mai complet la nr. 
tel./fax 496619. (8492348)

Autoservice Broca angajează şo-
fer profesionist pentru platformă 
tractări auto. 325316. 

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

#########

IntelSOFT - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei - angajea-
ză: 1. analist-programator, cerinţe: 
experienţă: C++, VB, Net, SQL; 
cel puţin o certificare Microsoft - 
MCAD, MCSD; 2. programator-sta-
giar, cerinţe: cunoştinţe: C++, VB, 
Net, SQL. E-mail: cv@softmagazin.
ro. (08.05CS25)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8492059)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492206)

Angajez tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (8492219)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8492219)

Angajez croitori, maistru croitor co-
mandă. Telefon 411311. (001886)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Interviul zilnic, ora 
18,00, la Magazinele Albo, aleea co-
merţului Micro 38. (08/05/BC/370)

Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)

 Salon Adina angajează coafeză, 
frizer şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8492117)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

Angajez cocător cu experienţă. Tel. 
476729, 0740315658, 0742070978. 
(002202)

Angajez frigotehnist, salariu atrac-
tiv. Tel. 0746436949, 434836. (008191)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Service auto angajează mecanici 
auto şi electricieni auto cu experien-
ţă,  Drumul de centură. Tel. 316638. 
(8492406)

Firma Beautiful angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
314888. (002324)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(002360)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (002360)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (002360)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (002360)

Societate comercială angajează lă-
cătuş confecţii metalice, lăcătuş con-
strucţii navale, sudori electric şi auto-
gen, tubulatori, instalatori instalaţii 
industriale. Tel. 438400, 0744798186. 
(8492418)

Angajez coafeze pentru salon si-
tuat în zonă cu vad, ofer procent 45%. 
0724140775. (8492425)

SC angajează tâmplari mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 0721097858. 
(8492426)

Loc de muncă ideal, gestionar-vân-
zător căsuţe cărţi. Tel. 0740118384, 
0722616552, 0743063543. (008354)

Angajez urgent tâmplari mobi-
lier PAL şi binale cu experienţă, 
salarizări minim 6.500.000 net. Tel. 
472685, 0744554442. (8492429)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Tel. 421418, 494677. 
(008483)

Club Krypton angajează barmani şi 
ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 12,00. 
(8492439)

Club Krypton angajează bucătari şi 
ajutor bucătar. Interviul astăzi la ora 
12,00. (8492439)

Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(008497)

Angajez vânzătoare str. N. Grigorescu 
116, (Dtru Chicoş). (008470)

Angajăm urgent conducător/me-
canic cu permis pentru încărcător 
frontal, To18, condiţii avantajoase. Tel. 
0745591508, 316600. (8492432)

Firmă distribuţie angajează su-
pervizor teren. Telefon 0723608589. 
(008438)

SC angajează contabil cu expe-
rienţă în Light. Telefon 467137. 
(8492433)

Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8492435)

Angajez operator calculator cu cu-
noştinţe contabilitate. CV se depun 
la sediu din G. Coşbuc 314. Telefon 
471040. (8492447)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Angajăm şoferi intervenţie şi agenţi 
pază. Relaţii tel. 461696. (8492378)

Soc. comercială angajează: 1. şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, permis auto; 
2. tâmplari PVC şi aluminiu. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel. 0788693722, 
0727594704, fax 438160. (8492449)

Angajez zugravi, faianţari, rigipsari, 
necalificaţi. Tel. 0742807643. (008557)

Angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Tel. 0744617171, 0742091497 (008560)

Bar Retro angajează barman-ospă-
tar. Relaţii la tel. 0741078335 sau la bar. 
(008563)

Angajăm şoferi pentru activita-
tea de transport persoane în regim 
taxi, cu atestat (pe Fiat Panda). 
Relaţii la 465101. (07/05/MR/20)

2 posturi vânzătoare aprozar + mixt, 
experienţă la cântar, salariu atractiv. 
412267, 0723338208, 0741254475. 
(008587)

Societate comercială angajează tini-
chigiu industrial. Telefon 0745190046. 
(8492362)

Angajăm sudori autogen pen-
tru ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8492363)

Societate comercială angajează per-
sonal calificat în meseria de: zugrav, 
zidar-faianţar. Relaţii la tel. 318922, în-
tre orele 8,00-15,00. (8492366)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8492364)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă, cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 311939. (8492364)

Angajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. 0745642631, 444616. 
(008625)

Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 321102. (008631)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

SC Hidrotehnica SA Brăila angajea-
ză pentru punctul de lucru din Galaţi 
Port Docuri 3 fierari, 3 dulgheri, 4 ne-
calificaţi, 3 betonişti, 2 sudori, 2 lăcă-
tuşi. Relaţii în Port Docuri, dana 28. 
(8492381)

Bucătar-grataragiu, Piaţa Centrală 
La dom'+ Vasa. Telefon 0746043529. 
(008707)

SC Distribuţie angajează contabil şi 
casier, cunoştinţe operare calculator. 
CV-urile la fax 410554. (8492391)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Angajăm coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, barmaniţe. 320427, 0745362964. 
(008809)

Angajez vânzător magazin mixt, 
cu experienţă adresă Micro 19, ale-
ea comerţului, Nadia 2000. Telefon 
0788253536. (008790)

###

SC Uniterm angajează instalatori 
cu experienţă în sudură polipropi-
lenă şi instalaţii cupru. Tel. 488313, 
0740191757. (008835)

###

Angajez vânzătoare absolventă 
liceu sau şcoală profesională între 
anii 1997-2005, la magazinul Crama, 
str. Scânteii c/c Siderurgiştilor, lângă 
Casieria Renel. (8492309)

Intermedia angajează hidroizola tori, 
muncitori necalificaţi şi parchetari. 
Telefon 498615, 0788704600. (08/05/
BC/382)

SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
faianţari, rigipsari şi necalificaţi. Rog 
seriozitate! Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05/CI/45)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Societate comercială angajează scu-
ler matriţer cu vechime (pensionar). 
Telefon 0724958394. (08/05/BC/384)

Societate comercială angajează 
sudor autogen şi electric cu expe-
rienţă în instalaţii de gaz. Tel. 418801, 
0740006638. (8492311)

SC Hanţă SRL angajează barman, la 
barul din comuna Suceveni. Relaţii tel. 
348477. (8492321)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

SC G&D Com SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă pentru zona 
Brăila. Trimiteţi CV la fax 499629. 
(8492318)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (008926)

Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la fax 464008. (8492330)

SC angajează tâmplar PVC cu ex-
perienţă. Salarizare atractivă. Rog se-
riozitate. Tel. 306116, Caragiale nr. 19. 
(008931)

Caut menajeră pentru îngrijire 2 co-
pii în Italia. Cer seriozitate şi ofer con-
diţii avantajoase. Telefon 0740471919. 
(008947)

SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 470058. (8492334)

Agenţia imobiliară Nova House an-
gajează agent imobiliar, salariu moti-
vant. 318599, 476550. (8492445)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Angajez vulcanizator şi manipu-
lant anvelope second hand. 314885, 
0744909527. (008961)

SC Alexia CO SRL angajează tâmpla-
ri (montatori) cu experienţă şi ucenici. 
Relaţii la magazinul societăţii situat 
pe str. 1 Decembrie 1918, bl. S8, parter 
sau la tel. 478009. (8492341)

Oficiul Judeţean pentru studii pedo-
logice şi agrochimice Galaţi scoate la 
concurs 2 posturi de inginer pedolog. 
Concursul se ţine la 1.09.2005 la sediul 
unităţii din str. Ştiinţei nr. 97. Relaţii 
la tel. 416465 sau la sediul unităţii. 
(8492501)

Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

Familie din Italia caută baby sitter 
pentru copil 9 ani. Telefon 0720845101. 
(009023)

Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu 
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

SC cu activitate producţie angajează 
secretară (Office, 2 limbi străine), me-
canic, electrician, eventual ingi neri. 
Informaţii la 334248. (8492502)

Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00 la se-
diul firmei. (07/05/BC/350)

SC angajează faianţari cu experien-
ţă. Telefon 413511. (08/05/PC/08)

Angajez barman(iţă) pentru cafe-
bar. Rel. tel. 0722403430 sau 468673. 
(8492512)

SC Alex International Invest SRL se-
lectează asistente medicale atestate 
pentru angajare cu contract de mun-
că în Italia. Relaţii la tel. 0243231159, 
0243206266, zilnic între orele 10,00-
16,00. (8492513)

SC Santorini angajează femeie de 
serviciu. Relaţii piaţa Calea Basarabiei. 
(009113)

Restaurantul Horse Shoe anga-
jează barmani. Relaţii la tel. 495522, 
0746147009. (009118)

Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0788498807. (009147)

Pizza Italia (Francezi) angajează bar-
man-ospătar. 0742217235. (009146)

SC angajează barmani şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 416126 sau 
0746147009. (009144)

Iva SRL angajează electricieni, str. 
Morilor 164. 463541. (8492521)

Angajez personal pentru fast-food, 
pizza. Telefon 0740062173. (009149)

SC angajează contabilă cu normă 
întreagă capabilă să execute toată 
evidenţa contabilă a societăţii, cu-
noştinţe operare PC. Tel./fax 322107, 
0744214215. (8492523)

Angajăm covrigar şi patiser cofetar 
numai cu experienţă. Telefon 431722. 
(8492313)

Angajăm chelneriţe. Telefon 
0744512651. (8492503)

SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale. Condiţii avanta-
joase. Telefon 497667. (8492516)

SC angajează personal pentru mani-
pulare marfă în depozit. Tel. 496643, 
0744513873. (08/05/ext.44)

Angajez bucătăreasă, barmaniţe, 
ospătăriţe, salariu neg. Tel. 470624, 
321485. (008360)

###

Harem Night Club angajează ani-
matoare. 417406, 0744577558. 
(07/05/MR/23)

###

SC Andirivac SRL organizează curs 
gratuit pentru persoanele disponibi-
lizate colectiv, cu finanţare de către 
Uniunea Europeană. (07/05/ext.54)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de angajare. 
Echivalare diplome vechi.  433057. 
(8657434)

Angajăm personal calificat în panifi-
caţie. Telefon 322572. (008876)

Angajăm vânzătoare studii medii. 
0745622927. (8654040)

Angajez un muncitor necalifi-
cat pentru atelier tâmplărie binale. 
0745534764. (8492529)

Angajez şofer cu atestat pentru 
taxi Logan. Rog seriozitate. Telefon 
467431. (009182)

SCA Automecanica Galaţi str. Traian 
nr. 442bis angajează şofer categ. B, E. 
Relaţii 462240, 334254. (8492526)

Magazin electrocasnice angajea-
ză vânzător permis cat. B pentru 
transport la domiciliu. 0744562764. 
(8492533)

Angajez 2 zidari cu experienţă, sala-
riu deosebit. Telefon 317992. (009215)

SC angajează absolventă Ştiinţe 
Economice specializarea contabilitate 
şi Informatică de gestiune. CV-urile 
se vor trimite până pe 17.08.05 la fax 
493566. (8492532)

Angajez personal spălătorie auto 
Saturn 38 (Uzina de apă). Telefon 
0742982151. (8492530)

SC Jais Com SRL, cu sediul în str. 
Tecuci nr. 46 (fostul Han al Pieţei) an-
gajează bucătar cu experienţă şi aju-
tor bucătar. Telefon 495274. (009232)

SC Dorna Lactate angajează ges-
tionar cu experienţă, permis auto B, C. 
CV la fax 833163, persoanele selectate 
vor fi contactate. (09233)

Companie cu capital integral pri-
vat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi fi-
abilitate în domeniul economic, an-
gajează: consilier service software, 
posibilitatea de a învăţa continuu, 
salariu motivant,  posibilităţi de 
avansare. Atribuţiile postului:  ana-
liza nevoilor de  asistenţă software 
ale clientului, depanare software a 
aplicaţiilor, instruirea personalului 
clientului. Cerinţe: studii superioa-
re în domeniul IT sau  economic, 
bune cunoştinţe în relaţiile cu oa-
meniii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data de 
3.09.2005 CV-ul şi scrisoarea de in-
tenţie la adresa de e-mail jobsoft-
warecv@yahoo.com (8492518)

SC angajează zidar, faianţar, insta-
lator, Tel. 0721709929, 0744239395. 
(009281)

Producător confecţii textile anga-
jează agent de vânzări cu experien-
ţă. Salariu motivant. Telefon 492494. 
(8492539)

Bingo Europa angajează agenţi gar-
dă, selecţia astăzi la ora 12,00, la sediul 
firmei. (07/05/BC/350)

Angajăm şofer camion. CV la fax 
316869. (08/05/PC/13)

Angajez personal sifonărie. 
Telefon 0740022929. (009248)

Societate angajăm lucrătoare cafe-
bar. 0788236606, luni-vineri, 9,00-
12,00. (8492541)

Caut în vederea angajării căpitan 
maritim, ofiţer mecanic III. Relaţii la 
tel. 469279. (009259)

Magazinul Alb şi Negru Galaţi, situat 
pe strada Domnească nr. 18, anga-
jează vânzător. Cerinţe: experienţă, 
dinamism, abilitate de comunicare. 
CV se depun la sediul magazinului. 
(8492549)

Plecări urgente Israel, mecanici ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)

Autouniversal angajează mecanic şi 
electrician auto cu experienţă. Se ofe-
ră pachet salarial motivant. Telefon 
412560. (8492543)

SC angajează contabil pentru evi-
denţă primară, cunoscător al progra-
mului Gest Pro Light. Telefon 325964. 
(009292)

Formaţie profesională caută chita-
rist. Telefon 0745080616. (009297)

Caut maseriaşi în construcţii în Italia. 
Telefon 0741438861. (009303)

Firmă de distribuţie angajează agent 
cu experienţă. 319445. (009312)

Societate angajează şofer tir cu ex-
perienţă. 434294. (8492550)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

Vânzătoare magazin alimentar ofer-
tă serioasă. 495403. (009325)

Bar Ancora angajează ospătar. 
Relaţii tel. 494666. (8492558)

Angajez dansatoare pentru night 
club. Telefon 0743853697. (009333)

Angajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744532663. (009337)

Societate angajează inginer tex-
tile, designer vestimentar. Telefon 
0744621645. (8492559)

Firma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, tel. 470855, an-
gajează urgent cu atestat şi foste 
cadre militare, agenţi grupă in-
tervenţie, şefi tură, şefi obiectiv 
şi contabil cu cunoştinţe prima-
re şi PC. Salarii între 4.500.000-
8.500.000, integral. (8492351)

Societate de construcţii anga-
jează urgent: zidari, rigipsari, 
salarizare atractivă. Relaţii la 
tel. 311673. (8492354)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6a, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori. Relaţii la tel. 498614. 
(8492370)

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal cu următoarele 
cunoştinţe: execuţie casetă lumi-
noasă, întindere poliplan, sud-
ură. Telefon 0723281903. (08/05/
ext.38)

Societate angajează sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi, mecani-
ci cu experienţă SIDEX. 477470. 
(8492397)

SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, instalatori şi muncitori necali-
ficaţi. Tel 416745. (8492340)

Cofetăria Ştef angajează ospătari, 
vânzători, femei serviciu, zilnic, 
10,00-13,00. (009071)

Birou de consultanţă selectează 
urgent consilieri training gratuit. 
Relaţii la tel. 0744770702 (009088)

Societate de construcţii anga-
jează: rigipsari, zugravi, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 
463563. (08/05/BC/385)

SC Centrum SRL angajează 
economist profil contabilita-
te, marketing promoţia 2004-
2005. CV + foto la magazinul 
Centrum, bloc Spicu. (008699)
Şcoala de şoferi profesionişti SC 
Intertrans SA Galaţi anunţă începe-
rea unui nou curs de pregătire în 
vederea obţinerii permisului de 
conducere categ. A,B,C,D,E, la cele 
mai mici preţuri. Relaţii la sediu, 
str. Ştefan cel Mare nr. 3 sau la tel. 
472958. (8492101)

Rest. italian La Regia angajează os-
pătari str. Carnabel 39A Galaţi. Tel. 
460840, 0722253545. (8492554)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 lăcătuşi 
construcţii şi confecţii metalice. 
Se oferă contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată, salariu 
motivant. Persoanele interesate se 
vor prezenta la sediul societăţii pe 
str. Stelei nr. 44, în spate la Mehid 
SA. Relaţii la tel. 499606. (08/05/
CS/33)

Construction Company from 
Holland starting in Galaţi is 
searching for: qualified secre-
tary (m/f) who speaks currently 
English, computers; cheaf con-
struction engineer qualified 
and experienced. High com-
mitment jobs, attractive sala-
ries. 0746984085, 0740580573. 
(009328)

Vânzãri
Auto

Opel Astra 2001, aer, 7800 E. 316658. 
(07/05CS66)

Tico 1999, vopsea originală, 2000 E, 
negociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 2004, unic proprietar, 13.900 
lei, negociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1998, unic proprietar, 6500 lei, 
negociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1992, Berlină, albă, 3000 lei. 
316658. (07/05CS66)

VW Golf 3 1999, aer, 6000 E. 474222. 
(07/05CS66)

Ford Fiesta 1999, aer, 4800 E, nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)

Cielo 2001, aer, carte service, 6500 E. 
474222. (07/05CS66)

Dacia 2001, unic proprietar, 11000 
lei, negociabil. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1996, vopsea originală, Berlină, 
5500 lei. 474222. (07/05CS66)

Vând Audi 100 cc t. Diesel, proprietar, 
accept variante. Telefon 0742190112. 
(009317)

Vând foarte convenabil Aro 10, VW 
1600 cmc Diesel 4x4, funcţionare 
perfectă. 0727414795, 0746190040. 
(008892)

Vând Dacia Berlină bord CN fab. 
1997. Telefon 478813. (009011)

Ford Sierra roşu 1991, 1,8 DT motori-
nă, închidere, servodirecţie, ABS, cass 
+ boxe, jante aliaj, 3300 E negociabil, 
variante auto. 0745418782. (009033)

Vând Dacia 1310 nov. 1997, preţ ne-
gociabil. Telefon 469948. (009044)

Vând 2 VW Golf argintii 2002 recent 
Germania, impecabile. 0744765322, 
0788765322. (008843)

Proprietar vând Dacia Papuc 2002 
izoterm, posibil factură. 0744765322, 
0788765322. (008843)

Espero 1996 benzină + GPL jante 
Mg, proprietar, 3950 E. Tel. 476274, 
0722870028. (001956)

Vând Dacia 1300 foarte convenabil. 
Telefon 481631. (008403)

Vând Ford Transit 1993, fără traseu, 
5800 E. 0744522415. (008829)

Vând Dacia 1310, 1996 + GPL omo-
logat, 45.000 km reali, 70 mil. Tel. 
494841, 0744703616. (009127)

Vând Dacia 1310 perfectă stare. 
Telefon 0744226539. (009154)

Vând Dacia 1410 impecabilă 140 mil. 
Telefon 0744633514. (009158)

Proprietar Dacia Break 1998, alb. 
310254, 0740548258. (008647)

Dacia Nova ‚95 cu 55 mil; Dacia 
Papuc +’95 cu 50 mil; Dacia 1310 
TLX, ‚98 cu 25 mil. 0721218960 sau 
492633. (08745)

Skoda Fabia Sedan nouă proprie-
tar, full options, 15.000 km bord, 
ian 2005, garanţie, preţ negociabil. 
Telefon 0740817964. (008861)

Fiat Regata stare f. bună, preţ ne-
gociabil. 0745390173. (008607)

Vând Dacia Nova 1996, 33.000 
km reali, stare foarte bună, 
58 mil. 419264, 0742150250. 
(009145)

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

Română, engleză, franceză, orice ni-
vel,. 465631, 0744382453. (008813)

Traduc, meditez limbă franceză ori-
ce nivel. Rel. tel. 0742709009, 479266. 
(009268)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră 1/4. Ţiglina I. 
0744770024. 

Vând garsonieră la A-uri, et. 3, 
Ţiglina 1, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0237674918, 0742787227, 0740180788. 
(002316)

Vând garsonieră Gară, grup sa-
nitar interior. 499397, 0747046522. 
(008422)

Vând/schimb garsonieră Micro 
39A, bl. C5, ap. 23, et. 1. Tel. 323154, 
0747791625. (008485)

Vând garsonieră Mehid 1, Micro 40, 
preţ avantajos. Telefon 0740675307. 
(008510)

Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
balcon+baie, avantajos. 0747920877. 
(008516)

Vând garsonieră zona Gară, cu bal-
con, preţ 29.000 RON, negociabil. Tel. 
413522, 0747758308. (008544)

Garsonieră amenajată birou, Ţiglina 
1, A-uri, parter. 0720055385. (001945)

Vând garsonieră Ţig., A8, et. 4, 
preţ 500 mil. 497860, 0722930333. 
(008739)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 8, 
preţ 500 mil neg. Telefon 0749908015. 
(008746)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
180 mil. 0745286435. (008792)

Vând garsonieră. Telefon 
0724472950. (008802)

Vând garsonieră central, îmbunătă-
ţită. Telefon 0722230019. (008897)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
G4, preţ 185  mil. negociabil. Telefon 
432172. (008922)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0744565443. (009014)

Vând garsonieră. Telefon 
0742597932. (008454)

Vând  garsonieră  lângă Tribunal, 
et. 1, gresie, faianţă, apometre, curat, 
posibilitate balcon, ideal birouri, preţ 
80.000 ron negociabil. Rog seriozita-
te. Tel. 462696, 0745823375. (008447)

Garsonieră Ţiglina II, confortabilă. 
451713. (009210)

Gars. Micro 40, et. 1, 37.000 neg. 
Telefon 0746043572. (009190)

Vând garsonieră Ţiglina, bl. A, et. 4, 
preţ 450 mil. neg. 497860, 0722930333. 
(009197)

 Vând garsonieră Ţiglina 1, I3, et. 3. 
Telefon 432243. (009311)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.000 lei noi (555 milioa-
ne). Tel. 0788461184.(08/05/PC/01) 

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Vând  apartament  o cameră, zona 
Micro  20, str. Brăilei, bl. A5, et. 2, preţ 
negociabil . Tel. 0740019561, după ora 
16.00, 0743317760. (008385)

Vând cameră bloc Viaduct izolaţie 
făcută, îmbunătăţiri, preţ 350.000 
negociabil. Telefon 0742065510.  
(008499)

Vând cameră cămin 11 Iunie, zona 
Port. Telefon 0746575421. (008641)

Vând apartament 1 cameră, par-
ter, balcon, 42 mp, zona Două Babe, 
preţ 750 mil. negociabil. Tel. 473468, 
0741031473. (8492376)

Vând  apartament  1 cameră, et. 
2, stradal, zona 2 Babe. Tel. 473766, 
0745612616. (008855)

Vând apartament o cameră, 
parter, Piaţa Centrală. Telefon 
0745182642. (008972)

Vând ap. 1 cameră Micro 20, bloc 
mixt, et.6. 650 mil. Tel. 0745648843. 
(08/05/pc/11)

Vând urgent ap. 1 cameră Micro 
20, et.7/10, 650 neg. Tel. 0720699771, 
0747765063. (08/05pc/09)

Vând ap. 1 cameră Micro 40, O-
uri, et.1/4, 560 neg. Tel. 433083, 
0741104100. (08/05/pc/09)

Vând apartament cu o cameră în 
Mazepa I, la bloc Salcia 2. Telefon 
427376. (009186)

1 cameră, 40 mp, intrare sepa-
rată, central, Finanţe. 0745286616. 
(009279)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu stradal, 15.000 E. Tel. 
465532. (08.05.PC.01)

Vând apartament în Mazepa I 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8492546)

Vând apartament 2 camere 
8/8, Mazepa. Tel. 0740096988, 
0742115245. 

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

2 sdec. poziţie excelentă, conf. 1, et. 
1, 950 mil. Telefon 443932. (001805)

Vând apartament 2 camere dec. mo-
bilate, 4/4, 800.000 lei, urgent, liber, 
Micro 20. 475541. (001793)

Vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (007836)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, curat, liber, 1/10, 150.000 
RON (1.500.000.000 ROL). Tel. 435371 
între 9,00-11,00, 17,00-20,00. (008040)

2 camere Centru, parter, ultra-
modern, termopan, 1.300.000.000. 
334013. (002133)

Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 14, zona Maşniţă. Telefon 
481977. (008134)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardat, cu îmbună-
tăţiri S=110 mp Mazepa 2. Telefon 
0722745976. (008275)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând apartament zonă centrală, vi-
zavi de Full House, bl. P2, et. 1. Relaţii 
la tel. 0742528966. (002350)

Vând 2 camere cu multiple îmbună-
tăţiri, Ţiglina 1. Telefon 0720421072. 
(8492420)

Pf vând 2 camere Ţiglina 1, et. 2 ultra-
dotat. Telefon 0788313930. (8492420)

2 sdec. Centru, et. 3, liber, 850 mil. 
0742159072, 329398. (002360)

Vând 2 camere Micro 19, îmbunătă-
ţit, liber. 0746190009. (002360)

Pf vând 2 camere parter, Micro 
19, stradal, termopan, parchet, g, 
f, uşă stejar, posibilităţi extindere 
+ privatizare, 850 mil. negociabil. 
0746563053. (008328)

Vând apartament 2 camere, de-
comandate Micro 13B, îmbună-
tăţiri. 0746627232, 0744853268. 
(008356)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 1/4, grădiniţă, şcoală, 
piaţă, transport f. aproape, preţ 1,070  
mld negociabil. Exclus agenţii. Telefon 
0720064477. (008388)

Vând apartament 2 camere Micro 16, 
parter stradal, 1,150 mld negociabil. 
0721366673, 0724548677. (008420)

2 camere Ţiglina 3, parter, balcon, 
830 negociabil. 432258. (009114)

 Vând apartament 2 camere + 2 bal-
coane, bl. A, Micro 40. Telefon 465761. 
(008425)

2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu, central, zona Pedagogic (cen-
trală termică, ac, termopan etc.) Exclus 
agenţii. 0742033776. (008459)

Vând apartament 2 camere nedec. 
Micro 19, et. 3, multiple îmbunătăţiri, 
750 mil. Telefon 471040. (008547)

Vând apartament 2 camere simplu, 
et. 2, liber, Micro 16, 860 mil. Telefon 
0723182765. (8492358)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, posibilitate extindere, pri-
vatizare. Tel. 432953, după ora 
20.00, 0744338138. (008578)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, balcon 
tot apartamentul, 900 mil. Tel. 320381, 
0742967284. (008589)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu. Telefon 0745528117. (008597)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, Micro 20. Telefon 0744109956. 
(008613)

PF 2 camere sdec. 4/4, Ţiglina 1, ve-
dere la Dunăre, bl. cu subsol, curat, li-
ber, hidroizolaţie. Telefon 0744505596. 
(008675)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit, 60 
mp. Telefon 0744792802. (008656)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Vând apartament 2 camere Micro 
16, stradal parter. Telefon 0744186843. 
(008853)

2 camere dec. et. 1, Micro 19, ter-
mopane, parchet. Tel. 0745272740, 
0744575088. (008864)

Vând apartament 2 camere Micro 19 
pentru privatizare, 1.750.000.000 ne-
gociabil. 435355. (008880)

Vând urgent apartament 2 camere 
I.C. Frimu, bl. S15, ap. 13, gresie, faian-
ţă, termopan, centrală. (008909)

Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, 
liber, M-uri, preţ 1,170 mld. Tel. 
0742141628, 0722642700. (08/05I-
V63)

Vând 2 camere et. 3 Piaţa Centrală, 
bloc nou, 1,250 mld. Telefon 415955. 
(008797)

Vând apartament 2 camere, et. 4, 
Centru. Telefon 412440. (008763)

Vând 2 camere Micro 38, et. 2, N12. 
Telefon 319076, 437827. (008689)

Vând apartament 2 camere, 50 mp,  
pretabil spaţiu comercial + 50 mp cur-
te zona Piaţa Centrală, 15.000 E nego-
ciabil. 0744787978. (008696)

Vând apartament 2 camere, et. 
1, Micro 16. Telefon 0744694113. 
(008995)

Vând apartament 2 camere Micro 19, 
toate utilităţile, liber, 70.000 RON. Tel. 
0239611634, 0740148705. (008942)

Vând apartament 2 camere, L-
uri, Micro 40. Telefon  0746591635. 
(009008)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, R-uri, mobilat. 
416303. (009003)

Pf vând apartament dec. 2 camere 
în Micro 20, et. 7/10, simplu, curat, re-
partitoare, apometre,   preţ negociabil 
900 mil. lei vechi. Telefon 0742123397. 
(009066)

Apartament 2 camere dec. par-
ter, Micro 13B. 423395, 0740648908. 
(009073)

2 dec. et. 3/10, BR2, faţada princ., cu-
rat, gresie, faianţă, 1,5 mld lei, 150.000 
lei noi. Tel. 324482, 0721920652. 
(009092)

Apartament 2 camere Micro 19, 
et. 1, 750 mil. 423476, 0723971994. 
(009101)

Vând 2 dec. Micro 13, et. 4/4, 780 mil. 
negociabil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009115)

Vând/schimb 2 dec. în Dunărea, 70 
mp, bloc nou. 432258. (009114)

2 dec. Dunărea, et. 5, curat, liber, 800 
negociabil. 432258. (009114)

Vând 2 camere , et. 3, Micro 40, ne-
gociabil. 0745035160. (009143)

2 camere Sid. Vest, et. 2, simplu, 880 
mil., 55 mp. Fără agenţii. 0743325131. 

Vând 2 dec. Sid.V, et.2, 880 mil. Tel. 
0741089366. (08/05/pc/11)

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

Vând apartament 2 camere dec. 
în Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0741171125. (001893)

Vând apartament  2 came-
re Mazepa, ultra îmbunătăţit. 
0743697703. (007717)

Vând ap. 2 camere, Mazepa II, 
et. 2, particular. Tel. 0721299455, 
0239646873. (002118)

P.f. vând urgent ap. 2 camere de-
comandate , nemobilat, 1,1 mld., 4/4, 
zona Casa Roşie. Tel. 468810, între ore-
le 10,00-15,00. (009013)

Vând apartament 2 camere, de-
comandate, modernizat, curat, 
et. 1, ultracentral, Mangalia. Tel. 
0241758303, 0745160367. (008716)

Vând apartament 2 camere de-
comandate mobilat, curat, L-uri, 
Mazepa II, et. 1/8. Tel. 0741223941, 
0745936257. (008716)

Vând 2 camere et. 2, Ţiglina I, Saturn. 
Tel. 435613, 0746468081. (008839)

Vând 2 sdec., Micro 38, et. 1, pe 
est, parchet. Telefon 0745883352. 
(008730)

Ocazie! P.f. vând ap. 2 camere Micro 
19, 4/4, bl. L4, izolaţie pluvitec nouă, 
uşă metalică, gresie, renovat, liber, 520 
mil. neg. Telefon 467294. (009024)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat, 
preţ neg., liber. 828131, 0745946948. 
(009235)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate stradal, Micro 21. 322661, 
0726567901. (009168)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro 
21. Tel. 469793, 0722606958. (009189)

Vând apartament 2 camere, PS-uri, 
Casa Roşie, et. 4, învelit cu tablă. Tel. 
0721306301 sau 468922. (009187)

Vând/schimb 2 camere, Mazepa I I, 
et. 4, pentru et. I sau II. Telefon 435867. 
(009188)

Vând apartament 2 camere, Micro 
19, parter, balcon 14 mp, mobilat, 
faianţă, gresie, intrare separată grădi-
nă, merită văzut, cu faţa la stradă. Tel. 
0742082929, 460880. (009198)

P.f. vând ap. 2 camere dec., Doja, 
2 balcoane, 3/4, 1 mld. Telefon 
0724861394. (009250)

Vând 2 apartamente a 2 camere, 
unu Micro 18, C-uri şi unu Sider.Vest. 
Telefon 0741675465. (009264)

Vând ap. 2 camere, cu başcă 
şi balcon, la parter, lângă Sala 
Sporturilor, 800 mil. Telefon 
498246 sau 0744524842. (009247)

Vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 39B. Telefon 
324678. (009255)

 2 camere dec. parter, ultradotat, 
uşi, geamuri termopan, uşă metal, 
etc. liber, Micro 17, 1,080 mld. 493375. 
(009298)

Vând apartament ultramodern 2 
camere, et. 1, zona I.C. Frimu, 120.000 
E fix. Tel. 0742070957, 0742699363. 
(009306)

Pf vând apartament 2 camere semi, 
Micro 17, et. 1, 850 mil. Telefon 467041. 
(009308)

2 dec. spaţios curat, parter, Micro 
21, spate Billa 920 mil/92 mii. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern, zonă centrală, deasu-
pra Restaurantului Albatros. Telefon 
0722784811. (009313)

2 dec. Micro 13, et. 3/4, 750 mil. 
431347. (009312)

2 camere ultracentral, et. 2, 950 mil. 
463230. (009312)

Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0726448721. (009324)

2 semi. Ţiglina II, parter, balcon, 
zonă excelentă, 90.000 RON. 
0745526231, 436899. (08/05/CS/
14)

2 camere Micro 38, parter, stradal, 
simplu, 61.000 lei negociabil. 431002. 
(08/05CS14)

2 Ţiglina 1, et. 3, liber, vedere la 
Dunăre, 75.000 lei. 436899. (08/05C-
S14)

2 camere Micro 19, et. 3, liber, cu-
rat, 70.000 lei negociabil. 431002. 
(08/05CS14)

2 dec. Micro 17, p/4, gr, f, termo-
pan, uşă metalică balcon, urgent, 880 
mil/88 mii fix. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)

2 dec. Sid Vest, 3/4, 1 mld/100 mii 
negociabil. 406010, 0788146931. (08/
05MR10)

2 sdec. Micro 38, 3/4, stradal, uşă me-
talică, gr, f, 660 mil./66 mii negociabil. 
406010, 0788146931. (08/05MR10)

2 sdec. Micro 19, p/4 spaţios curat, 
850 mil/85 mii negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

2 dec. Micro 20. 471611, 0741750248. 
(08/05/MR/03)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)

2 dec. Micro  13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Tel. 416055. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere cen-
tral, modificat living+dormitor, etaj 
1, camere izolate termic, termopan 
interior+exterior, uşă metalică, preţ 
110.000 lei noi (1,1 miliarde). Tel. 
0724692844. (08.05PC01)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/PC/01) 

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et.1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil.). Tel. 465532. (08/05/
PC/01) 

2 camere, etaj 2, balcon, îmbunătă-
ţit, 650 mil. 438874. (08.05BC369)

2 camere Micro 17, confort I, etaj 2, 
800 milioane. 438874. (08.05BC369)

2 cam. Siderurg.,  etaj 3, curat, 880 
mil. Tel. 463737. (08.05BC377)

2 cam. I.C. Frimu, etaj 2, liber, 30.000 
E. Tel. 477292. (0805BC377)

2 cam. Micro 39, termopan, balcon, 
630 mil. Tel. 463737. (0805BC377)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, total renovat Micro 19. 
Merită văzut. Bonus centrală termică, 
sigilată, preţ negociabil. 97500 lei. Tel. 
0788426550, 0744797400. (009340)

Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţiri 
parţiale, balcon mare, vest, 950 mi-
lioane. Tel. 0720758054. (009301)

Parter, stradal, pt. privatizare, 
Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(008526)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, Grădina Publică. Telefon 
0740020422. (008698)

Vând apartament 2 camere dec. et. 
3, bloc Spicu. Telefon 0740020422. 
(008698)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8492547)

Vând apartament 3 camere, dec. 
et. 4, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0721369051. 

VÂND 3 CAMERE MICRO 38, ET. 2, 
LIBER, F. CURAT, 750 MIL. NEG. 438381. 
(08/05cs07)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanitare. Tel. 
481322, 0788166956. 

Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)

Vând 3 sdec., parter, Ţiglina III, îm-
bunătăţit, cu grădină şi 2 băşti. Telefon 
410795. (007948)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Pf vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Tel. 0740021480, 327670, după 
ora 20.00. (008448)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1,3 mld negociabil. 
Tel. 481279, 0724501206, 0745864675. 
(008498)

Vând apartament 3 camere dec. 
2 băi, I.C. Frimu, cu îmbunătăţiri, 
1,300 negociabil. Tel. 0722218943, 
0740021480. (008615)

Vând apartament 3 camere sdec. 
60 mp cu uscător pe palier la etajul 2, 
zona Micro 17 (Familial). 0740514124, 
471390. (008465)

Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. Telefon 0743080902. 
(008776)

3 camere ultracentral. Telefon 
0746043529. (008708)

3 camere decomandate Brăilei, cen-
trală, Ţiglina II. 461858, 0744582158. 
(008816)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
Ţiglina 1. Tel. 312677, 0744857120. 
(01/05MR18)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 3, ct, balcon termopan, 1,350 
mld. Telefon 0741179409. (008878)

Vând apartament 3 camere, zona 
IREG, et. 1, 2 balcoane, 2 gr. sanitare. 
Telefon 0744665936. (009020)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, parter. 
Telefon 495317. (009040)

Apartament 3 camere dec. ul-
tracentral, liber, curat, negociabil. 
0744398700. (009061)

Vând 3 camere superdotate, merită 
văzute. Telefon 480547. (009090)

Vând apartament 3 camere Gh. Doja, 
parter. Tel. 0740200115, 0742182883. 
(009064)

Vând ap. 3 camere. Telefon 
0276991320. (09153)

Vânzãri
3 camereAr
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

EOferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 3 dec. Lic. Auto, et. 4, 2 balc sau 
schimb cu 3 dec. et. 1-3 + diferenţă. 
432258. (009114)

Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu , et. 2, centrală, îmbunătăţiri. 
Tel. 322927, 0743537250. (007925)

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)

Vând apartament 3 camere dec. 
et. 3, str. Saturn, Ţiglina 1. Telefon 
0744518853. (007264)

Vând 3 camere dec. et. 2, 2 balcoa-
ne mari, capăt troleu 102, 1,4 mld 
negociabil. Tel. 322924, 0745307677. 
(008520)

Vând ap. 3 camere, 120 mp, stradal, 
S-uri, N. Leonard, ultraîmb., posibi-
litate privatizare, 63.000 E. Telefon 
0740553755. (007992)

Vând /schimb 3 camere dec. conf. 
1, Micro 20 cu 2 cam. dec. + diferenţă. 
Telefon 0740579414. (008602)

Vând apartament Piaţa Centrală, 
multiple îmbunătăţiri, bloc nou, 3/4. 
0726703375. (002142)

Super apartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)

Vând apartament 3 camere de-
comandate Micro 18. 0745941832. 
(008964)

3 camere decomandate, et. 3, 
Mazepa II. 0723410100. (008949)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate, conf. I, et. 1/4, Micro 17, gre-
sie, faianţă, uşă metalică, 130.000 RON 
neg. 0744530963, 458789. (8492325)

Vând apartament cu 3 camere deco-
mandate, 2 balcoane, în Centru, preţ 
neg. Telefon 0741548809. (002299)

Persoană fizică vând apartament
3 camere, et. 1, Francezi, bl. C34, po-
ziţie excelentă. Telefon 0722950654. 
(008822)

Vând/schimb 3 sdec., et. 4/4, Micro 
19, cu 3 dec., et. 1-3, Micro 20-21. Tel. 
498059, 0746114912. (009209)

Vând apartament 3 camere Piaţa 
Energiei, bl. N7, ap. 41, parter. Relaţii la 
tel. 488768. (009207)

P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, et. 2, str. Oltului nr. 19, bl. 
C14/10, termopan interior, exterior, 
centrală AC, preţ 1,25 mld neg. Telefon 
0744614798. (09206)

Vând ap. 3 cam., et. 2, I.C.Frimu, U-
uri, preţ bun. 492257. (009220)

Vând apartament 3 camere, et. 2, 
semidec., Micro 39A. Tel. 0747942023. 
(009174)

Vând 3 camere decomandate, Micro 
13B, et. 4/5. tel. fix 465189, mobil
0746885413. (009251)

  Apartament 3 camere confort spo-
rit, mansardă, posibilitate extindere 2 
apartamente, stradal, I.C. Frimu, bloc 
nou. 479547, 0745702838. (009310)

3 camere Micro 17, et. 1, liber, curat, 
75.000 lei. 436899. (08/05CS14)

Vând ap. 3 camere deosebit, sca-
ră interioară, Centru. 0743146523. 
(009120)

850 mil. negociabil, 3 sdec. , cu sub-
sol, et.3. 318622. (009324) 

3 sdec Micro 40 simplu, curat, bal-
con, liber, 660 mil/66 mii. 406010. 
0788146931. (08/05MR10)

3 dec. Micro 40, J-uri, et. 1, îmbună-
tăţit 2 balcoane, stradal 1 mld/100 mii. 
406010, 0788146931. (08/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 920 
mil/92 mii negociabil. 406010. 
0788146932. (08/05MR10)

3 dec. Micro 17, et. 3,  471611, 
0788219857. (08/05MR03)

Siderurgiştilor et. 2, 125.000 ron, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05-
MR03)

3 dec. Micro 13B, 3/4, 2 băi, 2 balcoa-
ne, 100.000 negociabil. Tel. 473414, 
0788285979. (08/05BC386)

3 camere Sid.Vest, stradal, modest, 
920 mil. Tel. 477292. 08.05BC377)

3 camere Micro 16, etaj 2, stradal, cu-
rat, 900 mil. Tel. 463737. (08.05BC377)

3 decomandate Micro 39, etaj 1, 1,1 
mld. negociabil. 438874. (08.05BC369) 

Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa  II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld) neg. Telefon 416055. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, preţ 125.000 
lei noi (1,250 mld). Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina, et. 4/4, fără pro-
bleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0720736013. (08/05/PC/01)

Apartament 3 camere Ţiglina I, et. 
2/4, semidecomandate, preţ 1300 mil. 
Telefon 0727645197. (08/05/PC/01)

Vând  urgent 3 camere  4/11 Micro  
18, ct, 2 ac, tâmplărie interior şi 
exterior schimbată, gresie, faianţă, 
bl. C, 1.400.000.000. Tel. 477718, 
0744484529. (00869)

Vând urgent apartament 4 camere 
dec. parter, avantaje maxime, pre-
tabil orice, preţ convenabil, 140.000 
negociabil. 0745370793, 0742066868. 
(008898) 

Vând apartament 4 camere, termo-
pan, centrală, băi cu saună şi hidro 
şi aeromasaj, uşi lemn masiv, par-
chet stratificat, instalaţie electrică
nouă, la cheie, preţ 80.000 E. Telefon 
0741270185. (007403)

Vând apartament 4 camere spaţios, 
92 mp, 3 balcoane, 2 băi, stradal, pe 
est. Tel. 0723254307, 460939. (007864)

Vând  4 camere  Mazepa  II, ultraîm-
bunătăţit negociabil. 0720274151. 
(008398)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea Micro 20. Telefon 0740832616. 
(008915)

Vând, schimb ap. 4 cam. dec., Micro 
21, p/4, gr+f+ap, sanit. noi, uşă met., 
3 băi, posib. ext sau 2+2, 2+dif. Tel. 
323305, 0740245306. (008989)

Ap. 4 camere Siderurgiştilor, et.3, 
gresie, faianţă, termopan, centrală, 
aer condiţionat, superluxos, 90.000 E. 
0745612458. (008987)

Vând apartament 4 camere, par-
ter, I.C.Frimu, str. A. Saligny, bl. I4A, 
sc. 5, 45.000 E neg. Telefon 458695. 
(008966)

Vând urgent 4 dec. Micro 13B, et.4, 90 
mp, 800 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(08/05/pc/09)

Vând  apartament  4 camere, 3 bal-
coane, 2 grupuri sanitare, centrală. 
Telefon 493974. (008471)

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)

Vând apartament 4 camere mo-
bilat, ultradotat. 0743697703. 
(007717)

P.f. 4 camere dec., s = 90 mp, 2 băi, 
balc. 15 m, cu vedere î Brăilei, simplu, 
Micro 18, et. 8/11, preţ 115.000 RON. 
Tel. 0742788845. (008605)

Vând ap. 4 camere sau schimb cu 2. 
481452, 0740359683. (009194)

Vând apartament 4 camere 
dec., supr. 86 mp, 1 mld. Telefon 
0720868399. (009282)

Apartament 4 camere I.C. Frimu, et. 
1, ap. 5. 478441. (009326)

Vând 4 camere dec., 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184.  (08/05/pc/01)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, cu 
plata pe loc. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (002360)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002360)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002360)

Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (002360)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)

Cumpăr urgent apartament indi-
ferent de zonă, situaţie financiară şi
juridică. 413511, 0740273879. (08/05/
PC/08)

Cumpăr urgent 2-3 cam., I.C.Frimu, 
fără etaj 4. 432258. (009114)

Cumpăr casă sau apartament, 
parter, et. I1 şi II. Aştept oferte la tel. 
465624. (009254)

Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere. Telefon 473197. (009321)

Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 milioa-
ne). Tel. 0788461184. (08.05PC01)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08.05P-
C01)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(08.05PC01)

Cumpăr urgent 2 camere deco-
mandate, zona Dunărea, plata în 24 
ore. Tel. 0788461184. (08.05PC01)

Cumpăr apartament la stradă, 
str. 1 Decembrie, Siderurgiştilor, 
Basarabiei, 1 Mai. Tel. 321058, 
0745548255. (008862)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002360)

Cumpăr apartament 3-4 camere cu 
banii în mână. 318622. (009324)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2. Tel. 0788461184. 
(08.05PC01)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0788404974. (0805PC01)  

Cumpăr urgent 3 camere, etaj inter-
mediar. Tel. 0788461184. (08.05PC01)

Cumpăr apartament 4 camere et. 
1,2,3,4, Mazepa I, II sau schimb cu 2 ca-
mere + diferenţă. Exclus 4/4. Telefon 
0743008844. (008883)

Vând casă nouă Braniştea (BCA, 
lindab, termopan, izolaţie, centrală, 
apă curentă, cablu, telefon, posibili-
tăţi gaze, garaj) 1,4 mld. 0721630686. 
(002204)

Vând casă cu teren 800 mp, str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002223)

Vând casă 390 mp. 325369. (07/
05EXT199)

Vând casă str. Poşta Veche 133 nego-
ciabil. Telefon 0744694623. (008396)

Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(008395)

Vând casă în Hanu Conachi, posi-
bilitate privatizare. Telefon 830742. 
(008460)

Casă nouă din cărămidă, Movileni, 
preţ 530 mil. negociabil. Telefon 
0747851798. (008440)

Vând imobil str. Bălcescu 270 mp 
suprafaţă locuibilă, curte 200 mp sau 
schimb cu spaţiu comercial. Telefon 
0744613128. (8492437)

Vând casă urgent, 780 mil. negocia-
bil. Telefon 0740989815. (008427)

Vând casă 4 camere şi curte 700 mp 
în str. Războieni 188. (008475)

Vând casă ultracentrală. Telefon 
416784. (008535)

Vând casă urgent zona Bariera 
Traian, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
334124, 0741652792. (008522)

Vând casă com. Cuza-Vodă. Telefon 
0727475298. (009609)

Vând urgent casă com. Smârdan, 
jud. Galaţi. Telefon 830275. (008606)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Vând casă p+e Valea Prahovei 110 
mp, preţ 45.000 E. Telefon 0741703721. 
(008660)

Vând casă veche bătrânească fără 
teren aferent. Tel. 434953, 0740292367. 
(00865)

Vând vilă p+1 Şendreni cartier nou. 
Telefon 0740480849. (008801)

Vând casă + 16 ari vie în com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, 700 
mil. negociabil. Telefon 458517. 
(008742)

Vând/schimb casă Movileni, 
Şendreni cu apartament 3 camere 
Galaţi. Telefon 0746696086. (008694)

Casă canalizare, încălzire centrală. 
Telefon 479204. (009192)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, 150.000 E. Telefon 0744391592. 
(008774)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat şi teren în Lepşa zonă centrală. 
Telefon 0720868373. (008868)

Vând casă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, mobilată. 
Tel. 462889, 0742936473. (008896)

Urgent particular, M. Eminescu, 
vând casă 4 camere, gaze, canalizare, 
St=621 mp, Sc=283 mp. Tel. 467098, 
0721132665. (008900)

Vând casă. Tel. 317480. (008515)

Vând casă Română, 200 mp, 30.000 
E. 471083, 0722930777. (008478)

Vând casă locuibilă, vie, teren 
3500 mp, Cuca. Telefon 0741362539. 
(008796)

Vând casă loc. Cişmele. Telefon 
0742548911. (008779)

Vând urgent casă str. Zambilelor 
16. Accept şi variante. 0724457468. 
(008954)

Vând urgent casă din cărămi-
dă St=290 mp, deschidere 20 m 
Bucovinei, zona Mariano Coşbuc. Tel. 
479078, 441764. (008982)

Vând casă 400 mp. 432075. (008959)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
ieftin şi urgent. 0742997800, 
417931. (008981)

Vând casă locuibilă, toate utilităţile, 4 
camere, 400 mp. Telefon 0720330531. 
(009039)

Vând casă 4 camere, construc-
ţie nouă, în com. Braniştea. Telefon 
0740534432. (009052)

Vând casă Centru, dependinţe. 
0724871669. (009148)

Vând  casă în com. IC Brătianu 
(Zaclău). Moscu Constanţa. (009041)

Vând casă fără vecini, curte 5000 
mp, fântână, ideal pentru microfer-
mă, apicultură, Rogojeni. 0727414795, 
0746190040. (008894)

Vând casă la şosea sau schimb cu 1 
cam. Tuluceşti. Telefon 0745883352. 
(008729)

Vând/închiriez p+1+m 400 mp, zona 
Coşbuc, 120.000 E/4E/mp. Telefon 
0740087718. (8492385)

Teren 735 mp: 2 case, casă nouă cu 
2 birouri (mag, cabinete etc.) 2 ca-
mere , bucătărie, 3 gr. sanitare, baie; 
casă veche 4 camere , bucătărie vară, 
baie, 2 centrale, etc, Ştiinţei/Vultur. 
0744690016. (002264)

Vând casă hală cărămidă. 827037, 
0746171362. (008685)

Vând casă, teren, 4 mld. Telefon 
477126. (002207)

Căsuţă bătrânească (demolabilă), 
grădină 2368 mp, Independenţa, str. 
Crinului 195, 595 mil. Tel. 0744562764. 
(005726)

Vând casă cu etaj şi toate utilităţile 
str. M. Eminescu nr. 91. Tel. 467435, 
0744540484. (009094)

Vând cabană pe malul Lacului Bicaz, 
37.000 E. Tel. 0723728548. (004792). 

Vând casă 2003. Tel. 0788508903. 
(009239)

Vând/schimb casă zona Bazinul nou. 
Telefon 0744184018. (009166)

Vând căsuţă bătrânească, demola-
bilă, teren 2400 mp Independenţa, 
str. Crinului 195. Telefon 0723237175. 
(009222)

Vând casă Smârdan toate utilită-
ţile. Tel. 0745589694, 0746353760. 
(009243)

Vând casă cărămidă cu 2 camere şi 
dependinţe, Port. 474083, 0742501087. 
(009253)

Vând casă St=412 mp, Sc=100 mp, 
centrală, termopane. Exclus agenţii. 
Tel. 422792, 0746472768. (009266)

Vând casă cu mansardă în Vânători, 
condiţii oraş. Telefon 344046. 
(009258)

Vând casă Vânători 218 mp pt. locuit 
şi 177 mp hală, curte 2437 mp cu liva-
dă, preţ 150.000 E. 344410. (009271)

Casă zona Salbero, suprafaţa to-
tală 415 mp, deschidere la stradă 
12 m, urgent, preţ 40.000 euro. Tel. 
0788502142. (08/05/pc/01)

Casă Fileşti tot confortul, 750 nego-
ciabil. 438874. (0805BC369)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri. Suprafaţa totală 614 
mp, suprafaţa construită la sol 205 
mp, 4 niveluri: demisol, garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1 
etaj+m (câte două apartamente 
pe nivel); spaţiu comun şi terasă 
descoperită la ultimul nivel. Toate 
utilităţile la fiecare apartament: 
canalizare, apă, electricitate, gaze, 
telefonie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E, tel. 0788409713. 
(08.05/PC/01) 

Cumpăr urgent casă, teren zona 
Gârboavele - Tuluceşti sau zone limi-
trofe oraşului. Tel. 325599, 0742595377. 
(008551)

Cumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258. (009114)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Schimb ap. 2 cam. dec., et.2 Micro 
39C, la A-uri, cu 3 cam. dec. + dif. 5000 
E. Telefon 473491. (008256)

Schimb garsonieră cu apartament 2 
camere + diferenţă. Tel. 0740385328, 
488099. (002180)

Schimb apartament 1 cameră + 
diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 0745322553. (008569)

Schimb 3 cam. dec., I.C.Frimu cu 2 
cam. dec., plus diferenţă, exclus agen-
ţii. 0744588303. (009128)

Casă la ţară în apropiere de Lacu 
Sărat, toate dotările, cu locuinţă 
Galaţi. 318622. (009324) 

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002360)

Închiriez garsonieră nemobila-
tă, ofer 1.700.000 pe termen lung. 
0741224007. (008335)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez o cameră urgent. Rog seri-
ozitate maximă. 0740292367. (00865)

Tânăr salariat caut gazdă Micro 
18, 19, 20. Tel. 340295, 0742457242. 
(008794)

Salariat caut gazdă. Telefon 
0742879946. (009174)

Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa I, II, mobilat. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01) 

Închiriez spaţiu comercial cu vad, 40-
100 mp, stradal. Telefon 0740839943. 
(008651)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

2 camere mobilate Ţiglina III, 100 E. 
475479. (08/05CS07)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vultur, bl. A5, ap. 4, parţial mobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vlad Ţepeş bl. A2, ap. 35, nemobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez  apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez 2 camere nemobilate cu 
centrală, Port. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002360)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008307)

Închiriez casă mobilată, încălzire 
gaze, 2 camere, bucătărie. Tel. 317492, 
0722484756. (008414)

Primesc în gazdă o fată. 0743697710. 
(008494)

Închiriez garsonieră nemobilată. 
0723747194. (008787)

Închiriez spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492103)

Spaţiu comercial ultracentral, cen-
trală, aer condiţionat, sistem alarmă, 
pretabil orice activitate, 40 mp, maga-
zie materiale (depozit eventual garaj) 
27 mp, Complex Siretul. 0722627990, 
0740106065. (008326)

Închiriez spaţiu 100 mp Centru. Tel. 
465962, 0744779364. (008543)

Închiriez bar, magazin mixt, 100 mp, 
pretabil orice activitate. 0740492465. 
(008733)

Pf închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, incinta complex comercial, S=130 
mp, preţ negociabil. Tel. 0747681955, 
0745362265, 0727625570, 0740028330. 
(008821)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Spaţiu toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (008795)

Închiriez spaţiu casă, garaj, teren. 
0742502364.  (009027)

Închiriez  spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului, 170 mp. Telefon 
0744562773. (009085)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
bl. A1-A2, 85 mp. Telefon 0744562773. 
(009085)

Închiriez 15 mp pentru birouri 
Ţiglina 1. 0742047364. (009099)

Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri. 474409, 0746683358. (009107)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
Ţiglina 1, A5, lângă Roy´s Bijoux. 
0743600609. (008980)

Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez spaţii depozitare/produc-
ţie, suprafeţe între 200-1300 mp, apă, 
canalizare, 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez  garsonieră  A8, et. 1, ap. 
43 pentru birou sau cabinet 250 E. 
0744699848. (008627)

Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimen-
tat. 0744581591. (008648)

Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
închiriază spaţii neamenajate pentru 
birouri în suprafaţă de 10 mp fiecare.
Costul lucrărilor de amenajare se su-
portă de către solicitanţi c/v acestora 
se scade din chiria ce se va negocia. 
Rel. zilnic la tel. 468363. (8492302)

Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)

Spaţiu diverse activităţi 100 mp 
Mazepa. 463865, 0745450058. 
(008514)

Închiriez  spaţiu pentru diferite ser-
vicii, Lozoveni 125. Telefon 478587. 
(008870)

Spaţiu 22 mp pretabil orice acti-
vitate, chirie decentă. Tel. 460279, 
0724014408. (009157)

Închiriez teren pentru module Zona 
Zero. Telefon 455226. (009110)

Închiriez apartament parter, foarte 
curat, pretabil sediu firmă sau birouri
în Micro 20 PR. Telefon 0745407538. 
(009176)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc, preţ 6000 E/lună 
negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Vând 1000 mp la DN 26. 0722672666. 
(008555)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26. Telefon 0742630686. 
(8492158)

Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Lac Vânători teren 500 mp, 7000 $. 
Telefon 0723037099. (008157)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (008217)

Vând teren + casă neterminată. Tel. 
326428, 0745205304. (008216)

Vând teren DN 26 lângă Olympic H, 
4000 mp. 0740428000. (002260)

Vând 14.000 mp în zona Metro, 
deschidere 70 m la DN 26. Telefon 
0745777367. (002320)

Teren casă demolabilă 400 mp, 
Ultimul Leu. 0722697999. (008419)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (008502)

Vând teren vizavi Metro parcelabil, 
22 E/mp. 0722564311. (008496)

Vând f. avantajos, sub preţul pieţei în 
zonă, 10.000 mp teren intravilan între 
Metro şi Petricica, pe partea acestora, 
deschidere 50 m la DN 26, toate utili-
tăţile. Telefon 0741565433. (008565)

10.000, 1500 mp parcelabil, Centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (008642)

Teren intravilan 2000 mp la DN 
26 înainte de Metro, 80 E/mp. 
0746882866, 0788182374. (008658)

Teren intravilan 1600 mp cu des-
chidere la DN 26, d=35 m după Metro 
60 E/mp. 0746882866, 0788182374. 
(008658)

Vând 5000 mp teren lângă IAS 
Şendreni. Tel. 827575,  0724501333. 
(008467)

Vând teren 1850 mp Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8492361)

Vând  3000 mp teren DN 26 cu facili-
tăţi. Tel. 0743469743. (008688)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Vând teren casă 1500 mp, com. 
Limpeziş, jud. Buzău. Tel. 0726973058, 
0244310998. (008713)

Vând 600 mp Arcaşilor cu utilităţi. 
0741179410. (008778)

850 mp cartierul nou Şendreni, 
proprietar, 11 E/mp. 0740268511. 
(008804)

Vând 5 ha teren arabil. Telefon 
0721706637. (008830)

Vând urgent 2000 mp teren str. 
Arcaşilor 60 E/mp. Telefon 0740019589. 
(008856)

Vând 1000 mp Şendreni, zona 
vile. Tel. 0740024625, 0740994133. 
(008871)

Vând 1200 mp 3 E/mp sat V. 
Alecsandri loc de casă neinundabil, 
negociabil. Telefon 332810. (008877)

Teren arabil compact Fileşti, Odaia, 
Vlădeşti. 0740049028. (008930)

Vând teren 730 mp deschidere 12 m, 
toate utilităţile. Telefon 0722436782. 
(001602)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Vând 425 mp teren cu canalizare, 
deschidere 27 m. Telefon 496631. 
(006954)

Vând teren + casă între Coca-Cola 
şi Salbero, posibilităţi privatizare. 
Telefon 479205. (008594)

Vând 5000 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (008955)

Vând teren 156 mp piaţa Falezei. 
Telefon 0742922013. (008903)

Vilă sau închiriez d+p+1+2+m, 
centru, 280.000 E. Accept va-
riante. 0727340223, 0722436551. 
(006864)

Închiriez cameră mobilată la 2 sala-
riaţi(te). Telefon 310647. (008837)

Închiriez  apartament nemobilat cu 
3 camere, et. 2, Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor, contract nelimitat, 150 E lunar. 
Telefon 0742362771. (008857)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008881)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 468681, 
0741179414. (008983)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Ţiglina 2. Telefon 0720830847. 
(009074)

Închiriez   apartament  1 cameră 
mobilată pentru fete. Telefon  312698. 
(009015)

Ofer cameră mobilată, fără copii. 
Telefon 493148. (009164)

Închiriez apartament 3 camere Micro 
19. 462568, 0744363189. (009211)

Ofer spre închiriere cameră la casă. 
Telefon 494045. (009230)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (009171)

Particular, închiriez apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală. 430551. (009163)

Cameră mobilată casă Someşului 
12. 311095. (009199)

Închiriez apartament 2 came-
re nemobilat. Telefon 0745564321. 
(009242)

Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, Mazepa, G2. Tel. 499043, 
0740451811. (009241)

1 cam. Micro 14, parter, semimobila-
tă, 2.500.000/lună. 463230. (009312)

1 cameră Mazepa nemobilat, 
2.800.000 lei. 431347. (009312)

Închiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat 2,5 mil/lună. 0741970785. 
(009319)
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Publicitate

Vând teren construcţii 727 mp Calea 
Prutului 176. Tel. 0746603356, 317500. 
(008971)

Vând hală 300 mp cu teren, curent 
380, canalizare, 35.000 E negociabil. 
Telefon 0740193103. (008965)

Vând teren Tirighina . Telefon 
0743330885. (008996)

Teren com. Smârdan cartier nou, 
negociabil. Telefon 0740584231. 
(009137)

Vând teren G. Coşbuc 1180 mp. 
Telefon 0722353772. (008581)

Vând vatră casă sat Odaia Manolache. 
Tel. 0742589257, 325807. (008902)

Vând teren intravilan 15.000 mp 
zona de centură, parcelabil, preţ ne-
gociabil. Tel. 310661, 412195. (008669)

Vând teren intravilan zona Barboşi. 
Telefon 0744184018. (009165)

Vând teren agricol zona Bădălan. 
Telefon 0744184018. (009165)

Vând teren S=300 mp şi 215 mp în 
zona popas turistic Slănic Moldova. 
Rel. la tel. 0723722231. (009208)

Vând livadă Vânători 4167 mp pe 
rod. 344410. (009272)

Vând teren Ştefan cel Mare 400 
mp, deschidere 12 m, 26.000 E. 
0743693744. (009260)

Vând vatră de casă Odaia Manolache. 
Telefon 0741025816. (009252)

Pf vând teren 780 mp Pictor Isser 
nr. 8, negociabil. Telefon 0741675465. 
(009263)

Vând teren  zona Bariera Traian, 
lângă staţia Peco Mol. Telefon 
0745510575. (009288)

Vând 0,25 ha arabil, DN 26. 
0723302912. (009290)

Vând teren loc casă intrare 
Smârdan. 0743697703. (007717)

Vând teren Vânători 9500 mp, 15 
E/mp, teren sat Costi/Vânători, 4000 
mp, 25 E/mp. Telefon 0740085776. 
(8492548)

Vând 800 mp teren cu clădire şi 
toate utilităţile. Telefon 0744505604. 
(009309)

Societate comercială vinde teren 
intravilan şi construcţie situată 
în com. Vânători St=8918 mp din 
care Sc=4985 mp compusă din corp 
administrativ, hală depozit şi plat-
formă betonată. Rel. la tel. 410421, 
471840. (08/05EXT60)

Vând vatră de casă com. Smârdan, 
500 mp. Tel. 0741916841. (009315)

Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp, 
toate utilităţile. 318622, 0766600427. 
(009324)

Teren lângă Metro în cartier vile. 
0726448721. (009324)

Vând 500 mp intravilan, str. Tecuci. 
Telefon 427998. (009366)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren ultracentral 230 mp, 
zona G. Coşbuc cu deschidere 10 m. 
Tel. 0722534172. (08.05PC15)

Vând teren intravilan suprafaţă 
1740 mp cu deschidere la DN 26 de 
20 m în zona Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0722534172. (08.05PC15)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele 600-1200 mp, zonă 
excepţională, vizavi de Metro, 
cu toate utilităţile. Telefon 
0745340928. (002319)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei deschi-
deri, utilităţi, preţ 80 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0742130057. (009046)

1/2 ha extravilan Galaţi zona 
Sidex-Smârdan, 2 E/mp negocia-
bil. Telefon 0745621361. (8492344)

Vând hale producţie 1300 mp/
buc construcţie şi acoperiş be-
ton şi spaţiu împrejmuitor 6000 
mp. Tel. 0723301823, 0788389312. 
(009203)

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (008405)

Cumpărăm teren pentru construc-
ţie casă, minim 10 m deschidere. 
0745637013, 431002. (08/05/CS/14)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Vând magazin alimentar 30 mp 
complet  utilat, Complex  comercial 
Ţiglina  I. Accept variante, schimb cu 
apartament. Telefon 0721366866. 
(07.05MR10)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Vând/închiriez cafe-bar-terasă. 
0720419800. (008021)

Vând fost magazin sătesc Sc=300 
mp com. Brăneşti-Galaţi. Telefon 
346742. (008461)

Vând/închiriez consignaţie. 
0743090349, 490428, 453191. (008489

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (008637)

Vând chioşc 16 mp stradal, convena-
bil. 0744909009. (008437)

Vând spaţiu com. proprietate sc 
137,5 mp total teren 202 mp, 60 mii 
E, deschidere 12 m. 0745707388, 
0741346136. (008711)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (008695)

Pf vând spaţiu comercial situat în 
complex angro Tecuci, S=19 mp, preţ 
negociabil. 0745362265, 0747681955, 
0727625570. (008819)

Vând spaţiu comercial transformat 
din apartament parter, str. I. Fernic, 
110 mp, ultramodern. 0724475111. 
(008869)

Vând locaţie de tip fast-food cu 
S=70 mp complet utilat. Telefon 
0743018668. (8492312)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
ultracentral. Telefon 0743008844. 
(8492319)

Vând magazin construcţie 12 mp I.C. 
Frimu, lângă Şcoala 12, 6000 lei noi 
(60 mil. lei vechi) negociabil. Telefon 
0740668809. (008991)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (009064)
Vând chioşc în funcţiune Micro 20. 
Tel. 0721837957, 0747755150, 462119. 
(009076)

Vând/închiriez depozit mat. constr., 
vad format, Drumul de Centură, hală 
200 mp, 380 V, birou 20 mp. Telefon 
0740200115. (009063)

Clădire subsol, parter, etaj, mansar-
dă, 440 mp. 

Tel. 311934, 0744793221. (008599)

Vând chioşc tip Kratos 5 mp cu firmă,
vad bun, Piaţa Energiei. Amănunte la 
tel. 416966. (008973)

Vând chioşc 6 mp, vad excelent. 
Telefon 410913. (008735)

Cedez spaţiu comercial şi vând ma-
gazin alimentar în Piaţa Centrală. Tel. 
320661, după ora 18.00. (8492241)

Vând chioşc în funcţiune 12 mp vad 
bun. Telefon 0724331462. (009160)

Vând spaţiu comercial posibilităţi 
multiple Autogară. 432892. (009170)

1 cameră, 40 mp, intrare sepa-
rată, central, Finanţe. 0745286616. 
(009278)

Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere, zona Bisericii Precista, Mazepa 
1, preţ 40.000 E. Telefon 0788409713. 
(08/05PC01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, 
ofer preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (007955)

Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, orice stare. 0724684902, 453870. 
(007183)

Cumpăr Dacii orice stare (avariate) 
avantajos. 0744485139. (008392)

Cumpăr Dacia Berlină an '98, '99 de 
la unic proprietar. Tel. 0745373638, 
0741254403. (008401)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008501)

Cumpăr Dacia '88-2000. Tel. 481792, 
0722393492. (008509)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (008525)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (008590)

Cumpăr Cielo, exclus intermediari. 
Telefon 0744617755. (08650)

Cumpăr Dacia '88-’98, plata imediat. 
423462. (008722)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând generator 220 V, curent conti-
nuu. Telefon 0741172659. (008311)

Vând cameră Panasonic, casetă 
mare pentru nunţi, puţin folosită. 
Telefon 0744874226. (008693)

Vând calculator 586, stare bună. 
Telefon 462649. (08/05BC383)

Vând centrală termică compactă 
HKB 124 cu regulator gaz heat line 
1800 lei. 417029. (008261)

Vând orgă Roland E 38. 0745400599. 
(008950)

Vând convenabil maşină de spălat 
Alba Lux 9, rama-capac inox, storcă-
tor separat, motor de rezervă. Telefon 
443813. (008976)

Vând calculator AMD 1,2 GHz cu mo-
nitor digital. Telefon 438515. (009025)

Vând congelator Whirpool 5 serta-
re, nou, sigilat, 7 mil. Telefon 329245. 
(009130)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)

Vând congelator 7 sertare, perfectă 
stare. Telefon 434384. (009152)

Frigider Arctic 240 l, negociabil. Tel. 
460279, 0724014408. (009156)

Vând cameră video profesională 
Canon XM2 3CCD, 3500 E. Tel. 462945, 
0741503228. (009236)

Vând frigider capacitate 180 l Arctic. 
Telefon 0746072218. (009180)

Vând laptop Apple power book 400 
Mhz/1 mb cache/192 mb/6 gb HD/8 
mb video/DVD. Telefon 0724241334. 
(009227)

Vând cameră video Sony nouă 
şi combină muzicală Sony. Tel. 
0743241159, 492598. (009245)

Vând frigider Arctic 240 l, ieftin. Tel. 
468129, 0741062002. (009280)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Vând centrală termică în garanţie 
+ accesorii. 334224. (002190)

Vând convenabil frigider Arctic. 
Telefon 0744526135. (009173)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-ne-
gru-tricolori. Tel. 0788430888, 
0788430889. (008671)

Vând baracă tip vagon muncitoresc, 
fără roţi. Telefon 314623. (008572)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)

Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând garaj în zona centură Micro 
39B. Rel. la tel. 0744924817. (008168)

Vând garaj zona Ţiglina  2. Tel. 
0746436949, 434836. (002244)

Vând sifonărie automată sau schimb 
cu maşină. Telefon 0741023016. 
(008277)

Vând drujbă retezat. Telefon 
0741172659. (008310)

Vând  dormitor stare foarte bună. 
Telefon  471735. (008123)

Vând aparat tratament diabet, vin-
decă dependenţi insulină, 1000 E. 
432742. (008366)

Vând mobilă sufragerie, dormitor, 
avantajos. Telefon 419202. (008513)

Vând sparcetă, mazăre, rapiţă 2 
tone. Tel. 0742976357. (008550)

Vând bormaşini cu percuţie, pendu-
lare, drujbe electrice Germania. Tel. 
0722352877, 410334. (008629)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania 2 t. 0722352877. (008628)

Vând şifonier 4 corpuri, pat 1 persoa-
nă, masă cu 6 scaune tapiţate. Telefon 
496842. (008640)

Vând  elevator (macara) 220-380, 
model nou. 0722645641, 497958. 
(008441)

Vând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere. 320427, 0745362963. 
(008810)

Vând ieftin motor barcă 600 cmc. 
Telefon 410129. (008766)

Vând vitrine frigorifice orizontale.
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând mobilă, impecabilă, preţ bun. 
Accesorii. 0746068096. (008784)

Urgent sufragerie deosebită, masă 
extensibilă, 6 scaune, argintar şi scrin, 
hotă nouă, totul sub 1/2 valoare. Tel. 
0744162632, 496446. (008737)

Vând avantajos mobilă sufragerie 
şi dormitor. Telefon 0745589674. 
(008705)

Vând orgă Roland E 70. 315720, 
0727375111, 0742694708. (008823)

Pf vând gater GV-71, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745362265, 0747681955, 
0727625570. (008820)

Vând societate SRL. Telefon 
0747983753. (008858)

Vând garaj cu beci situat în Piaţa 
Centrală. Tel. 495711, 0722634173. 
(008867)

Vând cântar cu tas nefolosit. Telefon 
0746812138. (008919)

Vând  garaj tip BPI, fără loc. Telefon  
435443. (008824)

Vând garaj tip BPI, neamplasat. 
Telefon 330635. (008806)

Vând reţea calculatoare, dotări, li-
cenţe, preţ 2000 E negociabil. Telefon 
0747111384. (009021)

Vând casă de bani etajată, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747111384. (009021)

Vând garaj str. Cezar nr. 1. Telefon 
412038. (008990)

Vând mobilier bucătărie suspenda-
te, frigider, şifonier 3 uşi, dulap încălţă-
minte, oglinzi mari. 435502. (008969)

Vând căruţă, polizor, generator sud-
ură, butelii oxigen, transformator sud-
ură. 432075. (008960)

Vând 8,5 ha lucernă + 5 ha porumb 
furajer. Telefon 0743325323. (009030)

Vând vitrine frigorifice stare foarte
bună. Telefon 0741238090. (009063)

HAINE SECOND HAND EN GROS, 
20.000 KG. TELEFON 0745535895. 
(009068)

Vând  garaj Ţiglina 3. Telefon 
0743496604. (009111)

Vând 10 t porumb boabe 3000/kg. 
Telefon 329245. (009131)

Vând instalaţie GPL 450 E, negocia-
bil. 0726108377. (009129)

Căţei Rottweiler de 3,4 luni, 8 kg, ne-
gociabil  sau schimb cu acordeon co-
pii, stare bună. 0720830088. (009033)

Maşină de scris, Germania, 3 kg, du-
blucasetofon Philips, nou, casetofon 
cu CD, nou, monezi vechi din Spania, 
negociabil, TV alb negru auto şi de 
casă, aragaz- reşou gaze cu furtun şi 
ceas. 0720830088. (009033)

Vând convenabil masă exten-
sibilă, scaune tapiţate 6 buc, ca-
napea extensibilă, alte piese de 
mobilier. Telefon 437652. (008943) 
Vând chioşc 9 mp, fără amplasa-
ment. 0741037446. (008893)

Vând utilaj sudură cu motor trac-
tor U 650, eventual motor. Telefon 
0721251858. (008719)

Vând garaj Ţiglina 2, în faţa bl. 
B5, cu groapă din zidărie. Tel. 
0741223941, 0745936257. (008717)

Avantajos cântar 200 kg cu cadru 
ceas, rotund. 0744390324. (007255)

Vând  moară ciocănele originală 
sau schimb cu tractor agricol. Telefon  
0723674488. (008450)

Vând cântar 1 tonă. Telefon 474130. 
(008436)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 416233. (008865)

Vând pui Rottweiler. 0743564941. 
(009201)

Vând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 430969. (009184)

Vând maşină cusut Ileana, masă te-
nis, frigider, aragaz, vitrină frig orizon-
tală. 432892. (009169)

Vând  copiator (xerox) OCE 2040, uşă 
intrare apartament. Telefon 491482. 
(009167)

Vând vitrină, bibliotecă, bar, ser-
vantă, birou copii. Telefon 480051. 
(009226)

Vând avantajos aragaz 1.500.000. 
Telefon 310846. (009223)

Vând mese, scaune tapiţate pentru 
bar, tub CO2, casă marcat Elite, do-
zator suc defect, damigene 50 l. Tel. 
436290, 0727491500. (009234)

Vând aragaz, frigider, congelator, te-
levizor Nippon. 328493. (009231)

Vând pătuţ copil, nou. Telefon 
0745621464. (009246)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rându-
ri.  0744211762. (009261)

Vând butoaie fibră sticlă la coman-
dă. 344410. (009270)

Vând urgent utilaje vulcanizare, linie 
completă, made Italia, triodină, preţ 
negociabil. Rel. tel. 461071, 426992. 
(009274)

Vând Piaggio Ciao cu pedale bicicle-
tă Montain Bike echipată Schimano, 
provenienţă Italia, preţuri negociabi-
le. 0722916769, 414201. (009273)

Vând motor electric rusesc 4,7 
KW, 3000 RPM. Telefon 0747684804. 
(009276)

Vând mobilă stare foarte bună. 
0727557713, 0726780711. (009285)

Vând frigider Zanussi combină, 
preţ negociabil, loc veci Eternitatea. 
Telefon 0240571331. (009286)

Vând garaj cu beci din beton Micro 
17. 0722451516, 0727321619. (009322)

Vând convenabil tablă 2 mm, cor-
nier, şipci met. pentru gard. Telefon 
0722262435. (009331)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând convenabil tejghele şi raf-
turi din sticlă. Telefon 462537. 
(009051)

Vând urgent aragaz 5 ochiuri, 5 
mil. Telefon 419213. (009072)

Vând motorete cu pedale 10-
14 mil. preţ negociabil. 438176, 
0788645570. (009087)

Vând garaj din tablă str. Oltului 
nr. 29, Micro 17, în spatele 
Restaurantului Cina. Telefon 
320631. (009213)

Vând urgent garaj ultracentral. 
Telefon 0744787787. (009172)

Societate agricolă Calea Nouă cu 
sediul în localitatea Independenţa, 
jud. Galaţi, str. T. Vladimirescu 
nr. 94, vinde ovăz la preţ avan-
tajos din producţia anului 2005. 
Rel. suplimentare la tel. 827010, 
0747897379. (8492544)

Vând garaj, zona General, 130 
mil. Tel. 468667, 0740095935. 
(8492555)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

####

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită.Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(008378)

####

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843,
0746376234. (08/05/CS/31)

Cumpăr 100 de oi. Telefon 
0745118874. (009007)

Cumpăr aparate tip American po-
ker, Multi games, noi şi second hand. 
Telefon 0747653145. (009123)

Cumpăr butelii aragaz albastre. tel. 
0744170450, 0720533257. (009126)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Astăzi s-au adunat 
50 de ani în cununa 
vieţii tale Doca Rodica. 

Un sincer „La mulţi ani!” fie ca 
bunul Dumnezeu 
să-ţi dea sănătate

 şi să-ţi aducă
 mai multe bucurii! 

Te pupăm. 
Fam. Teodoraşcu. 

(008812)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492162)

Tânăr 22 ani, cu cetăţenie italiană, 
caut fată drăguţă pentru prietenie sau 
relaţie permanentă în Italia. Telefon 
0746376933. (009022)

Italian caută prietenă cu simţul 
umorului şi drăguţă pentru petrecerea 
timpului liber pe perioada vacanţei în 
România. Telefon 00393355699718. 
(009022)

Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)

Intelectual 38/1,76/80 doresc cunoş-
tinţă dnă/dră drăguţă, suplă pentru o 
relaţie discretă. OP9, CP 914. (009956)

Domn 47, 1,85, 82 doresc cunoştinţă 
doamnă suplă maxim 42 ani. OP 9, CP 
928. (008924)

59, 1,65, doresc pensionară, vârstă 
apropiată. OP 12, CP 516. (009202)

Şofer B,C,E,D1, experienţă + atesta-
te. Telefon 0740811062. (008158)

Şofer cat. B,C,E + atestat marfă so-
licit angajare. Telefon 0745952310. 
(008433)
Şofer categ. B,C,D,E, + atestate mar-
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0720277378, 492198. (008697)

Şofer B,C,E,D1 cunosc limba ita-
liană, solicit angajare. Tel. 865411, 
0742360139. (008986)

Persoană serioasă, fără obligaţii, în-
grijesc copil 2 ani la domiciliul meu 
în permanenţă. Telefon 0747699477. 
(009142)

Îngrijesc copil la domiciliul meu 
sau al clientului. 420314, 0720284206. 
(009193)

SC intermediază vânzări de cereale 
(floarea soarelui, orz, mazăre-furaj) 
la preţuri de export. Vinde îngrăşă-
minte complexe cu plata în bani, 
cupoane sau compensări cereale. 
Telefon 0746043770. (08/05CS13)

Sală internet zona Grădina Publică, 
spaţiu închiriat. 0722664563. (007985)

Cedez contract laborator patiserie 
complet utilat. 0744597224. (002226)

Producător tâmplărie Gealan înche-
ie contracte avantajos, discount până 
la 30%. Tel. 0747063336, 0788504812. 
(002338)

Caut colaborator cu garanţie imo-
biliară.  Avantaje materiale. Contra 
garanţie. 0788136266, 416280. 
(07/05CS52)

Vând afacere la cheie coafor, fri-
zerie, solar, profesional cosme-
tică etc., preţ 14.000 E. Telefon 
0741224005. (008920)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp o 
hală, toate utilităţile, în Galaţi 
pe DN 26, şos. Galaţi-Bârlad, 
km 5,8. Relaţii tel. 0745274928. 
(08/05CS39)

Vând congelator Arctic, 5 sertare şi 2 
televizoare color, preţuri mici. Telefon 
450050. (008464)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (001946)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m de gara de călători. 
0788136266. (08/05CS41)

La iniţiativa Primăriei Oancea SC 
HANŢĂ SRL convoacă Adunarea pro-
prietarilor de teren care au contract 
de arendă cu firma Hanţă SRL. Şedinţa
are loc la Căminul Cultural Oancea, 
duminică, 14.08.2005, ora 10,00. 
(8492322) 

Se convoacă adunarea generală a 
sindicatului lucrătorilor din comerţ 
"Hermes" pentru data de 13.08.2005 
ora 18,00 la sediul din str. Domnească 
nr. 3, bl. P9 ap. 7 (lângă Agenţia Hobby 
Tour), cu următoarea ordine de zi: 
raport activitate; modificare statut;
alegeri şi diverse. Aşteptăm pe toţi cei 
interesaţi. (8492349).

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală AFP oraş Bereşti
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
23.08.2005, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III) urmă-
toarele bunuri proprietatea debito-
rului SC Agromec SA Bereşti (dosar 
executare nr. 2098/2005) cu preţuri 
de pornire RON exclusiv TVA: pavilion 
administrativ 242 mp 31.502; magazie 
lemne 36 mp 1.529; atelier mecanic 
1195 mp 99.536; baracă metalică 208 
mp 5.503; garaj dublu 72 mp 4.298; 
remiză PSI 22,7 mp 697; garaj maşini 
62,2 mp 3.812; baracă metalică 174 
mp 4.603; cabină pompare 14 mp 840; 
cabină poartă 15 mp 1.366. Cota de 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 22.08.2005, 
ora 16,00 la sediul AFP Bereşti oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236/342569. (08.05ext55m)

Scara nr.4, Asociaţia de Proprietari 
nr. 321 solicită oferte în vederea licita-
ţiei pentru hidroizolarea acoperişului, 
atât  tip pluvitec cât şi tip şarpantă. 
Suprafaţa 340 mp. Relaţii: tel. 461596. 
Ofertele se vor trimtie pe adresa: str. 
Neajlov nr. 7, bl. PS 1 D, sc.IV. ap. 74. 
cod poştal 800477. (8492509)

Schimburi
Imobiliare

Ofer apartament 2 camere dec., 
conf. excepţional, ultra central, în mun. 
Giurgiu la schimb similar mun. Galaţi. 
Guguilă Gheorghe. Tel. 0720026477, 
Giurgiu. (008732)

Schimb camion cu remorcă 25 
tone de volum , din 1996, Euro 2, cu 
teren sau apartament. Tel. contact 
0788640402. (008491)

Schimb2 dec., parter + diferenţă 
pentru casă, singur curte, Micro 1, L16, 
22, Billa. (008845)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Prestãri
Servicii

 Secţia  Drumuri  Naţionale, str. 
Traian nr. 397 organizează la sediul  
central licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru mijloacele fixe pro-
puse la casare în anul 2005. Dacă va fi
cazul, se va repeta licitaţia. Informaţii 
suplimentare despre bunurile care 
se casează se pot obţine de la sediul 
unităţii. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul unităţii în data de 1.09.05 ora 
13,00, iar repetarea  licitaţiei în data 
de 15.09.2005, ora 13,00 şi 22.09.2005, 
ora 13,00. Înscrierile participanţilor 
pentru licitaţie se vor face prin cores-
pondenţă tehnică sau fax până la data 
de 25 august 2005 la sediul unităţii. 
Taxa de participare  la licitaţie este 
de 30 lei (nerambursabili)  şi se va 
achita la casieria unităţii până la ora 
deschiderii licitaţiei. Taxa de garanţie 
este de 10% din valoarea opţiunilor. 
Sunt admise la licitaţie persoanele fi-
zice sau juridice care prezintă până la 
data ţinerii licitaţiei următoarele do-
cumente:  chitanţa de achitare a cotei 
de cheltuieli de participare - eliberată 
de casieria unităţii; copie de pe cer-
tificatul de înmatriculare la Registrul
Comerţului şi codul fiscal (pentru per-
soane juridice) sau actul de identitate 
(pentru persoane fizice). Persoană
de contact: sing. Dima Nona. Telefon 
relaţii suplimentare 0236462613; fax 
0236424852.  (8492535)

România. Ministerul Economiei şi 
Comerţului. Licitaţie publică deschi-
să pentru concesionarea unui servi-
ciu public. 1. Concedent: Ministerul 
Economiei şi Comerţului - Calea 
Victoriei nr. 152, sector 1, Bucureşti, 
cod poştal 70034. 2. Obiectul conce-
siunii: Serviciul de distribuţie a ga-
zelor naturale în comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi. 3. Durata concesiunii: 
49 ani, cu încadrarea în durata maxi-
mă prevăzută de Legea nr. 219/1998 
privind regimul concesiunilor. 4. 
Procedura aplicată pentru atribuirea 
contractului de concesiune: licitaţie 
publică deschisă. 5. Locul  unde poate 
fi procurată documentaţia: Caiet de
sarcini şi Instrucţiunile privind orga-
nizarea şi desfăşurarea procedurii de 
concesionare - Ministerul Economiei 
şi Comerţului - Comisia pentru acti-
vitatea de concesionare în domeniul 
energiei electrice şi gazelor naturale, 
precum şi a unor bunuri proprieta-
te publică sau privată a statului, str. 
Mendeleev, nr. 36-38, etajul X, came-
ra 105, sectorul 1 Bucureşti. 6. Costul   
caietului de sarcini - 500 lei - depuşi 
în numerar la casieria MEC sau prin 
ordin de plată în contul: RO70TREZ70
023660120XXXXX, Banca: DTCPMB. 7. 
Informaţii  privind criteriile de selec-
ţie, condiţiile de eligibilitate, inclusiv        
cu privire la actele doveditoare ale 
calităţilor şi capacităţilor ofertanţilor: 
conform documentaţiei pentru licita-
ţie. 8. Locul şi data-limită pentru pri-
mirea ofertelor: Ministerul Economiei 
şi Comerţului - Comisia de conce-
sionare până la data de 24.08.2005, 
ora 16,00. 9. Locul şi data deschiderii 
ofertelor:  Ministerul Economiei şi 
Comerţului  - sediul Comisie, în   data 
de 25.08.2005, ora 10,00. 10. Perioada 
de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 
de la data depunerii acestora. Relaţii 
suplimentare; tel./fax 3165016; tel. 
3169015.  (8492531

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală AFP oraş Bereşti
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
23.08.2005, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III r) urmă-
toarele bunuri proprietatea debitoru-
lui SC Agromec SA Bereşti (dosar exe-
cutare nr. 2090/2004), situate la Secţia 
Slivna, cu preţuri de pornire RON ex-
clusiv TVA: casă câmp 66 mp 2.110,10; 
atelier mecanic 132 mp 8.234,90; in-
stalaţie electrică 562,65; împrejmuire 
125 m 576,55; rezervor 500 l 365,20; 
transformator 460,5; electrocom-
presor 537,65; generator acetilenă 
102,40; polizor electric dublu 512,10; 
grapă disc 1536,20; grapă stelată 
298,75; sapă rotativă 512,10; maşină 
MA 921,70; maşină MET 1.536,20; sapă 
rotativă 268,85; echipament RFS 3 
buc. a 435,25 lei/buc; remorcă atelier 
mobil 1280,15; remorcă RC 1,8 640,5; 
banc lucru 3 buc a 28,20 lei/buc.; raft 
metalic 2 buc a 76,85 lei/buc.  Cota de 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 22.08.2005, 
ora 16,00 la sediul AFP oraş Bereşti 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10 la sută din 
preţul de pornire, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Invităm pe
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236/342569. 
(08.05ext55m)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală AFP oraş Bereşti
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
23.08.2005, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III) urmă-
toarele bunuri proprietatea debito-
rului SC Agromec SA Bereşti situate 
la Secţia Puricani  (dosar executare 
nr. 2098/2005),  cu preţuri de pornire 
RON exclusiv TVA:  casă câmp 56 mp 
5545; atelier mecanic 200 mp 2.579; 
copertină metalică 900 mp 14.590; 
rezervor metalic 5,6 mc 2 buc. a 597 
lei/buc; împrejmuire secţie 130 m 
1.137; tih 6.900; transformator sudură 
490; generator acetilenă 133; polizor 
electric 400; maşină găurit MG16 550; 
banc lucru 2 buc. a 85 lei/buc.; elec-
trocompresor 329,50, strung Rangheţ 
2.661,50, forjă cu două focuri 446; 
grapă cu colţi 76; grapă cu colţi 28,50; 
grapă stelată 7 buc. a 175 lei/buc.; 
sapă rotativă 600; plug PP4,3 699,50; 

Licitaþii
autocamion SR DAC 2.400; remorcă 
RTP; grapă discuri 601; remorcă RM 
23 1102,50; tăvălug neted 500; tăvă-
lug 3TI5,5 600; remorcă atelier mobil 
1.016,50; maşină MA 950; tractor U650 
2 buc. a 4.750 lei/buc.; tractor U650 
4.700; tractor U650 4.600. Cota de 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 22.08.2005, 
ora 16,00 la sediul AFP Bereşti oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236/342569. (08.05ext55m)

România. Ministerul Economiei şi 
Comerţului. Licitaţie publică deschi-
să pentru concesionarea unui servi-
ciu public. 1. Concedent: Ministerul 
Economiei şi Comerţului - Calea 
Victoriei nr. 152, Sector 1, Bucureşti, 
cod poştal 70034. 2. Obiectul conce-
siunii: Serviciul de distribuţie a gaze-
lor naturale în localitatea Munteni, 
judeţul Galaţi. 3. Durata concesiunii: 
49 ani, cu încadrarea în durata maxi-
mă prevăzută de Legea nr. 219/1998 
privind regimul concesiunilor. 4. 
Procedura aplicată pentru atribuirea 
contractului de concesiune: licitaţie 
publică deschisă. 5. Locul  unde poate 
fi procurată documentaţia: Caiet de
sarcini şi Instrucţiunile privind orga-
nizarea şi desfăşurarea procedurii de 
concesionare - Ministerul Economiei 
şi Comerţului - Comisia pentru acti-
vitatea de concesionare în domeniul 
energiei electrice şi gazelor naturale, 
precum şi a unor bunuri proprieta-
te publică sau privată a statului, str. 
Mendeleev, nr. 36-38, etajul X, came-
ra 105, Sectorul 1 Bucureşti. 6. Costul   
caietului de sarcini - 500 lei - depuşi 
în numerar la casieria MEC sau prin 
ordin de plată în contul: RO70TREZ70
023660120XXXXX, Banca: DTCPMB. 7. 
Informaţii  privind criteriile de selec-
ţie, condiţiile, de eligibilitate, inclusiv        
cu privire la actele doveditoare ale 
calităţilor şi capacităţilor ofertanţilor: 
conform documentaţiei pentru licita-
ţie. 8. Locul şi data-limită pentru pri-
mirea ofertelor: Ministerul Economiei 
şi Comerţului - Comisia de conce-
sionare până la data de 24.08.2005, 
ora 16,00. 9. Locul şi data deschiderii 
ofertelor:  Ministerul Economiei şi 
Comerţului  - sediul Comisiei, în   data 
de 25.08.2005, ora 10,00. 10. Perioada 
de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 
de la data depunerii acestora. Relaţii 
suplimentare; tel./fax 3165016; tel. 
3169015.  (8492540)

Primăria comunei Brăhăşeşti, jude-
ţul Galaţi solicită oferte pentru con-
cesionarea serviciului de distribuţie 
a gazelor naturale. Aceste oferte 
se depun la Ministerul Economei şi 
Comerţului, adresa Calea Victoriei 
nr. 152, Sect. 1 Bucureşti, cod poştal 
70034. Locul şi data-limită de primire 
a ofertelor este 24.08.2005, ora 16,00, 
la adresa Ministerului, menţionată mai 
sus şi licitaţia va avea loc pe data de 
25.08.2005, ora 10,00. Relaţii la tele-
fon 0213169015. Tel./fax 021/3165016. 
(8492524)

  Primăria com. Suceveni solicită ofer-
tă de preţ pentru lucrarea Reparaţii 
dispensar medical sat Rogojeni - com. 
Suceveni. Caietul de sarcni şi docu-
mentaţia corespunzătoare se află la
sediul primăriei Suceveni jud. Galaţi. 
Termenul-limită de depunere a ofer-
telor 22.08.2005, ora 11,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236/348260. 
(08.05ext5)

  Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
cu sedul în str. Lahovary nr. 6, solicită 
oferte pentru închirierea unui spaţiu 
de aproximativ 60 mp în localitatea 
Independenţa judeţul Galaţi pentru 
funcţionarea ghişeului poştal din lo-
calitate. Ofertele se primesc în plic 
închis până la data de 12.08.2005 la 
sediul DRP Galaţi. (08.05ext61)

 

 

Filmări, fotografii , copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525.
(007946)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007853)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
318)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel.
0722424502, 496879. (8653286)

###

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Curse Bucureşti şi în ţară cu 
Volkswagen  Vento - 5 locuri. Tel. 
0740080991. (008752) 

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 471743, 334137, 0741523857. 
(001598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05177M)

#####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007967)

Găuri beton, dibluri, hote, cornize, 
suspendate. 435126. (008007)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Evidenţă contabilă, întocmire şi 
certificare bilanţuri, expertize, ana-
lize financiare pentru credite ban-
că, declaraţii prin cabinet expert 
contabil autorizat. Telefon 499464, 
0742920450. (02/05CS29)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492460)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002024)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

####

Constituiri societăţi comerciale 6 
mil. lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(8492109)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Hidroizolaţie, centrale-termice. 
Telefon 0743875576. (008353)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (008379)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (008472)

Doriţi să călătoriţi în siguranţă, con-
fort către orice destinaţie din ţară? 
Contact personal tel. 0744873552. 
(008508)

Execut transport orice destina-
ţie, confort, siguranţă. 0723530839. 
(001803)

Instructor Logan, aer condiţio-
nat, ofer serviciile. Tel. 0744874226, 
325524. (008692)

####

Construcţii vile, case, balcoane, 
amenajări interioare, tâmplărie 
Al, PVC geam termopan. 422966, 
0746497549. prosidan@yahoo.
com (8492386)

Curse Otopeni, Băneasa, Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (008726)

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Executăm case şi mansarde din 
lemn. Telefon 0726596699. (008840)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

Executăm hidroizolaţii, şarpan-
te, burlane. Seriozitate şi garanţie. 
Telefon 432172. (008921)

Execut amenajări interioare, gre-
sări, faianţări, rigipsări, parchete la-
melare, zugrăveli, extinderi. Telefon 
0726029032. (008818)

Profesionişti rigips: scafe, tavane 
false casetate, biblioteci. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008612)

HIDROIZOLAŢII! EXCEPŢIONAL! 
Promoţie până în septembrie. 
0747701649. (8492335)

Zugrăveli, gleturi, rigips, apartamen-
te la cheie. 0721742272. (008944)

Decupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810. 
(009019)

Inginer, pers. fizică autorizată pen-
tru proiectări construcţii şi instalaţii. 
Telefon 0745045982. (008975)

Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare, exterioare, cali-
tativ. Seriozitatea şi detaliul fac dife-
renţa. Telefon 0741641842. (009035)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(009108)

#####

Instalaţii electrice, execuţie, modi-
ficare, personal calificat. 0742705668.
(009139)

Construcţii metalice: porţi, garduri, 
grilaje, scări. 427810. (8492329)

Parchetar. Maşină  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002361)

###

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

SC Volens SRL spală calorifere fără 
demontare soluţii dizolvare şi tehno-
logie performantă, stres minim, pre-
ţuri fără concurenţă. Tel. 0746544459, 
0788296390, 326701, 321962. 
(8492194)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. 
(001870)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/362)

Curse aeroport şi în ţară cu auto 
Renault Scenic an 2005, ultradotări. 
0742076428. (008734)

Executăm zugrăveli, zidării, balcoa-
ne, tencuieli, şape, tâmplărie Al şi PVC, 
preţuri minime. Telefon 0745287687. 
(009191)

Executăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (009225)

Placări rigips lambriu, parchet, 
gresie, zidării, zugrăveli. 494571, 
0745989324. (009224)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (009295)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet. 326388, 0741408705. 
(009318)

Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(009320)

####

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. Tel. 497637, 
0741742826. (009323)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (009327)

Electrician autorizat execut, modific
instalaţii electrice de utilizare. Telefon 
0722262435. (009330)

Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (009329)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)Ar
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În sfântă zi a părăsit această lume 
păşind spre un tărâm veşnic fără de 
lacrimi, dureri şi suferinţă, suflet bun
şi cald, o mamă, soţie şi bunică minu-
nată, iubitoare, 

COMAN IONICA. Un prieten de nă-
dejde şi un profesor de excepţie. Nu 
va trece nicio clipă fără ca tu să fii în
inimile şi gândurile noastre şi fără ca 
noi să vărsăm lacrimi pe tristul tău 
mormânt. Fie ca bunul Dumnezeu 
să dea pace şi linişte sufletului tău.
Dumnezeu să o odihnească. Familia 
Coman şi Stoica. (009284)

Trişti, dar cu amintirea vie a prezen-
ţei lui de neînlocuit amintim că s-au 
scurs 3 ani de la trecerea în veşnicie a 
inegalabilului soţ şi tată  

ms. TĂNASE LUCIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. soţia şi copiii. 
(009267)

plătitorii care depun deconturi cu 
sume negative de TVA cu opţiune de 
rambursare vor anexa la aceasta o 
declaraţie, pe propria răspundere, re-
feritoare la activitatea preponderen-
tă efectiv desfăşurată în perioadele 
din care provine suma de rambursat. 
(08.05ext56m)

Ghicitoarea Sidonia ajută persoa-
nele cu probeme în dragoste, afaceri, 
căsnicii. 

Tel. 0745488481. (008908)

Şcoala postliceală sanitară  
Christiana Galaţi organizează în-
scrieri pentru anul şcolar 2005-
2006: 3 cl asistent medical ge-
neralist; 1 cl asistent farmacist. 
Relaţii suplimentare tel. 324009. 
(8492336)

Doriţi distracţie, muzică bună şi  
fete frumoaase? Vă aşteptăm la 
Night Club  Smârdan în fiecare sea-
ră, începând cu ora 22,00. 

Mardare Costel cu domiciliul în 
Galaţi, str. Cosminului nr. 2, bl. A11, 
ap. 40, solicit acord de mediu pen-
tru investiţia modificare ap. şi ame-
najare sediu pe amplasamentul din 
str. Cosminului, bl. A11. Eventualele 
observaţii se depun în cinci zile de 
la apariţia anunţului la sediul ARPM 
Galaţi. (009257)

SC Metdan Construct Import 
Export SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru punct colectare 
deşeuri, comerţ cu ridicata a meta-
lelor şi mineralelor şi depozitarea 
acestora  la adresa com. Smârdan 
nr. 47. Eventualele observaţii se de-
pun în scris la ARPM Galaţi în termen 
de cinci zile de la anunţ. (8492545) 
Restaurantul „Vip” situat pe strada 
Brăilei, lângă Cinema Ţiglina  organi-
zează: nunţi, botezuri, mese festive, 
aniversări ş.a.  Relaţii zilnice, la telefon 
0236492301, orele 10,00-15,00, sau la 
restaurant. Dotat cu aer condiţionat. 
(8492560)  

Au încetat din viaţă 
pe 11.08.2005

Consiliul Local Galaţi, 
titular al proiectului „Sistemul integrat de Management al 
Deşeurilor în municipiul Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra solicitării obţinerii Acordului de Mediu pentru 
realizarea a două puncte verzi situate: 

Grădina Botanică (cu o suprafaţă de 2.189,76) şi Micro 39 - 
Fileşti (cu o suprafaţă de 2.596,28).

Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului 
al proiectului propus pot fi consultate la sediul Agenţiei 

Regionale de Mediu Galaţi, în str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de marţi şi joi, între orele 14,00 şi 16,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
până la data de 26.08.2005.

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Prestãri
Servicii

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 327829, 0746045199. 
(008895)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008679)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(08.05/PC/03)

Transport marfă 2,5-4 t intern, 
internaţional, rapid şi ieftin. Tel. 
0722220339, 0745399166. (892138)

Pierdut Husky Siberian argintiu, fe-
melă, ceacăr, epileptic, sub tratament 
intensiv, în zona Minion. Aducătorului 
recompensă. Tel. 414739, 0745538267, 
0740307795. (008681)

Pierdut acte Pârvulescu Dan. Ofer re-
compensă. Telefon 310140. (008939)

Pierdut contract vânzare-cumpăra-
re nr. 100436/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bălan Ioan şi Mariana 
apartament situat în str. Frunzei, bl. 
7G, ap. 4. Se declară nul. (8492528)

Pierdut certificate FPP Moldova 
având nr. 167452 şi 167464, Dumitraşc 
Doiniţa şi Gheorghe. Se declară nule. 
(8492527)

Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv nr. 039223. Se declară nul. 
(8492525)

Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Donciu Adriana. Se declară nul. 
(8492537)

Pierdut din 4.04.2005, Piaţa Centrală 
căţel, galben-roşcat, pieptul alb, gen 
vulpiţă, talie mică. 

Rog dacă l-a găsit cineva cu suflet să 
mi-l înapoieze. Ofer recompensă foar-
te mare. Telefon 494373. (009277)

Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 25160/1991, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Kovari Georgeta, 
ap. fiind situat în cartier Micro 19, bl.
F2, ap. 5. Se declară nul. (8492542)

Pierdut chitanţier SC Point 
Distribution Grup SRL cu seria GL VPH, 
chitanţele 3207069-3207100. Se de-
clară nule. (8492557)         

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

Ofer spre închiriere copiator Canon 
A3, preţ avantajos. Tel. 0744477909. 
(8492310)

S.C. Contec S.A. societate în faliment 
prin lichidator judiciar Drăgan Silviu, 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap.5  solicită oferte în vederea 
încheierii unui contract cu privire la 
arhivarea şi depozitarea arhivei so-
cietăţii falite. Ofertele se primesc pe 
adresa lichidatorului. Relaţii la telefon 
0742126746. (8492534)

Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi vă informează că în conformi-
tate cu prevederile OMFP 967/2005 
publicată în M.O. nr. 693/3.07.2005, 

Doctor Durbacă Maria anunţă re-
deschiderea cabinetului stoma-
tologic  din str. Brăilei, bloc BR2, 
parter, lângă magazinul Flanco.  
(8492369) 

CHRISTIAN COMPANY-LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionari 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (08/05P-
C02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la 
preţuri accesibile sicrie, cruci, 
transport. Str. Tecuci nr. 54, lân-
gă Câinele Negru. Tel. 317367, 
0740465005. (07/05CI39)

SC Volaret SRL oferă servicii 
funerare complete non-stop. 
433083, 432991, 0741191119. (08/
05/PC/09)

Colectivul serv. Depozite transpor-
turi din SNDG este alături de cole-
gul Hurduc Gigi în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei 
CIOLAN DUMITRA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (009304)

O durere nesfârşită ne-a împietrit 
sufletul în urmă cu 2 ani atunci când
ai plecat pentru totdeauna scumpul 
nostru fiu şi frate,

ALIN MUSCĂ, 17 ani. Veşnic te vom 
iubi. Dumnezeu să-i odihnească în li-
nişte sufletul lui generos. (009002)

De 40 de zile te căutăm şi strigăm cu 
lacrimi în ochi: de ce ai plecat mamă, 
RUSU GICA, Umbrăreşti ? Dumnezeu să 
te ierte. Fam. Rusu şi Olaru. (009283)

SC Volared este alături de dure-
rea dumneavoastră şi vă vine în 
ajutor cu servicii conexe într-un 
timp scurt. Sunaţi la tel. 432991, 
433083, 0741191119, 0741104100 
sau veniţi direct la sediul din 
Ţiglina 1, bl. A6, ap. 31. (009215)

Sincere condoleanţe din partea 
familiei Iacob pentru Gigi Hurduc 
la greaua pierdere provocată de 
decesul mamei, DUMITRA CIOLAN. 
Dumnezeu s-o ierte! (009269)

Cu durere anunţăm dispariţia celei 
care a fost MIRON LUCICA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fiii Dan şi Nicoleta. 
Înmormântarea astăzi 12.08.2005, 
ora 10.00, la Biserica Sf. Vasile, lângă 
Stadionul Oţelul. 

Cu profund regret deplângem de-
cesul celei care a fost naşa şi cumătra 
MIRON LUCICA. Finii Tatiana şi Lucian, 
cumetrii. (009181)

După decesul tatălui, MIRON 
SANDU, acum câţiva ani, nu există 
o durere mai mare decât pierderea 
mamei, MIRON LUCICA. Au rămas ne-
mângâiaţi pe veci doi veritabili cam-
pioni la informatică: Dan ALexandru 
Miron - student şi Nicoleta Miron 
- elevă. A plecat la Domnul după o 
boală nemiloasă marţi 9 august, ora 
16.30. Dumnezeu s-o ierte! Prof. Milu 
Cârmaciu. (009181)

Cu durere în suflet regretăm trece-
rea în nefiinţă după o grea suferinţă a
celui care ne-a fost tată, socru şi bu-
nic 

NEACŞU IONEL 74 ani. Te vom plânge 
cât vom trăi. Dumnezeu să-ţi bine-
cuvânteze odihna veşnică. Familia. 
(009159)

Amintim celor care au cunoscut-o 
că au trecut 3 ani de când ne-a părăsit 
buna noastră soră 

ONEA TIŢA, 60 ani. Cât trăim o vom 
pomeni. Dumnezeu să o aibă în pază. 
Marcela Munteanu şi Geta Cosmescu. 
(009050)

Pios omagiu şi veşnică amintire 
la şase ani de la deces a neuitatu-
lui nostru soţ, tată şi bunic, 

MOŢOC CONSTANTIN. Soţia, fiul
şi nepoata. (008968)

Venim la mormânt şi o lacrimă ne 
curge, dar tu nu o vezi, nu înţelegi ce 
tare ea ne frânge, dar va pătrunde în-
cetişor şi-ţi va şopti prin somn că de 
tine ne este dor. Azi se împlinesc 2 ani 
de când scumpa noastră 

BALMUŞ IOANA-GHERGHINA (GINA) 
a plecat de lângă noi pe un drum fără 
întoarcere. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul, copiii şi nepoţica. (009151)

Gândul ne zboară mereu spre tine 
şi nu putem crede că au trecut 6 luni 
de când ai plecat dintre noi, dragul 
nostru bunic, 

IVAN DUMITRU. Timpul nu va pu-
tea şterge niciodată amintirea ta. Cu 
mult regret şi tristeţe în suflet, nepoţii
Daniela, Cristi şi Andreea. Dumnezeu 
să-l ierte. (009185)

Cu mult regret şi tristeţe în suflet so-
ţia şi copiii anunţă trecerea a 6 luni de 
la decesul bunului soţ şi tată,

 IVAN DUMITRU, lăsându-ne singuri 
şi trişti. Ne este foarte dor de el. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i odihneas-
că sufletul în pace. Flori şi lacrimi pe
mormântul lui. (009185)

Lacrimi şi durere pe tristul mormânt 
acum la împlinirea a 3 ani de la moar-
tea fulgerătoare a celei care a fost 

ONEA TIŢA. Rămâi în sufletul nostru
pentru totdeauna cea mai vie aminti-
re. Copiii, Sandu, Liviu, Viorica şi nepo-
tul, Victoraş. (009294)

Lacrimi, dor şi durere la comemora-
rea unui an de la trecerea în nefiinţă a
celui care a fost soţ şi bunic, 

MOROŞCEAG IANACU. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia şi nepoţii. (009302)

Lacrimile nu pot alina durerea su-
fletelor noastre, astăzi , când se împli-
nesc 3 ani de la decesul fulgerător al 
dragului nostru fiu, frate şi nepot,

NICULESCU TUDOREL-CĂTĂLIN. Nu te 
vom uita niciodată! Fam. Niculescu. 
(009316) 

1. Vîrlan Ştefan   79 ani
2. Talpeş Ioan   56 ani
3. Radu Vasile   71 ani
4. Ropotan Roza   81 ani
5. Stănescu Ferma  65 ani
6. Ciolan Dumitra  69 ani

LUCIAN TĂNASE au trecut 3 
ani de când n-ai mai vrut să 
stai printre noi şi-ai urcat în 
cer pierzându-te printre mii de 
stele sclipitoare. Dumnezeu să 
aibă grijă de tine, acolo unde 
te-ai ascuns! Colectivul secţiei 
Rep. Întreţinere din SND Galaţi. 
(009240)

12 august, zi tristă de amintire când 
se împlineşte un an de la despărţi-
rea pentru totdeauna de scumpa şi 
iubita mea mamă, 

PANFIR IVANA. Candela mereu 
aprinsă este un simbol al iubirii 
noastre. Comemorarea va avea 
loc acasă, 15 august, ora 14,00. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
ei bun. Fiica, Mariana şi ginerele 
Paolo. Nu te vom uita niciodată. 
(000946) 

Lacrimile şi despărţirea  pe  care  
le-ai lăsat, scumpa noastră mamă, 

PANFIR IVANA, nimeni nu poate în-
locui prezenţa ta de când ai plecat 
de lângă noi, fără să ne spui mă-
car un sfat, o vorbă. Multă durere 
şi lacrimi de dor ai lăsat în urma 
ta iubita mea mamă. Dumnezeu 
să-ţi vegheze somnul de veci. 
Comemorarea, 15 august ora 
14,00, fiica şi ginerele, Mariana, 
Paolo. (000946) 

Aducem un pios omagiu la împli-
nirea a 2 ani de când a plecat de 
lângă noi cel care a fost MOGOŞ 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (009036)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AGENDA
Vineri, 12 August 2005

18
VIAŢA LIBERĂ

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
S-a întâmplat
pe 12 august

FilmelaTV
12 august

ProgramTV
12 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 247 cm +  20 cm
Hârşova 310 cm +  24 cm
Brăila   349 cm +    9 cm

GALAŢI  341 cm +    6 cm
Isaccea  278 cm +    2 cm
Tulcea  234 cm +    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
12 august

REŢETA ZILEI

12 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Casandra

Cinema
12 -18 august

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Ecouri din trecut
7,45 Euro-Dispecer 
8,00 Portul miracolelor (s) 
8,50 Miss World România 
9,00 Sănătate pentru toţi! (r) 
9,30 Teleshopping 
10,00 Justiţie militară (s)
11,00 Felicity (s) 
11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Zestrea românilor (r) 
13,00 Sticleţii (s) 
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Ecouri din trecut (r)
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare 
16,00 Debut 50 Plus (r) 
17,00 Dincolo de hartă (r) 
17,30 Interes general 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Incredibilul Hulk  (S.F., SUA, 

1990) cu Bill Bixby
21,55 Festivalul Internaţional de 

Film “Marea Neagră”
 Cronica Festivalului 
22,05 Starhunter (s) 
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România 
23,35 Zabriskie Point 
 (dramă, SUA, 1970) 
 cu Mark Frechette, 
 Daria Halprin
1,40 Stele de... 5 stele (r) 
2,35 Jurnalul TVR (r)
3,35 Cauză şi efect 2 (r)
 (horror, SUA, 2001) 
 cu Alix Koromzay, 
 Bruno Campos

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s) 
8,00 Teleshopping 
8,30 Fiica oceanului (s/r) 
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Tonomatul de vacanţă
 Transmisiune directă de la 

Mamaia 
11,45 Pasiuni (s) 
12,35 Euro-Dispecer 
12,40 Verdict: crimă (s/r) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: Sagwa, 

pisica siameză 
14,30 Fiica oceanului (s) 
15,00 Împreună, în Europa
 Magazin interetnic 
16,00 Călătorii de suflet
16,35 Sabrina (s) 
17,00 Volei de plajă: Campionatul 

Balcanic - Mamaia 2005 
19,00 Auto club 
19,30 Atletism: Campionatul 

Mondial de la Helsinki. 
Transmisiune directă. 

20,45 Jurnalul TVR
21,00 Festivalul Callatis 2005
 Europa Top Hit. Transmisiune 

directă de la Mangalia 
23,30 Atletism: Campionatul 

Mondial de la Helsinki. 
Înregistrare

0,30 Club Callatis 2005
 Transmisiune directă de la 

Mangalia
2,00 Bani de-a gata 
 (comedie, SUA/Canada, 

1998)
 cu Marlon Brando
3,45 Bugetul meu (r) 

7,00 Ştirile ProTv 
 Ce se întâmplă, doctore?
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15 Destine răscumpărate (s)  

cu Paul Popowich
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r) 
 cu Adrian Tapciuc
12,15 De râsul lumii 
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 De râsul lumii 
14,15 Niciodată 
 să nu spui niciodată 
 (dramă, SUA, 1995) 
 cu Deidre Hall, Eve Gordon
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45T Tu eşti, tu câştigi!
 Emisiune de divertisment 
18,55 Ştirile Sportive 
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Răzbunătorul 
 (acţiune, SUA, 1989) 
 cu Dolph Lundgren, Louis 

Gossett Jr.
22,30 Cain şi Carter 
 (thriller, SUA, 1992) 
 cu John Lithgow, Lolita 

Davidovich
0,30 Răzbunătorul (r)
 (acţiune, SUA, 1989) 
 cu Dolph Lundgren, Louis 

Gossett Jr.
2,00 Destine răscumpărate (s/r)
2,30 Cain 
 şi Carter (r) 
 (thriller, SUA, 1992) 
 cu John Lithgow, Lolita 

Davidovich

6,10 În gura presei 
7,00 Observator 
8,00 În gura presei (r) 
9,00 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, 
 Marina Aleksandrova
10,00 Întâmplări hazlii
10,30 Concurs interactiv 
12,00 Dădaca (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Divertisment, 
 Cel mai tare 
 din parcare (r) 
16,00 Observator 
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s) 
 cu Edoardo Costa, 
 Giuditta Saltarini
17,30 Anastasia (s) 
 cu Marina Aleksandrova
18,30 Sitcom, 
 Divertis - Felix şi Otilea 
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Divertisment, 
 Sport Ştou 
21,30 BD în alertă 
 (comedie, România, 
 1970) 
 cu Toma Caragiu, 
 Puiu Călinescu
23,30 Ciao Darwin
 cu Dan Negru
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Observator (r) 
3,15 Divertisment, 
 Sport Ştou (r) 

7,00 Teleshopping 
7,30 News Radio (s/r) 
7,55 Sport cu Florentina 
8,05 Teleshoping 
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,25 Dragoste şi putere (s/r) 
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art 
 Realizator Sorin Ceauş 
11,00 Monica (r) 
12,05 Teleshopping 
12,35 Bani la greu 
13,30 Teleshopping 
14,00 Sunset Beach (s) 
15,00 Dragoste şi putere (s)
16,00 Mutant X (s)  cu Forbes 

March, Victoria Pratt
16,55 News Radio (s) 
 cu Dave Foley, 
 Stephen Root
17,30 Cash Taxi (r) 
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Special
 Documentar 
20,00 Dincolo de limite 
21,00 Vindecări miraculoase 
22,00 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru 
22,30 Trăsniţi în NATO (s) 
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
23,00 Vorbe de alint 
 (dramă, SUA, 1983) 
 cu Shirley MacLaine, Debra 

Winger
1,00 Mutant X (s/r) 
2,00 Focus (r) 
3,00 Bani la greu 

6,15 Luna (s/r)
8,15 Culoarea 
 păcatului (s/r) 
9,15 Mama 
 vitregă (s/r) 
 cu Cesar Evora
10,10 Anita (s/r) 
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano 
13,15 Valentina, 
 grăsuţa mea frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)  

cu Vera Fisher, Reynaldo 
Gianecchini

15,30 Luna (s) 
 cu Gaby Espino, 
 Christian Meier
17,30 Poveştiri 
 adevărate 
18,05 Vremea de acasă 
18,10 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, 
 Juan Soler 
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar Evora
21,00 Ciocolată cu piper (s) cu 

Murilo Benicio, Mariana 
Ximenes 

22,00 Culoarea 
 păcatului (s) 
0,00 Legături 
 de familie (s/r) 
1,00 Poveştiri 
 adevărate (r) 
1,30 Ciocolată cu piper (s/r) 
2,30 De 3x femeie (r) 

6,00 Realitatea de la 6,00 
11,00 Realitatea de la 11,00 
11,15 Întrebările Realităţii 
12,45 Ziarul realităţii 
13,15 Ziarul realităţii (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00 
14,40 No comment 
14,45 Fillere 
15,00 Realitatea de la 15,00 
15,15 Realitatea medicală (talk show) 
16,00 Realitatea de la 16,00 
16,45 No comment 
16,50 Filiere
17,00 Realitatea de la 17,00 
17,15 Realitatea Media (talk show) 
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,30 Oamenii Realităţii 
18,45 Realitatea Zilei 
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15 Proiect România 
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,00 Realitatea de la ora 22.00 
23,00 Realitatea de la 23,00 
23,15 45 de ani de comunism 
0,00 Realitatea de la 0,00 
0,45 No comment 
1,00 Realitatea de la 1,00 
1,15 Proiect România (r) 
2,00 Realitatea de la 2,00 

7,00 Memoria zilei 
7,05 Jurnal cultural 
7,10 Cinci minute de cultură 
7,20 Cartea 
7,30 Istoria cuvintelor româneşti 
7,35 Idei în libertate (r) 
8,20 Simbolica (r) 
8,30 Geographica (r) 
9,00 Curs de limba spaniolă 
9,30 Akagera (r)
10,00 Minorităţi
10,30 Mary Lester (Franţa s, 1999, r) 
11,25 Casting (r) 
11,30 Oameni de presă (r) 
12,30 Prinţ şi cerşetor (Anglia dramă, 1996, r) 
13,00 Concert de prânz (r) 
13,55 Arhiva de serviciu (r) 
14,00 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30 Akagera
15,00 Identităţi (r)
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Mary Lester (Franţa s, 1999) 
17,25 Istoria cuvintelor româneşti (r) 
17,30 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00 Dali
18,40 Comori universale
18,55 Citeşte cu mine (r) 
19,00 Belcanto
19,25 Arhiva de serviciu (r) 
19,30 Prinţ şi cerşetor (Anglia dramă, 1996) 
20,00 PerformDance (r) 
20,30 Război şi pace (Anglia mini-s, 1973)
21,20 Simbolica (r) 
21,30 Calendar, un rost în toate (r) 
21,35 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Anna Karenina (SUA dramă 

romantică, 1935) 
23,35 Invitaţie la Operă
1,55 Jurnal cultural (r) 
2,10 Oneghin (Anglia dramă, 1999, r) 
3,55 Geographica (r) 

6,00 Pierduţi în America 
 (comedie, SUA, 1985) 
7,35 Executorii (comedie, Franţa, 

2000) 
9,15 Blestemul piratului (aventuri, 

SUA/Italia, 2001) 
10,50 Chipul de la fereastră 
 (dramă, Anglia, 2003) 
12,40 Hope Springs 
 (comedie, Anglia-SUA, 2002) 
14,15 Adio, dar rămân cu tine 
 (comedie, SUA, 2004) 
16,00 Epoca de gheaţă 
 (animaţie, 
 SUA, 2001) 
17,20 Totul 
 despre Schmidt 
 (dramă, SUA, 2002) 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Duplex 
 (comedie, SUA/Germania, 

2003)
 cu Ben Stiller
21,30 Identitate 
 (horror, SUA, 2003) 
23,00 Oraşul zeilor 
 (dramă, Brazilia/Franţa, 2002)
1,10 Restaurantul 
 (comedie, SUA, 2000) 
2,35 Martin şi Orloff 
 (comedie, SUA, 2002) 

Satelitul corupţiei 
(SF, SUA, 1981)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Sean Connery, Peter 

Boyle, Frances Sternhagen. Titlu 
original: Outland 

Un om al legii de pe un satelit 
al planetei Jupiter, Io, descoperă 
o modalitate ilegală a conducerii 
Companiei de a îmbunătăţi ran-
damentul minerilor. Acestora li se 
administrează nişte droguri care, 
în timp, le produc dereglări grave 
ale sistemului nervos, mulţi dintre 
muncitori sfârşind prin a se sinuci-
de. Şeriful O’Neil (Sean Connery) 
începe o luptă pe viaţă şi pe moar-
te pentru demascarea corupţiei şi 
încetarea traficului de droguri.

Duplex 
(comedie, SUA-Germania, 2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Ben Stiller, Drew Barrymore. Titlu original: Duplex

Un cuplu de tineri se mută în ceea ce credeau că este casa de vis. 
Dar noua lor casă aduce cu sine ceva la care nu se aşteptau: o chi-
riaşă care locuieşte în apartamentul de sus. Luând în calcul vârsta 
înaintată a femeii, şi sănătatea sa destul de şubredă, Alex şi Nancy îşi 
imaginează că această bătrânică drăguţă nu-i va deranja prea mult 
timp. Dar casa lor de vis se transformă într-un adevărat iad, iar cei doi 
îşi dau seama că totul este posibil în război, dragoste şi proprietăţi 
imobiliare.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Egalităţii, Domnească, 
Bălcescu şi Movilei, pe Faleza Superioară şi pe Bulevardul George 
Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul 
Nou.

În judeţ, Pe Drumul Naţional (DN) 25 – la Tudor Vladimirescu, Hanu 
Conachi, Vameş, Şendreni şi Iveşti; pe DN 26 –  la Şiviţa şi Vânători; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea, Smârdan şi Schela. 

Pulpă de miel 
cu salvie 

Ingrediente (pentru 6 per-
soane): 2 kg pulpă de miel, 1/4 
ceaşcă salvie proaspătă tăiată 
mai mare, 2 linguri tarhon ver-
de tăiat mai mare, 1 căţel de us-
turoi, 1 ceapă potrivită tocată 
mărunt, 1-2 linguri ulei, 2 ceşti 
vin alb, 1/4 ceaşcă zeamă con-
centrată de pui (Knorr+apă)

Mod de preparare: Se încinge 
cuptorul şi se curăţă carnea de 
pieliţe şi grăsime. Tarhonul, sal-
via, usturoiul şi uleiul se amestecă 
30 de secunde în mixer până ce 
devin pastă. Cu această pastă se 
freacă carnea pe toate părţile, se 
aşază într-o tavă mai adâncă, se 
toarnă peste ea puţină apă, se dă 
la cuptor şi se coace, fără capac, 
o oră şi un sfert. Se scoate pe un 
fund de lemn, se înveleşte cu o fo-
lie de plastic şi se lasă  zece minu-
te înainte de a o tăia. Tava în care 
s-a rumenit carnea se pune pe 
foc, peste zeama de la friptură se 
toarnă vinul şi zeama de carne, se 
amestecă bine, dezlipind şi ceea 
ce s-a prins de fund, se dă focul 
mic şi se lasă să fiarbă încet circa 
cinci minute. Sosul astfel preparat 
se serveşte împreună cu pulpa de 
miel tăiată fâşii. 

Rodica

- Măi, Ioane, tu crezi ce 
vezi sau ce-ţi spun eu?

- Da, nevastă.
[

- De ce dai bani infirmilor, 

iar filosofilor - nu?
- Păi, infirm s-ar putea să 

ajung şi eu; filosof sub nicio 
formă!

[
- Sunt musafirul tău, dar 

vreau să-mi dai bucate obiş-
nuite.

- De ce?
- Păi, nu vreau să uit la tine 

cum se trăieşte la mine.

1816 - Se naşte ION GHICA (m. 
1897), prozator, membru şi pre-
şedinte al Academiei Române, 
reprezentant de frunte al gene-
raţiei de la 1848, având o contri-
buţie însemnată şi constantă, pe 
parcursul întregii sale activităţi 
politice şi scriitoriceşti, la propăşi-
rea civilizaţiei şi culturii româneşti 
moderne.

1827 - Încetează din viaţă 
WILLIAM BLAKE (n. 1757), poet, 
pictor, gravor, reprezentant de 
seamă al preromantismului en-
glez.

1848  - Încetează din viaţă 
GEORGE STEPHENSON (n. 1781), 
inginer britanic, inventatorul lo-
comotivei cu aburi.

1856 - Se naşte ATHANASIE 
MIRONESCU (m. 1931), mitropo-
lit ortodox român, membru de 
onoare al Academiei Române.

1863 - Încetează din viaţă 
IOAN ANDREI WACHMANN, com-
pozitor, dirijor şi pedagog român. 

1865 -  Se naşte FER  DI  NAND 
VICTOR    ADAL BERT MEINRAD DE 
HOHEN ZOLLERN-SIGMA RINGEN 
(m.1927), rege al României (1914-
1927), membru de onoare, pro-
tector şi preşedinte de onoare al 
Academiei Române.

1866 - Se naşte JACINTO 
BENAVENTE MARTINEZ (m. 1954), 
scriitor spaniol, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1992).

1871 - A luat fiinţă Cabinetul 
Numismatic al Academiei 
Române, prin donaţiile făcute 
de Alexandru Papiu-Ilarian şi 
V.A.Urechia.

1877 - Exploratorul britanic 
Sir Henry Morton Staneli (1841-
1904), a descoperit izvoarele râu-
lui Congo.

1893 - Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU (m. 1945, 
în lupta împotriva fascismului 
pentru eliberarea României şi 
Cehoslovaciei), general.

1899 - Se naşte SCARLAT 
LONGIN (m.1979), general medic, 
membru al Academiei Române.

1902 - Se naşte SAVIN 
CONSTANT (m. 1928), poet, pro-
zator. 

1913 [ Se naşte CLODY 
BERTOLA, actriţă cu prestigioasă 
activitate la Teatrul Bulandra;  în 
film doar 5 roluri.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE QUINTESCU (n.1841), fi-
losof, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române.

1933 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 1859), 
lingvist şi filolog, membru al 
Academiei Române.

1934 - S-a desfăşurat (9-12 au-
gust) prima ediţie a Turului ciclist 
al României.

1936 - Se naşte MARIUS 
IOSIFESCU, matematician, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte GEORGE 
HAMILTON, actor american. 

1955 -  Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), scriitor 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 1929.

1963 - Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), ma-
tematician, membru al Academiei 
Române.

1965 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KIRIŢESCU (n. 1876), 
biolog, istoric, publicist, autorul 
unei ample “Istorii a războiului 
pentru întregirea României”.

1979 - Încetează din viaţă 
GILBERT CESBRON  (n. 1913), scrii-
tor francez. 

1982 - Încetează din viaţă 
HENRY FONDA (n.1905), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1980). A publicat volumul 
antologic “My Life” (1981).

1984 - La cea de-a 23-a ediţie a 
Olimpiadei de vară (Los Angeles, 
24 iulie - 12 august), sportivii ro-
mâni cuceresc 20 de medalii de 
aur, 16 de argint şi 17 de bronz, 
ocupând locul II (după S.U.A.) la 
numărul de medalii.

1989 - Încetează din viaţă 
WILLIAM B. SHOCKLEY (n. 1910), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică pe 
anul 1956, pentru descoperirea 
tranzistorului. 

Vă legaţi de cine nu tre-
buie şi probabil veţi simţi ne-
voia să vă cereţi scuze la scurt 
timp. Ar putea fi acceptate.

Nu ştiţi să spuneţi nu lu-
crurilor care vă convin. De 
aceea decideţi că este cazul 
să o luaţi mai repede din loc.

Comentaţi alături de alţii, 
dar atenţie! Sunt multe urechi 
în jur pregătite să reproducă 
la nevoie ceea ce veţi spune.

Vă deranjează compania 
cuiva care are obiceiuri ce 
nu seamănă deloc cu ale dvs. 
Daţi de înţeles că aţi vrea să 
faceţi altceva.

Nu puteţi comunica cu 
partenerul/a de viaţă şi reali-
zaţi că nu este numai vina lui/
ei. Anumite idei de schimbare 
apar ca din senin.

Vă place să daţi sfaturi şi 
aveţi o satisfacţie mare cât 
casa când observaţi că ele 
sunt urmate cu sfinţenie.

Sunteţi nervos/oasă pen-
tru că problemele dvs. finan-
ciare nu sunt decât la început. 
Cineva vă amână îndelung.

Nu puteţi comunica cu 
adevărat decât cu cei care au 
interese şi pasiuni comune cu 
dvs. Asta restrânge mult cer-
cul opţiunilor.

Vă aflaţi la o răscruce im-
portantă, dar nu vă grăbiţi să 
alegeţi. Oricum situaţia vă va 
sili la un moment dat.

Vă distraţi cât puteţi, iar 
lucrurile evoluează din bine 
în mai bine. Faceţi exact aşa 
cum vă taie capul şi nu gre-
şiţi.

Comentariile dvs. sunt 
justificate doar în situaţia în 
care nu aveţi nimic mai bun 
de făcut decât să îi arătaţi pe 
alţii cu degetul.

Refuzaţi o situaţie de com-
promis pentru că nu puteţi 
face rabat de la principiile la 
care aţi ţinut o viaţă întreagă.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Repere economice; 11,00 Prim plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Audienţă la 
primar; 12,30 Oraşul meu; 13,00 Prim 
plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 Motor 
- preluare Prima;  14,00 Casa noastră 
- preluare Prima TV;  14,30 Camera de 
râs; 14,50 Prima pagină;  15,00 Prim 
plan; 15,05  Concert: Impact; 16,00 
Prim plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Tradiţii; 17,00 Prim plan; 17,10 Guiness 
World of Records - preluare Prima 
TV; 18,00 Prim plan; 18,05 Momente 
pentru suflet; 18,30 Prim plan; 19,00 
Pledoarii turistice; 19,30 Ediţie specia-
lă; 20,00 Seară de  vară; 21,00 Cartea 
profului de română; 21,05 Fără aneste-
zie; 22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie spe-
cială (r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r). 

9,00 Obiectiv express (r); 9,30 
Alternative (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv ex-
press - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 20,00 „Între oglinzi pa-
ralele” - talk-show de Cătălin 
Negoiţă;  21,30  Obiectiv ex-
press/sport; 22,00 Închiderea 
programului.

Galaţi
„Central”:  Kung Fu la grămadă (Kung Fu Hustle) -  Orele:  14,00; 

16,00; 18,00; 20,00.
“Republica”:  Kinsey  - Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  

„Ţiglina”: Cântec de iubire (S.U.A. 2004). Dramă. Cu: John 
Travolta, Scarlett Johansson. Regia: Shainee Gable. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00

Un copil de numai doi ani s-a 
ales, ca prin miracol, doar cu un 
picior în ghips, după ce, scăpat 
de sub supravegherea părinţilor, 
a căzut pe fereastra locuinţei, si-
tuată la etajul al doilea.

Mama copilului, Nela Ştefan, 
spune că miercuri după-amia-
ză l-a lăsat pe Cristian Mihai, 
în vârstă de doi ani şi opt luni, 
dormind în pat şi s-a dus până 
la baie. Femeia pretinde că nu a 

Urgenţe

A avut noroc
lipsit mai mult de cinci minute, 
dar când s-a întors în cameră, ia-l 
pe Cristian de unde nu-i. Auzind 
nişte strigăte în faţa blocului, 
Nela a simţit o strângere de ini-
mă şi s-a apropiat de fereastra pe 
care o lăsase larg deschisă pen-
tru aerisire. Când s-a uitat afară 
femeia a simţit că pică cerul pe 
ea când şi-a văzut băieţelul ză-
când întins pe trotuar, la baza 
blocului. A fost chemată salva-
rea şi Cristian a fost transportat 

la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”. Din fericire, în 
urma investigaţiilor pe compute-
rul tomograf a reieşit că, în afară 
de o fractură a femurului drept şi 
de un traumatism craniocerebral 
minor, copilul nu suferise şi alte 
leziuni interne. Se pare că el a 
avut noroc cu nişte sârme întin-
se la etajul I, pentru uscat rufele, 
care au atenuat căderea. Fără 
să-şi explice cum a reuşit Cristian 
să se caţere pe fereastra situată 

la o înălţime mai mare decât sta-
tura sa, în preajmă nefiind nici 
un scaun sau un alt obiect pe 
care să se urce, părinţii lui presu-
pun că el a alunecat în gol, după 
ce s-a urcat pe pervaz numai el 
ştie cum, pentru a se uita la copiii 
care se jucau în faţa blocului.

Viorel Mârza

Ar
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine frumoasă şi 
caldă. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud-estic, cu vi-
teze de 10-25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 28 şi 
30°C, în timp ce minimele vor osci-
la, noaptea, între 18 şi 20°C (infor-
maţii preluate din surse on-line).

AŢI AUZIT? Prima şcoală de râs din lume şi-a deschis porţile 
în capitala Germaniei, Berlin, pentru a învăţa oamenii foarte serioşi 
să se înveselească.  Aici li se va arăta mai multe tipuri de râs, în 
speranţa ca Germania să devină o ţară a veseliei, iar Berlinul, ca-
pitala Europei la râs.

RUPE TĂCEREA. Starul muzicii pop americane, Michael 
Jackson, a acceptat să acorde un interviu în exclusivitate unei revis-
te săptămânale din SUA, pentru suma de două milioane de dolari. 
Cântăreţul, care nu şi-a mai făcut apariţia în public de la încheierea 
procesului în care era acuzat de molestarea unui minor, va povesti 
celor de la revista “OK!” prin ce a trecut, în ultimii doi ani, din 
momentul arestării sale şi până în prezent.

ŞI VARA E IARNĂ! Cei care locuiesc în oraşul montan 
polonez Zakopane au fost luaţi prin surprindere de căderile masive 
de zăpadă din ultimele zile. Stratul a atins pe alocuri şi grosimea 
de 20 de centimetri. Cei mai fericiţi au fost copiii, care nu au mai 
trebuit să aştepte iarna pentru a scoate săniile pe pârtii.   

 CEL MAI SĂNĂTOS. Nutriţioniştii au dovedit faptul că 
micul dejun în alimentaţia copiilor este esenţial pentru dezvoltarea 
sănătoasă a organismului, iar cei care sar peste această masă sunt 
chiar mai graşi decât ceilalţi. Micul dejun este considerat o sursă 
importantă de calorii, fibre şi fier şi nu poate fi suplinit de nicio 
masă a zilei, mai ales datorită faptului că s-a constatat că acei 
copii care nu  mănâncă dimineaţa  suferă din cauza deficienţelor 
de vitamine şi minerale, fiind mult mai expuşi îmbolnăvirilor şi mai 
obosiţi. Foarte sănătos este micul dejun compus din cereale şi lap-
te, asigurând 20 la sută din energia zilnică necesară copiilor.              

Instrument 
de suflat (pl.)
Forme din 
adâncuri

Micul dejun

Dezlegarea integramei „Diacritice” apărută în ziarul de joi;
ORIZONTAL: Z; U; A;  ZVONARI; ADIPOS;  Z; TRATA; T; ZONALI; RCE; RARI; STOR, ANISTORICI; AB; UM; ZOE; 

DIACRITIC; T; RASA; AV; COTA; ARATA; RISC; CLIN 

Pic cu pic Aceasta
Manifestare 
violentă

Apucă 
în fălci
Acar!

Moral

Şipca de la 
gard
A face o 
alegere

Instrument de 
percuţie (pl.)
Boală cu ve-
deri înguste

Şmecheră 
de familie
Jocul na-
ţional

Sesiuni!
Dă bine 
în scris

Pune capăt 
unei înşiruiri
A pune în 
practică

Scrieri de 
autor
Mii de kilo-
grame

Una de 
care te 
mănâncă 
pielea

Pai încurcat!
Loc de 
odihnă

Unse!
Prinşi la 
brâu

Fastă!
Sodate!

Rău de 
gură
Cea mai 
mare

Apar din 
Asia!
Conform 
obiceiului

Priveşte 
altfel
Fac rost de 
ţesături

Ţinut de 
un pol
Apă cu 
gheaţă

Abis!
Prinse în 
cuvă!

Lacuri de 
munte
Jai!

Superioare 
în bloc Alertă

Pupa-te-aş 
în videoclip!
Coarne de rădaşcă pisa-

te, salată de ţelină crudă, 
momiţe de berbec, cioco-
lată, stridii, poţiuni, loţiuni, 
amestecuri... câte reţete 
şi inventivitate pentru a 
obţine efectele celebrei 
Viagra! „Bune şi Nebune” 
de la Pro Tv au născocit şi 
ele o „licoare” pentru mă-
rirea potenţei. Nu mi-a ve-
nit să cred ochilor văzând 
cum bărbaţii – fără să ştie 
că sunt filmaţi cu camera 
ascunsă – se îngrămădeau 
să guste dintr-un produs 
distribuit gratis pe stradă 
de câteva domnişorele 
sexy. Fără ezitare duceau 
păhăruţul de unică (?) fo-
losinţă şi beau, apoi scui-
pau scârbiţi ori înghiţeau 
cu greu făcând grimase de 
parcă ar fi băut untură de 
peşte. N-am fost suficient 
de atentă să ştiu ce-au 
pus „nebunele” în pahare, 
dar m-a şocat credulitatea 
oamenilor care acceptau 
să încerce pe propria per-
soană un lichid pretins 
măritor de potenţă. Acum, 
ca să echilibrez balanţa 
şanselor între bărbaţi şi 
femei, mă întreb: dacă ar 
fi fost un produs cu efect 
de silicon ori pentru mă-
rit bustul, câte doamne şi 
domnişoare s-ar fi năpustit 
să-l încerce? [ După ce 
Madonna a şocat publicul 
sărutându-le franţuzeşte 
pe Christina Aguilera şi 
Britney Spears, româncuţe-
le noastre s-au înghesuit să 
facă la fel. După ce Mihaela 
Rădulescu s-a sărutat pe 
coperta unei reviste cu 
Daniela Nane şi fiecare ve-
detă şi-a dat cu presupusul 
pe cine ar pune gura şi pe 
cine nu, uite că avem şi noi 
un videoclip pe aceeaşi 
temă. Issa a simulat (sau 
nu) un sărut cu colega sa 
de trupă din Elegance, la 
ultimul lor videoclip. Ce 
zice iubitul ei, Costi, de 
chestia asta? „Imaginea 
este foarte bună, fetele au 
jucat foarte bine, s-a tăiat 
la montaj ultima parte. 
Îmi pare rău că nu am fost 
acolo. Ştii care e fetişismul 
oricărui bărbat: o blondă şi 
o brunetă! Glumesc – dar, 
n-a fost chiar aşa!”. În afară 
de scena în care cele două 
fete stau să se pupe, noi 
am remarcat lascivitatea cu 
care se unduiesc în timp ce 
manelizează:  „Eu iubesc, 
dar nu pe tine, când am 
timp îţi spun pe cine”. În 
plus, toate poziţiile în care 
Issa a pozat în revista aceea 
pentru bărbaţi se succed şi 
în videoclip. Păcat că Tatu 
le-a luat-o înainte celor de 
la Elegance. 

La Cinematograful „Ţiglina” 
rulează începând de astăzi, 12 
august, filmul producţie S.U.A. 
„Cântec de iubire”. Pelicula este 
recomandată în primul rând de 
actorii din rolurile principale, ti-
traţii şi celebrii John Travolta şi 
Scarlett Johansson. Actriţa, de-
venită faimoasă după apariţia 
din „Lost in Translation” a Sophiei 
Coppolla, demonstrează că se 
poate oricând întrece pe sine, 
într-un rol nou. Nici Travolta nu 
se lasă mai prejos, în rolul unui 

fost profesor universitar, devenit 
alcoolic (Bobby Long), pe care 
Pursy (Scarlett Johansson) îl gă-
seşte locuind în casa defunctei 
sale mame. Alături de el se află şi 
fostul său asistent, Lawson Pines, 
interpretat de Gabriel Macht. Cei 
trei ajung să-şi cunoască teme-
rile, lucru care nu poate duce 
decât la complicaţii. Pentru că 
peisajul New Orleanului nu lasă 
niciodată loc pentru lucruri sim-
ple...

Elena Stoica

Cântec de iubire

“Mă numesc Neacşu Ilie, lo-
cuiesc în localitatea Ileana, ju-
deţul Călăraşi, sunt pensionar, 
singur, văduv de şapte ani, am 
o casă modestă, curte cu flori 
şi trandafiri agăţători, grădină, 
un câine şi câteva păsări”. Aşa 
îşi începe scrisoarea unul dintre 
cititorii noştri, care speră că, prin 
intermediul ziarului, îşi va găsi 
alinarea singurătăţii şi va face şi 
un bine. Pentru că omul conti-
nuă: ”Fac apel la dumneavoastră 
să mă ajutaţi să găsesc, prin in-

termediul ziarului de Galaţi, o 
femeie cu vârstă apropiată – eu 
am 67 de ani – singură, eventual 
sinistrată de la inundaţii, care 
nu are locuinţă şi care ar accepta 
modesta mea situaţie materială. 
Să ne ajutăm reciproc, să ne spri-
jinim unul pe altul la bătrâneţe. 
Sunt gospodar, îmi plac florile 
şi animalele, cred că acest lucru 
spune tot. Pot fi contactat prin 
scrisori la adresa Neacşu Ilie, 
comuna Ileana, judeţul Călăraşi, 
cod  917130.”

Acum nu ştim câte doamne 
de vârstă apropiată din zonele 
inundate sunt dispuse să se aş-
tearnă pe scris ori câte pot să se 
rupă de locurile în care au trăit 
o viaţă. Cert este că omul şi-a 
încercat respectuos norocul. Şi, 
cine ştie, poate cineva chiar va 
găsi astfel un sprijin şi un acope-
riş deasupra capului.

Petrica Paţilea 

Doamna Valerica Constan-
tinescu ne-a scris zilele acestea 
despre o problemă pe care auto-
rităţile poate că ar trebui să o ia 
în considerare. Este vorba despre 
lipsa băncilor în staţiile mijloace-
lor de transport în comun, unde, 
mai nou, opresc şi zecile de 

maxi-taxiuri. “Nu este o proble-
mă de bani grei să se pună niş-
te bănci în staţii, pentru bătrâni, 
bolnavi, femei gravide sau copii. 
Vă rugăm, în numele tuturor ca-
tegoriilor amintite, să ne ajutaţi! 
Poate cei de la Primărie vor lua în 
serios cererea noastră.”

Până la urmă, câte o bancă 
măcar  în cele mai importante 
staţii nu ar însemna un efort fi-
nanciar deosebit pentru comu-
nitate. Trebuie doar puţină im-
plicare din partea edililor.

P. Paţilea 

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România desfăşoară, în 
zilele de 3, 17 şi 24 august, 
Recensământul circulaţiei ru-
tiere. Astfel, în puncte deter-
minate prin metode statistice, 
pe întreaga reţea de drumuri 
naţionale se vor afla echipe de 
recenzori şi agenţi de circulaţie, 
care-i vor intervieva pe şoferi cu 
privire la: punctul de plecare în 
cursă şi destinaţia, ruta folosi-

tă, scopul călătoriei, precum şi, 
după caz, tipul de marfă trans-
portată sau numărul de călători. 
În cadrul acestui recensământ ru-
tier nu vor fi înregistrate numărul 
de înmatriculare al vehiculului, 
numele şoferului sau alte date 
de înmatriculare ori identificare.
Recensământul are o importan-
ţă deosebită pentru Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România, 
deoarece permite realizarea unei 

baze de date statistice pentru 
determinarea curenţilor de trafic 
în scopul orientării investiţiilor, 
alocarea bugetelor şi ajustarea 
strategiilor de dezvoltare, plani-
ficarea lucrărilor de întreţinere şi 
reparaţie a drumurilor, elabora-
rea de statistici cu caracter naţio-
nal şi internaţional în legătură cu 
evoluţia şi distribuţia traficului 
pe reţeaua rutieră.

C.Luca

La Librăria „Lumina”
Începând din această săptămână puteţi găsi la Librăria „Lumina” 

cărţile „Răspunsuri la întrebări ale intelectualilor”, vol. I, a Sfântului 
Teofan Zăvorâtul (traducere din limba rusă), Editura Cartea Ortodoxă, 
„Icoană şi Cateheză” scrisă de Dumitru Vanca A., Editura Reîntregirea 
şi „Stareţul Haralambie – Dascălul rugăciunii minţii” a Monahului Iosif 
Dionisiatul (traducere din limba greacă), Editura Evanghelismos.

C. Carp

Statistică

Recensământ... rutier

Un cititor, o problemă

Bănci în staţiile de autobuz

Singurătate

Un pensionar caută 
o sinistrată

La Cinematograful „Ţiglina”
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Apariţii editoriale la Editura Juridică
La Librăria „C. Negri” puteţi găsi, începând din această săp-

tămână, următoarele titluri noi, apărute la Editura Juridică din 
Bucureşti: „Pensii private” de Smaranda Dobrescu şi Mihai 
Ştefan şi „Erori judiciare”, vol. I, semnat de Traian Tandin. 

C. Carp

“Râsul nu moare; mor doar 
oamenii” , scrie Dan Plăeşu 
pe ultima pagină a volumului 
“Muntele personal”, volum în 
care trei comedii stau mărturie 
pentru nemurirea umorului. 
După lectura pieselor de tea-
tru concluziile care zâmbesc 
a plânge de pe această ultimă 
pagină a cărţii sintetizează cu 
un soi de discretă îngrijorare 
opinia autorului despre lu-
mea prin care trece el însuşi, 
ascuţindu-şi când cu bună 
ştiinţă, când involuntar simţul 
umorului. “Mă tem că oamenii 
viitorului, de perfecţi ce vor 
fi, nu vor mai avea motive de
râs. Va fi bine? Va fi rău? Bine
pentru umanitate, rău pentru 
indivizii ca atare. Fiindcă ce 
viaţă va mai fi aia fără un ho-
hot sănătos de râs?” Pe izbuc-

nirea acestui hohot mizează 
autorul comediilor: „Cine arde 
gazul”, „Crima din sufragerie”, 
„Muntele personal”, publi-
cate recent în volumul apărut 
la Editura „Pax Aura Mundi” 
(Tiparul: S.C. DON-STAR SRL 
Galaţi). Dan Plăeşu, secretar 
general de redacţie la „Viaţa 
liberă” adaugă o carte la şirul 
celor deja apărute şi trimite un 
semn către scena gălăţeană care 
ar putea beneficia de comediile
sale. Autorul a mai fost, de alt-
fel, jucat la Galaţi, la Teatrul 
Dramatic cu piesele  „Semnat 
indescifrabil: Mitică” (1979) şi 
„Octombrie cu ghiocei” (1989), 
spectacole de care iubitorii de 
teatru îşi mai aduc încă aminte. 
Teatrul gălăţean are nevoie de 
comedie, noi avem nevoie de 
hohotul acela de râs pe care 

Verificarea centralelor termice
Termenul pentru autorizarea şi verificarea tehnică periodică

a centralelor termice de uz casnic, care expira la 31 decembrie 
2005, a fost prelungit până la 30 iunie 2006. Acest lucru s-a făcut 
prin Ordinul nr. 451 din 1 august 2005 al ministrului Economiei 
şi Comerţului, publicat în Monitorul Oficial nr.712 din 5 august.

C.Luca

Pui la pui 
trage

Foto: K. Nanu

Variantă 
de asigurare

Proiectul privind asi-
gurarea obligatorie a 
locuinţelor va putea fi
prezentat de Guvern în 
aproximativ o lună de 
zile, a declarat Laszlo 
Borbely, ministrul de-
legat pentru Lucrări 
Publice şi Amenajarea 
Teritoriului. “Există două, 
trei variante în acest 
sens, dar este o proble-
mă sensibilă pentru că 
cetăţeanul nu doreşte 
să fie obligat în încheie-
rea acestor asigurări”, a 
arătat ministrul. Borbely 
a declarat că este parti-
zanul variantei în care 
în procesul de asigurare 
sunt implicate şi auto-
rităţile locale. Aceasta 
presupune ca o parte din 
asigurarea locuinţelor să 
fie suportată din impo-
zitele şi taxele locale, 
astfel încât cetăţenii să 
fie cât mai puţin grevaţi
de cheltuieli. Desigur, 
rămâne de văzut dacă 
această variantă va fi
agreată şi de societăţile 
de asigurări. 

Ovidiu Amălinei

Sancţiuni 
la bâlci

Lucrătorii de siguranţă 
publică de la Poliţia din 
Tecuci au desfăşurat mai 
multe acţiuni cu un rol 
preventiv în zonele aglo-
merate ale oraşului (Piaţa 
Centrală şi Oborul Tecuci), 
cu ocazia bâlciului anual. 
Au fost legitimate 22 de 
persoane şi 16 mici co-
mercianţi au fost supuşi 
controlului; sancţiunile 
contravenţionale aplica-
te au fost în număr de 10, 
cu o valoare totală de 330 
RON.

Elena Stoica

Semnal

Dan Plăeşu: 
„Muntele personal”

Dan Plăeşu ni-l dăruieşte cu ge-
nerozitate.

Katia Nanu

Bănuiesc că mulţi au fost surprinşi că 
vălmăşia antităriceană a fost declanşată 
chiar de preşedinte, pe-un fundal vacan-

tiform. 48 de ore după ce s-au comesenit ca doi 
prieteni, dansând la Cireşica, cel puţin unul din-
tre ei s-a dus la terasa concurentă, la Gogonata, 
acolo unde Tăriceanu şi-a găsit de treabă: vrea 
să plimbe ursu’.

Am avut odată o idee şi nu o las: aşa eveni-
mente în politică ni se întâmplă pentru că nea-
mul politic nu ştie ce e aia înfrângere. Niciun 
politician de marcă nu şi-a luat-o în barbă, cu 
răni civile. Pentru fiecare perdant s-a găsit câte
ceva, ba în eşalonul doi sau pe la ambasade, 
institute ori în afaceri. Dar să-l vezi rămas pe 
drumuri – NU.

Şi prea mulţi au spus că-i răzbunarea lui 
Băsescu pentru că premierul i-a stricat, cu 
premeditare, anticipatele. Parcă-l şi văd pe 
Tăriceanu zuzit în paparudă, incantând a diluviu 
prin  boscheţii din grădina vilei lui Peter Imre, 
pe malul Snagovului, să vină puhoiul şi să-i păs-
treze cartea de muncă la guvern.

Constat că demersurile prezidenţiale au avut 
şi-o parte pozitivă. Deosebit de predecesor, 
Băsescu a scos în faţă faptul că serviciile se-

crete lucrează. Pentru scoaterea ostaticilor din 
Bagdad, pentru băgarea Hayssamilor după gra-
tii, stricarea ploilor – cam târziu – din coaliţie 
sau demascarea lu’ strâmbă vorbe din presă.

Acordul iscălit de conservatori atât cu pixul 
în mână, cât şi cu groaza anticipatelor în suflet
i-a dat premierului Tăriceanu ocazia de-a fi un
fel de Rosenborg al politicii româneşti: umilit 
de puhoiul de ocazii în care Băsescu a ajuns 
singur în careu, a scăpat singur pe contraatac 
şi-a marcat o ruşine de gol, esenţială pe tabelă, 
în ultimele cinci minute ale partidei. Iar acum 
păstrează doi saci de speranţe pentru retur.

Ăştia au dezgropat securea războiului mai 
mult să vadă dacă nu cumva le-a furat-o care-
va. Iar acum, fiind nervoşi până peste poate, au
intrat la vestiare că nu mai aveau loc pe teren, 
că arbitrul public fluierase stingerea nocturnei.
Spre amuzamentul microbiştilor de politică, 
după ce Rosenborg a egalat şi jucătorii au intrat 
la vestiare, s-au tras nişte şuturi în pereţi de le-a 
sărit varul. Mai rămâne de văzut dacă pereţii 
s-au ales şi cu urechile rupte şi dacă nu cumva 
din fabulă reiese că pereţii ăştia coşcoviţi ar fi
pesediştii, cărora încă de astă iarnă li se spune 
că încă mai au de pierdut.

Ãºtia plimbã ursu’
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